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NA MIĘDZYNARODOWY KONGRES 
CHRYSTUSA KRÓLA

Christi Regis sollemnis congressus, quem 

idei vocant concilium, mox omnes, qui Eccle- 
siam repraesentant animumque catholicum, in 
unum congregabit atque sociabit ad onus dispu- 
tationis subeundum ac religiosas manifesta- 
hones.

Mox Christus Rex aciem visitabit bene 
ordinatam, virium ad regnum divinum conden- 
dum et defendendum aptarum.

Atheismo per fide organisato, qui catho- 
licum ac christianum cultUm destruere inhiando 
concupiscit atque ruinis ipsius tyrannidem dae- 
monis superimponera desiderat, dominationem 
videlicet vis atque invidiae — Ecclesia Christi 
Regis, quae una est ac sancta, catholica et 
apostólica, pertinacem fidei opponit animum 
atque robur vitale usque ad victoriam.

Felix ilia Polonia, cui beatissimus Pón- 
tifex XI, quem Papam vocant polonum, anti- 
quam arcem Posnaniae, custodiam in confi­
nio occidentali Reipublicae principalem, ita 
provexit, ut ad sollemnis congressus spatium 
centrum ibi orbis catholici constitueret, atque 
ipsius Primatem primumque principem Lega- 
tum Suum a latere nominaret.

Gentis polonae pietas ac fidelis erga San- 
ctam Sedem devotio, ecclesiarum per Poloniae 
fines dissitarum splendor aediumque magnitudo, 
bibliothecarum copia numerosa artisque exempla 
haudquaquam spernenda, viri doctrina praecelsi 
ac optime per orbem famati, sive ex clero pro­
venientes sive saeculares, ab aevo testantur, 
germen culturae romano-catholicae hie in Polo­
nia insolum cecidisse perpingue — quod fructum 
multum dabit etiam in posterum, gloriae di- 
vinae, propriae praestantiae ac populorum fra- 
ternae saluti adaptatum.

Hospitalitatis Polonorum ac Slavorum 
gentis memores, a patribus nobis traditae, in 
valvis arcis nostrae, quae ab exordio rerum 
gestarum catholica est atque polonica, adven- 
tum excellentissimorum et reverendissimorum 
Ecclesiae hierarch arum EminentissimoSummi 
Pontificis Legato duce enixe gratulamur; cum 
gaudio omnium populorum ac civitatum pa­
tronos seu repraesentantes salutamus; praeprimis 
ferventissimo salutamus corde omnes Slavorum 
familiae socios ac proprios fratres Polonos, 
sive ex patria venerunt sive aliunde, Sálvete. 
Deus vos faveat.

Kongres ku czci Chrystusa-Króła, „sobo* 

rem wiary“ nazwany, zgromadzi przedstawi­
cieli Kościoła i świata katolickiego, złączy we 
wspólnym trudzie obrad i hołdów.

Uczyni Chrystus-Król przegląd niejako wy­
bornie zespolonych sił, czynnych w dziele sze­
rzenia Królestwa Bożego i walce o jego s'więte 
ideały.

Zorganizowanemu bezbożnictwu, zamie­
rzającemu obrócić kulturę katolicką i chrze­
ścijańską w gruzy, a zbudować na nich ponure 
panowanie demona gwałtu i nienawiści, prze­
ciwstawia Kościół rzymsko - katolicki jeden, 
s'więty, powszechny i apostolski, nieugiętą moc 
wiary i życia czerpiącego z niej niespożytość 
i zwycięstwo.

Szczęśliwa jest Polska, że Jego Świąto­
bliwość Pius XI, polskim Papieżem nazywany, 
właśnie Poznań, jej zachodnią stolicę, wywyższył 
i uczynił na czas Kongresu ośrodkiem s'wiata 
katolickiego, jej Księcia Prymasa, Jego Emi­
nencję księdza Kardynała Augusta Hlonda swoim 
zamianował zastępcą.

Pobożność narodu polskiego, dostojne ko­
ścioły i gmachy rozsiane po całym kraju, liczne 
biblioteki i dzieła sztuki, nazwiska naszych uczo­
nych duchownych i świeckich o dobrym dźwięku 
w świecie całym, świadczą nie od wczoraj, 
że posiew kultury katolickiej i rzymskiej w na­
rodzie polskim żyzną znalazł glebę, rokującą 
i na przyszłość obfite plony, ku chwale Bożej, 
wielkości własnej i pożytkowi rodziny narodów 
przydatne.

Wierni pradawnemu obyczajowi polskiej 
i słowiańskiej gościnności witamy u bram na­
szego, od zarania dziejów polskiego i katoli­
ckiego grodu, prześwietną a czcigodną hierarchię 
Kościoła z dostojnym Legatem papieskim na 
czele, niezliczonych przedstawicieli wszystkich 
ludów i państw, szczególnie zaś braci Słowian 
i własnych rodaków z kraju i zagranicy!

WITAJCIE !
SZCZĘŚC WAM BOŻE!

Le Congres en hommage du Christ-Roi, 
concile de foi appelé, rassemble les représen­
tants de T Église et du monde catholique, unis 
en un commun labeur de délibérations et 
d’hommages.

Le Christ-Roi va, en quelque sorte, pas­
ser en revue des forces fermement unies, qui 
travaillent a la vaste étendue du Royaume 
Céleste et luttent pour ses saints idéals.

L’Église Catholique — unique, sainte, uni­
verselle et apostolique — oppose a V athé­
isme organisé, qui veut complètement détruire 
la culture catholique et chrétienne pour fon­
der sur ses ruines la lugubre domination du 
démon de violence et de haine — V inflexi­
ble force de sa foi et de sa vitalité, qui sont 
les facteurs de V indestructibilité et de la vi­
ctoire de l’Église.

La Pologne est bien heureuse, que Sa 
Sainteté Pie XI, appelé le Pape Polonais, a 
élevé justement sa capitale occidentale, Poznań, 
faisant d’elle le centre de l’univers catholique 
pendant la durée du Congres et a désigné 
en qualité de Son représentant le Primat de 
Poznań, Son Eminence le Cardinal August 
Hlond.

La piété de la nation polonaise, sa fidé­
lité au Saint Siège, ses nobles et splendides 
églises et édifices dans tout le pays, ses nom­
breuses bibliotéques et ob et ; d’art, ses savants 
laïques et ecclésiastiques bien connus dans 
tout le monde — peuvent servir de preuve 
depuis longtemps, que la civilisation catholique 
et romaine a trouvée en Pologne un riche 
terrain. Elle peut et à l’avenir fournir de 
belles choses au service de Dieu, à sa propre 
gloire et au profit de la famille des nations.

Fidèles à l’hospitalité de nos ancêtres 
slaves et polonais — nous saluons aux portes 
de notre ville, dès le seuil de son histoire 
toujours polonaise et toujours catholique, l’illu­
strissime et vénérable hierarchie de l’Église, 
avec Son Eminence le Légat du Pape en tête, 
les innombrables représentants de toutes les 
nations et puissances et surtout nos frères 
slaves et nos compatriotes de tout le. pays et 
de l’étranger! Soyez les bienvenus! Dieu 
Vous aide!
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Jutrzejszy numer »Kuriera Poznańskiego«
poświęcony Międzynarodowemu Kongresowi ku czci Chrystusa Króla, zawierać będzie m. in.; Odręczne pisma Ich Em. Ks. Ks. 
kardynałów Augusta Hlonda, Jana Verdier'a i Aleksandra Rakowskiego, artykuły pióra X. prałata Józefa Prgdzyńskiego, ks. mgra 
Witolda Klimkiewicza, prof. dr Pawła Gantkowskiego, Karola Huberta Rostworowskiego, dra Andrzeja Wojtkowskiego, Józefa Ki­
sielewskiego, Nikodema Pajzderskiejo i innych, liczne ilustracje, i t. d. Numer ten ukaże się w zwiększonym nakładzie.
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U
kochanemu Synowi Nasze­

mu Augustowi Tytułu 
Najśw. Marii Panny Pokoju 
Świętego Rzymskiego Ko­
ścioła Prezbiterowi Kardy­
nałowi, Arcybiskupowi Gnieźnieńskie­

mu i Poznańskiemu
Pius Papież XI.

Ukochany Synu Nasz, pozdro­
wienie Tobie i Apostolskie Bło­
gosławieństwo

Wielka radość sprawia nam stwier­
dzenie, że na niwie całego Kościoła wy­
dała nieprzebrane owoce Encyklika 
„Quas primas“ o królewskiej władzy 
Zbawiciela Naszego i o ustanowieniu 
święta Chrystusa Króla, która obwie­
ściliśmy przed dwunastu prawie laty. 
Pomiędzy innymi skutkami Naszego 
pisma sprawia nam szczególne ukon­
tentowanie bardzo madra i zbawienna 
uchwała pewnego grona duchownych, 
którzy postanowili co pewien czas u- 
rzadzać ku czci Chrystusa Króla szcze­
gólne Kongresy, majace za wyłączne 
zadanie badać sposoby realizacji Na­
szych myśli w tym względzie, miano­
wicie by ^rólewska godność Zbawicie­
la Naszego została przez wszystkich 
uznana i by publiczne życie wszelkich 
narodów poddało się najsłodszemu pa­
nowaniu Boskiego Króla. Skromne by­
ły ramy czterech pierwszych tego ro­
dzaju zjazdów, gdy tymczasem pięty 
Kongres zbierający się w nadchodzą­
cym miesiącu czerwcu w ważnym mie­
ście Poznaniu, zgromadzi z całego 
świata katolickiego liczne zastępy 
tych, którzy gorąco pragną Chrystuso­
wego panowania.

Właśnie tego międzynarodowego 
charakteru najbardziej gratulujemy 
poznańskiemu Kongresowi. Jeżeli ho-

Ojciec św. Pius XI.

wiem wrogowie Chrystusa i jego pa­
nowania niczego nie zaniedbują, by 
swą nienawiścią zarazić świat cały, 
czyż nie jest rzeczą konieczną, by w 
jedno ognisko zestrzelili swe myśli i 
wysiłki i by się bez względu na swe po­
chodzenie i na swą przynależność na­
rodową w jedną wspólną armię ku o- 
bronie Chrystusa ci skupili, dla któ­
rych przynależenie do Jego królestwa 
jest szczęściem i zaszczytem? Szla­
chetnej inicjatywie zjazdowej przyspa­
rza chluby ta okoliczność, że Kongres 
poznański postanowił skierować swe 
prace ku temu celowi, by od ludów od­
wrócić owo haniebne zło i owo niebez­
pieczeństwo straszliwe, jakimi są bez­
bożnicze komunistyczne zasady i kno­
wania, które ostatnio napiętnowaliśmy 
w obliczu Kościoła i całego rodzaju 
ludzkiego Encykliką „Divini Redemp- 
toris“. Nie ma sprawy, która by w 
tym stopniu zajmować mogła i powin­
na umysły ludzkie i która by w równej 
mierze zdolna była rozpłomienić ser­
ca sług Chrystusa Króla, jak to po­
tworne i wstrętne widowisko, rozgry­
wające się w oczach współczesnego 
świata. Do zawrotnych rozmiarów u- 
rasta pycha tych, którzy wymyślając 
próżne rzeczy przeciw Panu i przeciw 
Chrystusowi* Jego, wynoszą się ponad 
wszystko co Boże i święte, usiłując u-

List Ojca świętego
na Międzynarodowy Kongres Chrystusa Króla

sunąć z kuli ziemskiej samo imię 
Stwórcy i wspomnienie o Bogu, aby 
możliwie całkowicie runęło i bez śla­
dów przepadło Królestwo Boże, które 
Chrystus nabył krwią swoją. Czyż jest 
rzetelny tego Królestwa obywatel, któ­
rego by widok tych bezecności nie 
wstrząsnął? Czy jest wśród chrześci­
jan ktoś, który by się nie porwał do u- 
porczywej obrony najświętszych praw 
boskiego Zbawiciela, zuchwale bezcze­
szczonych i deptanych przez napiera­
jący a zbity szyk przewrotowców? 
Wprawdzie nie można wątpić, że Ten 
któremu dana jest wszelka władza na 
niebie i na ziemi i który według swe­
go uznania odejmuje ducha książętom 
i kruszy ich jako naczynia garncarskie, 
może bez niczyjego współdziałania pod­
nieść rękę na swych butnych wrogów 
i ukrócić ich pychę. Skoro jednak naj­
łaskawszy Pan nie wahał się wezwać 
stworzenia do udziału w swych pla­
nach i dziełach, należy wytężać wszyst­
kie siły i niczego nie zaniedbywać, co 
by się z naszej strony przyczynić mo­
gło do bezwzględnego i zupełnego try­
umfu najświętszej sprawy. A komuż 
bardziej przystoi gotować to zwycię­
stwo i zaopatrywać rycerzy bożych w 
zbroję duchową, jak kongresowi, któ­
ry nad światem wywiesza królewskie 
sztandary Chrystusowe?

Niechże, zatem dostojny Zjazd po­
znański nie cofa się przed żadnym 
trudem, rozumiejąc, że nie można po­
dejmować nic ważniejszego, jak słu­
żyć wszystkimi silami wielkiej sprawie, 
od której w zupełności zależą przyszłe 
losy świata. Jeżeli kiedykolwiek, to■■■- - —
Muzyka kościelna podczas kongresu

Podczas równocześnie odbywających sic na­
bożeństw przedstawicielstw narodowych, chóry . 
kościelne poszczególnych kościołów wykonają 
następujące śpiewy:

Kościół parafialny św. Marcina.: Sobota, 
godz. 7,30 J. Singenberger, „Ecce Sacerdos ma­
gnus"; J. Kromolicki, III msza D-moll: A. 
Chlondowski, „Regi saeculorum" na chór i solo 
tenor. — Godz. 18,30: F. Liszt „O salutaris ho­
stia“; Palestrina, „Tantum ergo“; J. Haagh, 
„Adoro te devote", motet. — Niedziela godz. 
7,30: .1. Singenberger, msza F-dur; Sanctus z 
missa brevis J. Kromolickiego; Benedictus z 
missa pro pace F. Nowowiejskiego; „Pes si­
gnum crucis" F. Durantego. — Godz. 18,30: W. 
Gieburowski, „O salutaris hostia": Palestrina 
„Tantum ergo“; F. Roselli, „Adoro te", śpiewa 
chór parafialny św. Marcina, pod kierownic­
twem Wincentego Kulczyńskiego.

Chór kościelny przy kościele parafialnym św. 
Wojciecha, dyrygent Jan Rynk. Sobota, godz. 
7,30: „Ecce Sacerdos magnus" W. Gieburowski: 
„Kyrie i Sanctus" Filkego; „O gloriosa" Żeleń­
skiego; „O salutaris" W. Gieburowskiego; „Ave 
Maria" F. Nowowiejskiego — Godz. 18,30: 
„Ecce Sacerdos" A. Chlondowskiego; „O salu­
taris" i „Tantum ergi Surzyńskiego. — Nie­
dziela godz. 7,30: „Kyrie i Sanctus“ Griesba- 
chera; „Verbum supernum" i „Ego sum pañis" 
Surzyńskiego; „Ave Maria" Nowowiejskiego. — 
Godz. 18,30 jak w sobotę.

Kościół Ojców Franciszkanów. — Połączone 
chóry Seraficki i niemiecko-katolicki chór przy 
tym kościele, pod batutą Jana Chmielewskiego. 
Sobota, dnia 26 bm. godz. 7.30: R. Riga „Ecce 
Sacerdos magnus“; J. Grisbacher, missa Es-dur 
„Stella Maris"; na Offertorium J. Chmielewski, 
„Motet". — Godz. 18,30: J. Molitor „O salutaris 
hostia"; „Tantum ergo" (chóralne): F. Nowo­
wiejski „Christe Rex". — Niedziela, dnia 27 
bm.: Huber, missa „Salve Regina Pacis"; 
Offertorium: F. Nowowiejski. „Christe Rex" 
— Godz. 18,30: J. Molitor „Lobt den Herrn“, 
poza tym, jak w sobotą.

Jakie będą śpiewy i kto je wykona?
Dziś, w dn. 25 bm. o g. 16 na solennej 

inauguracji w katedrze poznańskiej wyko­
nany zostanie śpiew „Veni Creator“ przez 
chór katedralny, zaś o godz. 17,15 na ze­
braniu inauguracyjnym w auli U. P. ha­
sło „Christe Rex' i „Ave Maria" Nowo­
wiejskiego śpiewać będą chóry mieszane 
I kategorii Związku Chórom Kościelnych 
Okręgu Poznańskiego pod dyr. szamb. 
Feliksa Nowowiejskiego. Przy organach 
prof. J. Pawlak.

Po kościołach, przeznaczonych dla na­
bożeństw dla cudzoziemców śpiewać będą 
rano i wieczorem parafialne chóry ko­
ścielne.

Dnia 28 bm. o godz. 12 w południe w 
hali reprezentacyjnej Targów Poznańskich 
na otwarcie Zjazdu Katolickiego śpiewać 
będzie chór kościelny par. Matki Boskiej 
Bolesnej na Łazarzu pod kier. p. Witalisa 
Dorożały Psalm 77 „Pana ja wzywać bę­
dę" M. Gomółki i „Króluj nam Chryste" 
F. Nowowiejskiego.

Na zakończenie obrad plenarnych Kon-

zwłaszcza dzisiaj nie w słowie, lecz w 
mocy jest Królestwo Boże. Kto praw­
dziwie Jego przyjście miłuje, nie sło­
wem ani językiem, ale uczynkiem i 
prawdą zgody będzie z Psalmistą mó­
wiącym: Czas działać, o Panie, roz­
proszyli zakon twój! Starajcie się 
przeto wybadać dobrze siły wrogów 
Chrystusowych i przeniknąć zarówno 
ich sposoby działania jak ich podstęp­
ne plany. Biorąc pod uwagę to, co ka­
tolicy dotychczas zdziałali ustalcie ja­
sno powody, dla których tak chwaleb­
nym porywom nie zawsze odpowiadają 
oczekiwane wyniki. Obmyślcie i 
wskażcie najskuteczniejsze metody 
pracy, które żarliwi działacze Akcji 
Katolickiej będą mogli następnie z po­
wodzeniem stosować w codziennym 
potykaniiu się z bezbożnictwem. Prze­
de wszystkim zaś to sobie zawsze u- 
przytomniajcie i do tego zmierzajcie 
całą gorącością swych tęsknot i ślubo- 
wań, mianowicie, że potrzeba, aby On 
panował i to panował w takim zakre­
sie, by łaską Swą nie tylko kształto­
wał dusze jednostek, lecz by za poś­
rednictwem oddanych Sobie aposto­
łów, którzy by zupełnie zgłębili Zakon 
doskonałej wolności, przepoił Swoim 
duchem sprawy publiczne i władał ni­
mi w prawdzie i sprawiedliwości. Bo 
nie rządcom ciemności tego świata, 
lecz Jemu, jedynemu nieśmiertelnemu 
Królowi wieków, powiedział Bóg: dam 
tobie narody dziedzictwo twoje, a po­
siadłość twoją krańce ziemi.

A ponieważ aż dotąd potoczyła się 
myśl Nasza, wzywamy nie tylko Po­
znański Kongres, ale wszystkich tych,

W kaplicy św. Józefą, podczas mszy o godz. 
7,30, jako też blogyślaWieństwa o godz. 18,30 
śpiew węgierski, na przemian z chórem Sióstr 
Miłosierdzia i Pań Sódalicji Kupieckiej, śpie­
wa się przeważnie pieśni na cześć Chrystusa 
Króla w języku polskim i polskich kompozyto­
rów, jak Moniuszko, Sarzyński. Chlondowski, 
Nowowiejski i i. Dyryguje siostra przełożona.

Kościół Garnizonowy pod wezwaniem św. 
Józefa, dyryg. Józef Broniewski. Sobota godz. 
7,30: C. Greith „Ecce Sacerdos"; „Missa A-dur 
in hon., „fteatae Mariae Virginia“ J. Broniew­
skiego; Offertorium: „O sacrum" J. Mitterera. 
— Godz. 18,30: ,.O salutaris“ chóralne i „Tan­
tum ergo" L. Ebnera. — Niedziela, godz. 7,30: 
„Missa in hon. Sancti Josephi“ D-moll Józefa 
Broniewskiego i „Pange lingua" L. Ebnera. •— 
Godz. 18,30 jak w sobotę.

Kościół Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej. 
Chór kośfielny pod kierownictwem Antoniego 
Zduna wykona w sobotę o godz. 7,30 mszę Goh- 
lera. — O godz. 18,30 „O salutaris" i „Tantum 
ergo". — W niedzielę jak w sobotę.

Kolegiata Poznańska. Sobota, godz. 7,30: 
msza Piela Es-dur; Offertorium „Verbum su­
pernum" A. Klichowskiego. — Godz. 18,30: 
śpiew ogólny. — Niedziela, godz. 7,30: msza 
Steina F-dur: Offertorium: „Jesu dulcís memo­
ria" Kothego. — Godz. 18,30 jak w sobotę. — 
Śpiewa chór Kolegiacki pod batutą A. Klichow­
skiego.

W poniedziałek, na wspólnej mszy św. za 
męczenników, zmarłych za Chrystusa Króla po 
wojnie światowej, wykona chór Kolegiacki 
mszę żałobną Lablera; Offertorium: „Salve Re­
gina" Wallka-Walewskiego, oraz Giaconnelli, 
Psalm „Miserere".

Podczas uroczystego poświęcenia i inaugura­
cji kaplicy wiecznej adoracji Najśw. Sakramen­
tu odśpiewa chór męski Arion, połączony z Ko- 
legiackim pod dyrekcja Klichowskiego: Giebu­
rowskiego, „Tu es Petrus" i Chmielewskiego 
„Potężny Boże", (pt)

gresu dnia 28 bm. o godz. 15—17 śpiewa 
reprezentacyjny chór Wlkp. Zw. Kół Śpie­
waczych pod dyr. szamb. F. Nowowiej­
skiego i wykona następujące utwory: 
„Bogurodzica". Psalm 136, „Jeruzalem" i 
hymn Akcji Katolickiej w Polsce Nowo­
wiejskiego. Przy organach prof. Pawlak.

W święto Piotra i Pawła, 29 bm, na 
mszy pontyfikalnej o godz. 10 śpiewają 
złączone męskie chóry Zw. Chórów Ko­
ścielnych Okręgu Poznańskiego z towa­
rzyszeniem orkiestry wojskowej pod dyr. 
prof. J. Pawlaka. Części zmienne wedle 
chorału gregoriańskiego zaśpiewają kle­
rycy Seminarium pod batutą ks. dra Gie­
burowskiego.

O godz. 16 przed pomnikiem hymn pa­
pieski odegra orkiestra wojskowa pod 
dyrekcją kap. mgra Chmielewicza. — 
Śpiew „Christus Vincit“ wykona na prze­
mian z ludem zjednoczone chóry Zw. Chó­
rów Kościelnych pod dyr. prof. Pawlaka. 
Ten sam chór zaśpiewa „Tu es Petrus".

którzy gdziekolwiek pełnią twórczą 
służbę jako dobrzy rycerze Jezusa 
Chrystusa, by poświęcając siebie i wy­
gody swoje, pielęgnowali harmonię i 
zgodę, spełniali nakazy i życzenia Hie­
rarchii Kościelnej a spojeni duchem 
miłości i pokoju pomnażali swe siły 
i potęgowali je aż do odniesienia peł­
nego zwycięstwa. . W górę wznieście 
zatem myśli i serca, bo gdyby zbladły 
wzniosłe ideały, dające polot i twórcze 
tchnienie duszom szlachetnym, opa- 
dłyby ręce i osłabłyby duchy w ciężkim 
boju o Boga. W górnych zamiarach 
utwierdzajcie swą wolę i nie wahajcie 
się za wzorem Apostoła iść na trud 
pierwotny, podejmować czyny twarde 
i ponosić wielkie ofiary, weszliśmy bo­
wiem w czasy, w których jedynie praw­
dziwi bohaterzy porywają zwyciężny 
wieniec. Wreszcie niech apostolstwo 
wasze uskrzydla potężna nadzieja 
chrześcijańska, której nie zmogą ni za­
wody ni rozczarowania. Wszak z Wa­
mi jest Ten, który jest obrońcą na zba­
wienie i który sam jeden tak władnie 
wzburzonym bałwanom rozkazywać 
może, iż w jednej chwili nastaje uci­
szenie wielkie. Co więcej za tchnieniem 
bożym wzrastają zwłaszcza w szere­
gach młodzieży katolickiej, zastępy a- 
postołów, miłością tak- ściśle zjedno­
czonych z Chrystusem Panem, że dla 
swego Króla gotowi są na każde zmę­
czenie, na każdą ofiarę, na bohaterską 
śmierć. Niech więc nadziemska idea 
Królestwa Chrystusowego ogarnia u- 
mysły wiernych i niech jako przyzy­
wający znak, wzniesiony ponad naro­
dy, zgromadzi ludzkość pod sztanda­
rami Księcia królów ziemi. On bo­
wiem przyjdzie rychło a zapłata Jego 
jest z Nim, jako Jemu przekazał Oj­
ciec, tak i On przekaże królestwo swo­
je tym, którzy wytrwają przy nim w 
pokusach Jego.

Wyrażając gorące pragnienie, by 
zarówno Kongres Poznański, jak i 
Zjazdy, które po nim nastąpią, podej­
mowały swe prace w duchu, który po­
wyżej wskazaliśmy, nie możemy po­
minąć milczeniem szczególnej okolicz­
ności, stanowiącej pomyślną zapo­
wiedź na przyszłość. Pierwszy Mię­
dzynarodowy Kongres Chrystusa Kró­
la odbędziei się w kraju, który słu­
sznie nazwano i który był rzeczywiście 
przedmurzem chrześcijaństwa. Na tej 
ziemi, która od świętych Biskupów 
Wojciecha, Stanisława i Józefa aż do 
Męczenników podlaskich za Unię kato­
licką tak często bywaja zraszana krwią 
męczeńską; na tej ziemi, która była 
matką tylu świętych czczonych w ca­
łym Kościele, jakimi są Jan Kanty, Ja­
cek, Kazimierz, Jadwiga i anielski Sta­
nisław Kostka; na tej ziemi, która w 
ciągu wieków aż po nasze czasy tyle- 
kroć rozgromiła nieprzyjaciół Chry­
stusa, ufających zuchwale w własnych 
siłach a mimo najazdów herezji i schi­
zmy zachowała nieskalaną wiarę kato­
licką, i to wiarę gorącą, jakiej naocz­
nym świadkiem byliśmy tylekrotnie i 
My, gdy u Was spełnialiśmy misję 
Nuncjusza Apostolskiego; na tej pol­
skiej ziemi kłaść będziecie podwaliny 
pod nowe opatrznościowe dzieła ku 
czci Chrystusa Króla. Aby łaska Bo­
ża wzmocniła, utwierdziła i hojnie po­
mnożyła skutki waszych zamierzeń, 
zapewniając powodzenie wszystkiemu, 
co czynić i postanawiać będziecie, nie­
jako w zadatek darów i świateł bożych 
udzielamy Błogosławieństwa Apostol­
skiego w Panu zarówno Tobie, Uko­
chany Synu Nasz, jak wszystkim in­
nym Kardynałom, Biskupom, dostoj­
nym przedstawicielom władzy pań­
stwowej i wszystkim wiernym, którzy 
zewsząd na Kongres wasz przybędą.

Dan w Rzymie, u św. Piotra, dnia 3 
maja w uroczystość Znalezienia św. 
Krzyża i w doroczne święto Najśw. Ma­
rii Panny, Królowej Korony Polskiej, 
roku 1937, szesnastego Naszego Pano­
wania.
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Przymierze trwałe i naturalne
Porozumienia międzypaństwowe ma­

ję, w sobie zawjązki trwałości i nieprze­
mijającej wartości dopiero wtedy, gdy 
odpowiadają obustronnym interesom 
i liniom rozwojowym odnośnych naro­
dów, oraz gdy mają podbudowę we 
wzajemnych uczuciach przyjaźni.

Taki charakter ma przymierze pol­
sko-francuskie. Cechy prawdziwego, 
naturalnego sojuszu ma podobnie 
przymierze polsko-rumuńskie. Opiera 
się bowiem zarówno na wielu wspól­
nych i zbieżnych interesach politycz­
nych, jak na węzłach uczuciowych, po­
przedzonych historią.

Pmmunia, podobnie jak Polska, na­
kładem krwi i ofiar wywalczyła ze­
spolenie wszystkich swych części w 
jedną całość państwową. Podobnie jak 
Polska, również i Rumunia przeszła 
w wojnie ciężkie chwile, doświadczy­
ła bezwzględnej okupacji niemieckiej, 
a wraz z nią groźby owładnięcia przez 
Berlin, pracujący nad urzeczywistnie­
niem „Mittel europy“

Trwając wiernie przy boku Ententy 
Rumunia wyszła z wielkiej wojny 
zjednoczona i mocna. Wyszła zwycię­
sko ze zmagań z polityką niemiecką, 
której powolnym narzędziem była Au­
stria; przeciwstawiła się również sku­
tecznie groźnemu naciskowi rosyjskie­
mu.

Geopolityczne podobieństwo położe­
nia Polski i Rumunii między dwiema 
potęgami siłą rzeczy skłaniało do ści­
słej współpracy polsko-rumuńskiej, 
którą też rychło podjął Komitet Naro­
dowy Polski w Paryżu, dążący na 
gruncie koalicyjnym do rozbicia potę­
gi militarnej Prus — Niemiec i rozsa­
dzenia powolnej Berlinowi monarchii 
naddunajskiej.

Z tej pozytywnej współpracy Komi­
tetu Narodowego Polskiego z polityka­
mi rumuńskimi wyrósł następnie w 
roku 1951 sojusz o charakterze odpor­
nym. Jeszcze w tym samym roku na­
stąpiło uzupełnienie umowy wojsko­
wej doniosłym porozumieniem handlo- 
wo-finansowym. Te dwa układy w za­
raniu odzyskanej i kształtującej się 
państwowości dały świadectwo wspól­
ności interesów politycznych i gospo­
darczych sąsiadujących państw.

To, że ostały się dotąd, świadczy, że 
nie wynikały z koniunkturalnych in­
teresów, lecz, że były wyrazem głębo­
ko zrozumianych wzajemnych potrzeb 
Obu państwom i narodom na wschod­
nich rubieżach kultury zachodniej, 
zajmującym obszar 2/3 miliona kilo­
metrów kwadratowych na lądowym 
pomoście, ciągnącym się od Bałtyku 
po morze Czarne i Dunaj, przypada 
bowiem w udziale wypełnienie treścią 
polityczną ram, stworzonych w Euro­
pie wschodniej-i środkowej postano-

Przed zamkiem w Bukareszc

Król Karol dokonuje przeglądu wojsk w
wieniami traktatu wersalskiego.

Skoro się wyłoniła Polska zjedno­
czona i niepodległa, polityka jej zagra­
niczna tak potraktowała swe zadania 
i przystąpiła do budowy systemu, w 
którym przymierze polsko-francuskie 
stanowi kamień węgielny bezpośred­
niego ubezpieczenia pozycji wobec Nie­
miec i stosunku Polski do związanych 
z tym zagadnień polityki między­
narodowej. Sojusz z Rumunią jest w 
tym systemie ogniwem ważnym dając 
szczególnie jeszcze wyraz woli utrzy­
mania nowego porządku prawno-poli- 
tycznego w odniesieniu do sąsiada 
wschodniego. Pod tak szeroko zakre­
ślonym sklepieniem powinno oczywi-

Król Karol w Polsce
Dziś we wczesnych godzinach ran­

nych pociąg, wiozący króla Karola, 
przejechał granicę polską w Śniaty- 
niu.

Wraz z JKM. królem Karolem 
przybył do Polski JKW. książę Mi­
chał, wielki Wojewoda Alby Julii, oraz 
następująca świta: minister spraw 
zagranicznych Antonescu, marszałek 
dworu królewskiego Urdariano, pod­
sekretarz stanu w min. obrony naro­
dowej gen. Glatz, mistrz dworu mini­
ster pełń. Flondor, adiutant przybocz­
ny JKMości ppłk Ć. Filitti, prefekt pa­
łacu królewskiego ppłk G. Stavar, dy­
rektor dworskiego urzędu marszał­
kowskiego P. Octave-Ullea, adiutanci 
przyboczni JKMości: mjr M. Milhai- 
lesco, mjr T. Sidorovici, oficer ordy- 
nansowy JKMości npjr Rie Radu, ofi­
cer ordyriansowy gen. Glatza kpt. Ste- 
fanesco, szef gabinetu ministra spraw 
zagr. Nicolas Ioanid.

Na spotkanie JKMości wyjechali: 
minister komunikacji Ulrych, inspek­
tor armii gen. dyw. K. Fabrycy, wice­
dyrektor dep. MSZ T. Kobylański, mjr 
st. Szymański, adiutant przyboczny 
Prezydenta Rzplitej, kpt. marynarki 
Stefan Kryński i płk dypl. st. Grodzki.

Poza tym na granicę do Śniatynia 
udali się z Warszawy poseł rumuński 
p. Zamfiresco oraz attache wojskowy 
Rumunii w Warszawie.

W godzinach rannych pociąg kró­
lewski przybył do Lwowa, gdzie przy­
bycia króla oczekiwali na dworcu wo­
jewoda lwowski, dowódca OK, człon­
kowie konsulatu rumuńskiego, władze 
miejskie itd.

O godz. 16.30 pociąg królewski przy­
będzie do Warszawy na Dworzec 
Głównv.

W dniu 28 czerwca król rumuński 
Karol wyjedzie z Warszawy w towa­
rzystwie marszałka Śmigłego-Rydza 
do Bolechowa, gdzie odbędą się ćwi­
czenia wojskowe na terenach Biedru­
ska.

Po krótkim odpoczynku na za­
meczku w Biedrusku odbędzie się u- 
roczystość nadania JKMości szefostwa 
57 p. ., podczas której marszałek Śmi- 
gły-Rydz odczyta orędzie Prezydenta 
R. P. o nadaniu królowi szefostwa 
pułku. Następnie odbędzie się uroczy­
ste wręczenie JKMości odznaki pa­

dniu rumuńskiego święta narodowego
ście być miejsce na przyjazne stosunki 
z resztą państw Małej Ententy, która 
stanowi barierę południową w stosun 
ku do napierającej fali ekspansji nie­
mieckiej.

Z polskim punktem patrzenia poli­
tycznego na bezpieczeństwo wschod­
nio-europejskie solidaryzował się nie­
żyjący już ojciec króla Karola, przyby­
wającego dziś do Polski z oficjalną 
wizytą, — król Ferdynand, który do­
kładnie przed 14 laty, z końcem czerw­
ca 1923 roku podejmowany był uroczy­
ście w Polsce.

Program takiej organizacji bezpie­
czeństwa wschodnio-europejskiego nie 
ma bynajmniej charakteru ofensywne­

miątkowej pułku. Po tej uroczystości 
król Karol dokona dekoracji sztanda­
ru pułkowego wojennym orderem ru­
muńskim Michała Walecznego. Na­
stępnie odbędzie się defilada wojsko­
wa, którą odbierze JKMość król Karol 
w mundurze pułkownika wojsk pol­
skich.

Wraz z królem Karolem wyjeżdża 
do Polski 30 dziennikarzy rumuńskich 
>. dyrektorem wydziału prasowego 
MSZ Anastasiu i prezesem polsko- 
rumuńskiego porozumienia prasowe­
go wicemarszałkiem Senatu Sandule-

W historycznym pałacu Łazienkowskim
W pałacu Łazienkowskim panuje 

ożywiony ruch. Czynione są ostatnie 
przygotowania w apartamentach, któ­
re zajmować będzie J. K. M. Król Ka­
rol oraz J. K. W. Książę Michał. W 
apartamentach nie zostało nic zmie­
nione, jedynie odrestaurowano pokoje. 
Wieczorem pałac Łazienkowski, jak 
również pomnik króla Jana Sobieskie­
go i staw .Łazienkowski będą oświetlo­
ne reflektorami.
' Cały pałac oddany zostanie do dys­

pozycji J. K. M. Króla Karola i Ks. Mi­
chała. Prywatne apartamenty królew­
skie mieścić się będą w komnatach, 
gdzie mieszkał król Ferdynand i kró­
lowa Maria w czasie swego pobytu w 
Warszawie. Z chwilą przyjazdu dostoj­
nych gości do pałacu Łazienkowskie­
go zaciągnie posterunki wojskowa 
narta honorowa.

Po przybyciu do pałacu Łazienkow­
skiego J. K. M. Król Karo! przejdzie w 
towarzystwie Pana Prezydenta R. P. i 
Wielkiego Księcia Michała przez we- 
stibul, rotundę, salę Salomona, galerię 
obrazów do prywatnych apartamentów 
królewskich. Schody, prowadzące na 
górę wysłane będą dywanami.

Prywatne apartamenty królewskie 
składają się z 7 pokojów, m. in. z tak 
zw. pokoju szambelańskiego, gabinetu 
oliwkowego, gabinetu chińskiego, sy­
pialni i pokoju balkonowego czerwone­
go-W pierwszym pokoju od klatki scho­
dowej mieścić się będzie adiutantura 
Jego Królewskiej Mości.

Gabinet Króla mieści się w tzw. 
chińskim gabinecie zawdzięczającym

go. Zmierza on wyłącznie do celów 
konstrukcyjnych, gwarantujących bez­
pieczeństwo pokoju. Program ten 
jest też stale aktualny i życiowo wy­
konalny wobec tak oczywistej wspól­
ności interesów Polski i Rumunii.

Rozwój wydarzeń międzynarodo­
wych w Europie, upadek prestiżu Ligi 
Narodów, podział na niebezpieczne 
bloki ideologiczne, rosnąca niebez­
pieczna aktywność Trzeciej Rzeszy, o- 
krzepnięcie sił państw odrodzonych po 
wielkiej wojnie — oto czynniki, wy­
magające trzeźwego uwzględnienia 
przez politykę realną.

W rysującej się konstelacji między­
narodowej otwierają się przed Polską 
i Rumunią z uwagi na ojpopólne poło­
żenie geograficzne widoki odegrania 
decydującej roli. W interesie pokoju, 
europejskiego leży wynurzenie się ze 
współpracy polsko-rumuńskiej mocnej 
tamy, skutecznie odpierającej zamie­
rzenia wrogów pokoju i dzisiejszego 
stanu rzeczy.

Warto sobie to wszystko uprzytom­
nić przy sposobności odwiedzin w Pol­
sce monarchy rumuńskiego, króla Ka­
rola, którego Polska wita jako głową 
sojuszniczego, przyjaźnią z nami zwią­
zanego narodu.

Wizyta w Polsce nieżyjącego już 
króla Ferdynanda odbyła się za prezy­
dentury Stanisława Wojciechowskie­
go. Królowi rumuńskiemu towarzyszył 
ówczesny rumuński minister spraw 
zagranicznych Duca dla odbycia narad 
politycznych z polskim ministrem 
spraw zagranicznych Marianem Seydą. 
Duca padł od kuli sprzysiężonego w 
roku 1933. Obecnie towarzyszy królowi 
Karolowi minister spraw zagranicz­
nych Antonescu.

scu na czele. W liczbie tej jest kilku 
dyrektorów pism rumuńskich, miano­
wicie: poseł do parlamentu Seicaru, 
dyrektor pisma „Curentul“ Hurtig, 
dyrektor agencji Rador, Hechter, dy­
rektor pisma „Le Moment“, b. mini­
ster Titeanu, dyrektor pisma „Capita- 
la“, Berkowitz, dyrektor pisma „Inde- 
pendance Roumaine“, Georgescu, dy­
rektor pisma „Neamun Románese“, 
Kerciu, dyrektor pism „Ordinea“, 
który przybędzie do Polski własnym 
samolotem.

swą nazwę olbrzymiemu obrazowi 
ściennemu, przedstawiającemu widok 
wielkiego portowego miasta chińskie­
go.

Był to gabinet pracy króla Sanisła- 
wa Augusta. Znajduje się tutaj piękne 
biurko królewskie z drzewa orzecho­
wego, wykonane, jak wykazuje trady­
cja, wedle własnoręcznego rysunku 
króla Stanisława. Pod obrazem stoi 
wielka komoda z drzewa różanego, 
wykładana palisandrem, zasługująca 
na uwagę jako okaz czystego stylu z 
czasów króla Stanisława Augusta.

Z gabinetu roztacza się piękny wi­
dok na taras, staw Łazienkowski oraz 
amfiteatr.

Z gabinetem królewskim sąsiaduje 
sypialnia królewska, wybita adama­
szkiem, utrzymana w tonie niebie­
skim. Łóżko złocone, obite niebieskim 
adamaszkiem w stylu Ludwika XVI. 
Na ścianie widnieją m. in. obrazy mat­
ki i ojca Stanisława Augusta oraz por­
tret króla Stanisława Augusta.

Sypialnia królewska sąsiaduje z „ca­
binet a lecture“ aibo „pokojem balko­
nowym czerwonym". Pokój ten był u- 
lubionym miejscem odpoczynku króla 
Sanislawa Augusta, który też zgroma­
dził najlepsze dzieła ze swej galerii. 
Ściany wypełnione są całkowicie 31 
obrazami (z pokoju tego roztacza się 
również piękny widok na park Łazien­
kowski).

Apartamenty prywatne Króla łączą 
się z apartamentami J. K .W. Księcia 
Michała za pomocą oszklonej galerii.

Apartamenty Królewicza składają 
się z trzech pokojów, (



„PRACA POLSKA“
ODDZIAŁ METALOWCÓW

Zebranie plenarne odbędzie się w pią­
tek dn. 25 bm. o godz. 18-tej w sali zebrań 
przy ul. Św. Marcin 65. Przybycie wszyst­
kich członków obowiązkowe.

KOMUNIKAT ZARZĄDU OKRĘGOWEGO
Zjednoczenie Zawodowe „Praca Pol­

ska“, stojące na gruncie narodowym i ka­
tolickim, bierze udział w uroczystościach 
Międzynarodowego Kongresu ku czci 
Chrystusa Króla.

Wzywamy wszystkich kolegów do gre­
mialnego udziału zwłaszcza w manifesta­
cyjnym zebraniu mężczyzn, które odbę­
dzie się w dniu 29 czerwca o godz. 14,00 na 
boisku Sokoła, po którym wyruszy wielki 
pochód pod pomnik Najśw. Serca Jezu­
sowego. •

Zbiórka na boisku Sokoła o godz. 13,15 
— zaś rano o godz. 8,15.
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Krem NIVEA jest bowiem w cenie przystępny dla każdej 
kieszeni a co najważniejsze - wypróbowany 
¡uż przez miljony ludzi. Nie warto 
zatem eksperymentować na
własnej skórze i kieszeni.
Krem NIVEA zaleca się kupować wy­
łącznie w aptekach, drogeriach i per­
fumeriach, gdyż tylko te źródła zakupu 1 
z fachowąobsługą nie usiłują narzucać 
konsumentowi naśladownictw.

Tytko w znanych oryginalnych opoko* 
woniach w cenie od zł. 0.40 *• 2.60
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Oświadczenie ks. arcyb. Sapiehy, 
chociaż dostarczone późnym wieczo­
rem, spotkało się na łamach „Gazety 
Polskiej" z omówieniem. Pismo to u- 
trzymuje, że wiadomość o wydarze­
niach wywołała „uczucie gniewu i 
zgrozy", czego nie można poczytywać 
sobie za grzech.

„Ksiądz Metropolita ciężko odpo­
wie przed Bogiem — czytamy — za 
wywołanie tego gniewu sprawiedliwe­
go, za znieważenie uczuć szerokich 
rzesz narodu, za nasycenie swej pychy, 
swego warcholskiego sobiepaństwa“.

Zachowanie się ks. arcyb. Sapiehy 
nazywa „Gaz. Folska“ „wyrazem nie­
okiełzanej pychy, wyrazem wręcz bru­
talnym“, a odpowiedź „wywołuje głę­
boki niesmak". Jest to „postawieniem 
monarchostwa ks. Metropolity nad ka­
tedrą wawelską powyżej monarcho- 
stwo władzy państwa nad Rzeczypo­
spolitą".

„Za ten akt jaskrawego uchybienia 
obowiązkom obywatela wobec głowy 
państwa Ksiądz Metropolita Krakow­
ski odpowiedzieć winien już nie tylko 
przed Bogiem. Wierzymy, że,rząd Rze­
czypospolitej potrafi go do tej odpo­
wiedzialności pociągnąć“.

„Gazeta Polska“ zwraca uwagę na 
ustęp oświadczenia arcyb. Sapiehy w 
sprawie profanacji miejsc świętych 
przez innowierców i zaznacza, że „od 
wielu dziesiątek lat katedrę wawelską 
zwiedzają rzesze turystów, cudzoziem­
ców i innowierców“.

Poza akcją dyplomatyczną, o któ­
rej już wspominaliśmy, podjęto rów­
nież akcję w społeczeństwie. Idzie ona 
podwójnym szlakiem: jednym, zorga­
nizowanym przez obóz legionowy, a 
drugim — przez obóz socjalistyczno- 
masoński.

Zwraca uwagę oświadczenie ko­
mendy naczelnej Związku Legioni­
stów, " a komendantem naczelnym jest 
płk. Koc. W komunikacie tym komen­
da naczelna „piętnuje samowolę Księ­
cia Biskupa i oczekuje ze strony rzą­
dki kroków jak najbardziej stanow- 
czych, celem zadośćuczynienia i do- 
maea się wyjęcia spod wyłącznej in­
gerencji Księcia Metropolity grobów 
wawelskich“.

W Warszawie w ciągu wczorajsze­
go wieczoru odbywały się już pochody 
po ulicach miasta, podczas których 
wybito szyby w redakcji „Przeglądu 
Katolickiego“ na Krakowskim Przed­
mieściu. Na dziś wieczór gen. Gó­
recki zwołał członków Federacji na 
plac Piłsudskiego na wiec protesta­
cyjny. Równocześnie P. P. S. urządza 
w lokalu „Ateneum“ wiec, na którym 
Czapiński będzie mówił o ostatnich 
wypadkach, a Zaremba wygłosi referat 
pt. „Książę Metropolita Sapieha na wi­
downi“. Zestawienie tych dwóch tema­
tów jest bardzo wymowne.

Zatarg rządu z ks. arcyb. Sa­
piehą wyzyskuje skrajna lewica. Zwią­
zek Nauczycielstwa Polskiego rozrzu­
cił odezwę, skierowaną przeciwko bi­
skupowi. Jego organ, „Dziennik Poran­
ny“, zajmuje stanowisko jak najbar­
dziej napastliwe i domaga się rewizji 
konkordatu, a również niezależnie od 
tego, jak postąpi Papież wobec Księcia 
Metropolity, żąda pozbawienia ks. Sa­
piehy wszelkich orderów, jakie otrzy­
mał od rządu polskiego, a przede 
wszystkim orderu „Białego Orła“.

Przy tej sposobności „Dziennik Po­

ranny“ wspomina, że z okazji poświę­
cenia zapory wodnej w Porąbce ks. 
arcyb. Sapieha demonstracyjniejlv sto­
sunku do wicepremiera Kwiatkowskie­
go „podkreślił swoją nienawiść do 
państwa, a nawet swoją przewagę nad 
przedstawicielem rządu“.

Poseł socjalistyczny Czapiński u- 
mieścił niesłychany artykuł w „Robot­
niku“.

Również redagowany przez „sana­
cyjny“ „Związek (Młodych) Narodow­
ców“ „Kurier Poranny“ występuje pod­
żegające wobec Księcia Metropolity, 
kwalifikując jego wystąpienie jako 
„karmazynową anarchię“ i „prowo­
kacje“.

Widać z tego, że prasa obozu rządo­
wego i lewicy podżega nieustannie i 
podsyca umysły. Nic dziwnego, że pod­
czas wczorajszej rftanifestacji, w której 
brał udział gen. Górecki, a na sali 
znajdował się min. Kościałkowski, pa­
dały okrzyki: „Sapiehę do Berezy! 
precz z konkordatem!“ Manifestanci 
szli Nowym Światem i śpiewali „O 
cześć wam panowie magnaci".

Warszawa. (Tel. wł.). Do arty­
kułu Koskowskiego w „Kurierze War­
szawskim“, nawołującego do umiaru 
i spokoju, przyłącza się dziś „Kurier 
Polski“ występując przeciwko wywo­
ływaniu nastroju zdenerwowania i po­
rywczości, przez co utrudnia się wła­
dzom państwowym i kościelnym pa­
cyfikację. „Czas“ uległ konfiskacie za 
artykuł, poświęcony tej sprawie. 
„Warsz. Dziennik Narodowy“ zamie­
ścił następujące uwagi:

„Można by się zapytać, w czyim 
interesie leżało nadanie zarządzeniu 
księcia metropolity Sapiehy charak­
teru tak sensacyjnego. Jeszcze większe 
zdziwienie budzi kampania niektórych 
pism i organizacyj „sanacyjnych“, wy­
kraczających daleko poza samą istotę 
zatargu. Znajdujemy w ich enuncja­
cjach ni mniej ni więcej, jak żądanie 
sekularyzacji grobów królewskich na 
Wawelu, które są przecież integralną 
częścią katedry i z tego tytułu zawsze 
były pod zarządem władzy duchownej. 
Żądania takie stawia m. i. organ woj­
skowy „Polska Zbrojna“:

Znów przesilenie w Katalonii
Perpignan. (ATE.) Jak się do­

wiaduje korespondent United Press z 
kół dobrze poinformowanych w Kata­
lonii, która przeżyła niedawno poważ­
ne przesilenie polityczne zanosi się na 
nowy kryzys.

Prezydent Generalidadu Companys 
jest ciężko chory i tak osłabiony, że 
przez czas dłuższy nie będzie mógł kie­
rować pracami rządu. Zdaniem leka­
rzy wpłynął na to rozwój wypadków 
na froncie baskijskim. Za poradą le-

Marsz narodowców na Santander
Salamanka. (PAT). Urzędowy 

korespondent głównej kwatery po­
wstańczej podaje następujące szcze­
góły marszu powstańców na froncie 
biskajskim:

Pomimo nieustannego deszczu za­
jęliśmy wczoraj w późnych godzinach 
wieczornych Ciervano kończąc w ten

„Krypta św. Leonarda wraz z Wawe­
lem nie może dłużej pozdstawać w rękach, 
które tymi skarbami narodowymi nie po­
trafią gospodarzyć.

„Królewski Wawel musi być własno­
ścią narodową prawnie tak, jak nią jest 
już oddawna — moralnie.“

„Co to znaczy „Krypta św. Leonar­
da wraz z Wawelem“? Zamek wawel­
ski jest własnością państwa, a katedra 
własnością Kościoła. Inaczej być nie 
może. Czy „Polska Zbrojna“ chciałaby 
odebrać katedrę władzy duchownej 
i zamienić ją na budynek świecki, mu­
zealny? Tego nie przypuszczamy. 
Krypta zaś jako część katedry, dzieli 
jej losy. I nie może być chyba godniej­
szego w niej gospodarza, niż stare bi­
skupstwo krakowskie. Na pieczę nad 
grobami królewskimi nikt się dotąd 
nie żalił. Wielka dostojność krypty 
polega m. i. na tym, że nie jest ona 
świeckim Panteonem, ale podziem-ną 
kaplicą katedralną, w której przy oł­
tarzu odprawiają się msze święte za 
spoczywających w niej królów i boha­
terów.

„Żądanie sekularyzacji grobów wa­
welskich podnosili dawniej niektórzy 
bardziej wojowniczy antyklerykali. 
Zdumiewa fakt, że dzisiaj, gdy z obo­
zu pika Koca tyle pada zapewnień 
o współpracy państwa z Kościołem 
i tyle oświadczeń o wierności katoli­
cyzmowi, że właśnie dzisiaj niektóre 
pisma i związki „sanacyjne“ (obok 
„Polski Zbrojnej“ także „Kurier Czer­
wony", „Unia Polskich Związków 0- 
brończyń Ojczyzny?) wysuwają obra­
żający i władze kościelne i katolików 
polskich postulat pozbawienia czci­
godnej krypty charakteru kościelnego. 
Dodajmy, że realizacja tego żądania 
wymagałaby zgody Stolicy Św. Bez jej 
zgody przejęcie krypty przez władze 
państwowe byłoby naruszeniem kon­
kordatu.“

Polska Katolicka Agencja Praso­
wa podaje w ostatnim biuletynie „od­
powiedź ks. metropolity Sapiehy na 
komunikat Naczelnego Komitetu u- 
czczenia pamięci marszałka Piłsud­
skiego“. Odpowiedź ta jest czytelni­
kom naszym znana z wydania poran­
nego.

karzy Companys opuści Barcelonę i u- 
da się na wieś lub za granicę. Zastęp­
stwo obejmie przewodniczący parla­
mentu Juan Casanovas.

W związku z tym oczekiwane są 
nowe przeobrażenia w łonie Generali­
dadu. Odsunięci od wpływu na rządy 
zostaną skrajni radykałowie z C. N. T. 
i U. G. T. Tę trudną misję powierzo­
no burmistrzowi Barcelony Sunerowi. 
Plan zmian jest opracowany w naj­
drobniejszych szczegółach.

sposób całkowite opanowanie lewego 
brzegu rzeki Nervion aż do ujścia. Za­
jęliśmy już dwie ważne pozycje nad 
rzeką Urrianan, płynącą równolegle 
do Nervion.

W czasie posuwania się powstańcy 
napotkali na nowy pas obronny, po­
dobny do pasa pod Bilbao, tylko w

odwrotnym kierunku, a mianowicie 
na Santander. Zajmujemy obecnie tę 
linię obronną, znajdującą się w tyle 
naszych pierwszych linij.

Wiadomości o opłakanym położe­
niu Santander potwierdzają się. Oso­
ba, która przybyła z tego miasta, o- 
świadczyła, iż brak tam żywności. 
Santander i Asturia zaopatrywane 
były przez Bilbao, które jeszcze przed 
4 miesiącami posiadało duży zapas 
suszonych jarzyn. Z początkiem 
czerwca zapasy te zostały wyczer­
pane.

Obecnie Santander i Asturia nie 
mogą nic wywozić, abv uzyskać żyw­
ność. Wprost przeciwnie, muszą one 
jeszcze żywić przeszło 400 tys. osób, 
przybyłych z prowincji biskajskiej. 
Opór Santanderu może być tylko bar­
dzo krótki.

Uporczywe zaparcie, nadmierny roz­
kład i fermentacja w jelitach oraz nad- 
kwaskowość soku żołądkowego przemijają
szybko i pewnie przy użyciu naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa.
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Zatopienie kutra
Perpignan. (ATE). Z Argeles sur 

Mer, małej miejscowości nadbrzeżnej 
w pobliżu granicy katalońskiej dono­
szą, że krążownik powstańczy „Cana­
rias“, we czwartek o godz. 17 zatopił 
w obrębie francuskich wód terytorial­
nych w odległości 2 mi] od brzegu, u- 
zbrojony kuter „Trinidad“ należący do 
rządu walenckiego.

„Trinidad“ znajdował się wraz z 
kutrem „Carmelita“ w drodze z Seto do 
Port Vendres. Z chwilą pojawienia się 
okrętu powstańczego, załoga kutra u- 
siłowała na łodziach ratunkowych do­
płynąć do brzegu. Jednak łodzie te zo­
stały zatrzymane przez motorówkę 
krążownika „Canarias“, który rozpo­
czął ostrzeliwanie z małej odległości 
kutra „Trinidad“, który w ciągu kilku 
sekund zatonął. Drugi kuter „Carme­
lita“ płynął pełną parą w kierunku 
Port Vendres i zdołał zawinąć do por­
tu francuskiego.

Z brzegu ostrzeliwanie kutra było 
widoczne i wielki tłum ludzi przyglą­
dał się wszystkim fazom zatopienia 
statku.

Na kolonie letnie
Berlin. (PAT) W dniu dzisiej­

szym wyjeżdża z Berlina do Polski na 
kolonie letnie, na przeciąg miesiąca, 
wycieczka dzieci polskich z Niemiec.

Katastrofy
Królewiec. (PAT). W okolicy 

Kłajpedy autobus, wiozący 13 wy­
cieczkowiczów, wjechał na drzewo.

Jedna osoba została zabita na 
miejscu, a trzy odniosły rany. Szofer 
dostał z przerażenia pomieszania zmy­
słów.

Królewiec. (PAT). W Prusach 
Wschodnich w okolicy miejscowości 
Rosenberg samochód, w którym jecha­
ło kilku mężczyzn, wpadł na drzewo 
przy mijaniu wozu ciężarowego.

Dwóch jadących zginęło na miej­
scu, a czterech ciężko rannych prze­
wieziono do szpitala.

Nowy Jork. (PAT). Pociąg, idą­
cy z Montrealu do Nowego Jorku, na­
jechał w stanie Vermont na pracują­
cych na torze robotników. Sześciu 
poniosło śmierć.

Rio de Janeiro. (PAT) W kata­
strofie zderzenia dwóch pociągów zgi­
nęło 5 osób, a 119 odniosło rany. .



-----    --------- ’ — —. » ^U, )WU|   1'UlUl.ł *.V7I

Ku porozumieniu Londynu z Rzymem?
Znamienny artykuł „Timesa“ — Angielskie koła polityczne o pojednawcze] akcji 

Mussolimego — Jak Włosi oświetlają obecne położenie?
Londyn (FAT) „Times“ pisze:
„Wycofanie okrętów niemieckich z 

kontroli przybrzeżnej oparte jest na 
względach celowości. Pozostając człon­
kiem Komitetu Londyńskiego, Niemcy 
zatrzymują nieinterwencję jako zasa­
dę. Powód nawet dla tak ograniczo­
nego wycofania się jest niedostateczny 
a napewno jest niewystarczający dla 
odrzucenia z miejsca wszczęcia z W. 
Brytanią rozmów, które dotyczyłyby 
nie tylko przyszłości Hiszpanii, ale 
również i Europy. Nikt nie może dziś 
przepowiedzieć z pewnością, czy luka, 
wytworzona przez odwołanie wizyty 
bar. Neuratha w Londyne, pozostanie, 
czy też będzie wypełniona i jak. W 
danej chwili nic nie może być uważa­
ne za rzecz pewną, jak tylko to, że na­
tura w dyplomacji i w innych dziedzi­
nach ma wstręt do próżni“.

Powyższe zdanie „Timesa" o ko­
nieczności wypełnienia próżni, wytwo­
rzonej przez odwołanie wizyty bar. 
Neuratha, jest przedmiotem dociekań 
kól dyplomatycznych, w których prze­
waża pogląd, iż ukryta jest zapowiedź 
możliwości wszczęcia obecnie przez W. 
Brytanię prób porozumienia z Rzy­
mem. _ , |

Angielskie czynniki miarodajne z 
zadowoleniem podkreślają, że w całym 
przebiegu zajścia z krążownikiem 
„Leipzig“ strona wioska zajmowała 
stanowisko bardzo poprawne. Amb. 
Grandi w czasie rokowań w gronie 
przedstawicieli czterech mocarstw wy­
raźnie odgrywał pokojową rolę pośred­
nika, łagodząc w miarę możności 
ostrość wystąpień amb. von Ribbentro- 
pa. Wiadomości, otrzymane w Londy­
nie, wskazują nawet, że Mussolini 
czynnie interweniował w Berlinie w śro­
dę rano parokrotnie, dając swemu 
ambasadorowi telefoniczne wskazówki 
w tym kierunku, aby powstrzymać 
rząd Rzeszy od zbyt gwałtownych wy­
stąpień.

Aczkolwiek Włochy na ■ zewnątrz 
zachowały pełną, solidarność z Niemca­
mi, usuwając się wraz z nimi z kon­
troli morskiej i potwierdzając tym sa­
mym fakt, że oś Berlin—Rzym trwa 
nadal, miały jednak, według danych 
londyńskich kół dobrze poinformowa-

Oszustwa podatkowe
Waszyngton (PAT) Władze 

skarbowa przesiały parlamentarnej ko­
misji śledczej nowe listy 40 osób, sto­
jących pod zarzutem popełnienia 
oszustw podatkowych przy zeznaniach 
o dochodzie.

Lista zawiera nazwiska b. sekreta­
rza skarbu Mellona, Piotra Dupont, 
pdni Ethel Dupont, fabryk broni Du­
pom, bankiera Thomas, Lamonta, pre­
zesa General Motors — Hoana, właści­
cieli dzienników Scrippsa i innych.

Według obliczeń władz skarbowych, 
ogółem suma strat z powodu tych 
oszustw podatkowych wynosi w budże­
cie tegorocznym 9 milionów 237 tys. 
dolarów.

PISZCZANYPrzeciw
wysiękom:
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W Paryżu zakończył swoje obrady kongres 

Penclubów w którym z ramienia Polski brali 
udział jako delegaci p. Jan Parandowski i p. 
Zofia Nałkowska.

*
W czwartek odbyło się posiedzenie Rady Na­

czelnej Związku Polaków w Niemczech.
*

Zaczynają się wakacje letnie w szkołach ber­
lińskich. Z tej racji zamknięto prowadzoną ak­
cję zbierania kości przez dzieci szkolne na rzecz 
planu czteroletniego. Prasa niemiecka stwier­
dza, że bilans zbiórki jest bardzo dobry.

*
Przed sadem krajowym w Berlinie toczy się 

proces przeciwko grupie członków zakonów ka­
tolickich, oskarżonych o przestępstwa dewizo­
we. Trzech pochodzi z Holandii. Oskarżeni mie­
li przemycić zagranicę około 850 000 Rm.

-i-
W przedsiębiorstwach niemieckich istnieją 

t. zw. „Werkscharen", organizacje pracownicze 
o charakterze partyjnym. Wyjątek stanowiły 
przedsiębiorstwa wojskowe. Obecnie min. woj­
ny zezwoli1 na powstawanie tych organizacyj.

nych, dać wyraźnie do zrozumienia, że 
oś ta nie jest tak mocna, aby wytrzy­
mała posunięcia Rzeszy, równające się 
całkowitemu zerwaniu współpracy z 
W. Brytanią.

R z y m. (PAT) Kola półurzędowe o- 
swiadczają:

Włochy nie zamierzają dramatyzo­
wać położenia, mimo że Francja i 
Anglia ujawniły brak poczucia współ­
pracy i solidarności, co ułatwia grę obo­
zowi „czerwonych“. Pozostanie Włoch 
w Komitecie Nieinterwencji dowodzi, 
że rząd pragnie uczynić wszystko, aby 
znaleźć rozwiązanie dla zagadnienia 
hiszpańskiego. Należy też mieć nadzie­
ję, iż gest wlosko-niemiecki przyczyni 
się do wyjaśnienia położenia i skłoni 
poszczególne mocarstwa do wyraźnego 
przyjęcia odpow iedzialności.

Pomimo braku tej odpowiedzialno­
ści, co jest dowodem słabości Francji 
i Anglii, nie należy twierdzić, że w Eu­
ropie nie ma absolutnie woli utrzyma­
nia pokoju. Istnieje ona również we

W Berlinie mówią o odprężeniu
Berlin. (PAT). Na podstawie o- 

świadczeń tutejszych czynników mia­
rodajnych stwierdzić można, iż pierw­
szy okres zajścia z krążownikiem 
„Leipzig“ uważają za zamknięty. Bez­
pośrednia akcja Niemiec i Włoch o- 
graniczyła się więc: 1) do zaniechania 
współudziału w systemie kontroli; 
2) pozostawienia a naw'et wzmocnie­
nia sił morskich w Hiszpanii; 3) pono­
wienia kategorycznej zapowiedzi ak­
cji samoobrony przeciw wszelkim 
możliwym czynom napastniczym.

Powtarzają tu z naciskiem, iż nie­
pomyślny przebieg sprawy krążowni­
ka „Leipzig“ położył kres złudzeniom 
o solidarności czterech mocarstw i że 
nie może być więcej mowy o współ­
pracy Niemiec z Anglią i Francją w 
dziedzinie kontroli międzynarodowej 
na. Morzu śródziemnym.

Z nie mniejszym bodaj jednak na­
ciskiem zaznacza sie w Berlinie, iż 
rząd Rzeszy zachowuje swe miejsce w 
Komitecie Nieinterwencji i nie widzi 
przeszkód do dalszego omawiania za­
gadnień hiszpańskich. Co więcej — 
niemieckie koła miarodajne akcentu­
ją, że wizyta min. Neuratha nie jest 
odwołana, lecz odroczona.

Jako zasadniczo błędne oceniają tu

Uwaga Sokoli!
Uczestnicy Zlotu Sokolego w Kato­

wicach, którzy korzystają z masowych 
kwater, winni zabrać ze sobą koce; ci 
zaś, którzy korzystają z wyżywienia, 
winni zabrać z sobą menażki i przybo- 
ry do jedzenia.

Przewodnictwo 
Dzieln. Wielkopolskiej.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 25. 6. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono ża 
5% poż. konwers. (większe sztuki) 60,—, 
oraz za drobne 54.—. Poza tym płacono za 
4% premj. doi. 37,—.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. za­
uważono dziś brak odpowiedniego mate­
riału. Płacono mianowicie za 4%% listy 
zast. zlotowe 50,75 ora zza 4% listy zast. 
konwert. 41,50.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych ofiarowano Bank Polski po 101,—, 
w końcu obracano akcje H. Cegielski po 
20,-.

Ceduła Urzędor a Giełdy Pieniężni) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

„60,— P.
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

54,— P.
4% poż. prem. doi seria III 37,— P.
4%% złoto we listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 50,75 P.
i% listy zast. konwert. oetempl. P. Z. K.

44,50 P.
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 101,— O.
Cegielski H. 20— +

Tendencja spokojna

Francji i Anglii, chociaż mocarstwa te 
inaczej zapatrują się na niebezpieczeń­
stwo wojny, niż Rzym i Berlin.

Co za KK/zMÜafiy ■

'■ ZAPACH

Tg 21 020

pełne niepokoju domysły zagranicy, 
jakoby Niemcom chodziło jedynie o u- 
zyskanie wolnej ręki. W istocie chciały 
się przekonać, czy możliwa jest praw­
dziwa solidarność czterech mocarstw, 
ogłoszona w dniu 12 czerwca. Miaro­
dajne kola przeciwstawiają „bez­
względnej lojalności, z jaką Niemcy 
stosowały się do układu z 12 czerwca 
oraz ich wielce umiarkowanemu sta­
nowisku“ — jak twierdzą — „chwiej- 
ność i stronniczość pozostałych part­
nerów, a zwłaszcza Anglii, która bała 
się skrzywdzić Walencję i dlatego nie 
mogła się zdobyć na przyznanie słusz­
ności Niemcom“.

Przy porażeniu pólstronnym uzyskuje 
się przez stosowanie wody gorzkiej Fran­
ciszka. Józefa obfite wypróżnienie.

Tg 21030

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 25. 6. 1937 r.
STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 

742 g/l„ 3) owies 420 gl.
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposobienie stale) . , . 27.23— 27,30 
Pszenica (Usposob. stale) ... 30.25— 30.50 
Jęczmień 630—040 g/1. ..... 24.00— 24.25 
Jęczmień 667—67C g/1. . . ► » , 25.25— 25.50

Usposobienie stale.
Cwies ....... . . . , 26.25— 26.50

Usposobienie stale.
Mąki żytnie standarty nowe
żytnia gat, I 0-70% . , . . . 35.00

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standarty nowe
pszenna gat. I 0-65% .... 42.50
pszenna gat. II 65-70% .... 30.50— 31.50
pszenna gat. IIV 65-75% . , . 28 00— 29.00
pszenna gat. III 70-75% .... 24.00— 25.00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand...................... 19.75
Otręby pszenne śr dnie stand, . 18,50— 18,75 
Otręby pszenne Średnie stand, . 17,50— 17,75 
Otręby jęczmienne ...... 17,25— 18,25
Gorczyca .....<•■•> 33.00— 35.00
Wyką latowa . 23.00— 25.00
Pelnszka ...»»,>■>• 23.00— 25.00
Groch Wiktoria ...■■• 23 00— 25.00
Lubin niebieski ,.>>>>. 16.50— 17,00
Łubin żółty ......... 16.75— 17.50
Makuch lniany w taflach . . . 22.50— 22,75
Makuch rzepak, w aflach , . . 18.75— 19.00
Makuch slon. w taflach 42—43% 23.00— 23,75
śrut Soja........................................... 23,50— 24,50
Słoma pszenna luzem ..... 2.00— 2,25

„ pszenna pra.owana . . . 2,50— 2.75
„ żytnia luzem ..... . 2 20— 2.45
„ żytnia prasowana .... 2.95— 3.20
„ owsiana luzem . .... 2.4u— 2.65
„ owsiana prasowań- »’ « . 2,90— 3.15
„ jęczmienna luzem .... 2.10— 2.35
„ jęczmienna prasowana , . 2,60— 2.85

Tano zwykle 'ozem.................. .... 4,60— 5,10
zwykle prasowane .... 5.25— 5,75

„ nadnoteekie luzem . . , , 5.70— 6.20
,. nadnoteekie prasowane . . 6.70— 7.20
Ogólne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 1485,8 tonn. w tern żyta 490 

tonn, pszenicy 239 tonn, jęczmienia 47 tonn, 
owsa 10 tonn.

Uwaga! W poniedziałek, dnia 28 czerwca 
br., z okazji Kongresu Chrystusa Króla, posie­
dzenie Komisji Notowań nie odbędzie się. Biuro 
Giełdy czynne będzie w tym dniu do godziny 
11-tej.

TARGOWISKO MIEJSKIE
P o z n a ń. 25. 6. 1937 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: bul ajów 4, krów 27, cieląt 
680, owiec 65, świń 625, prosiąt 145, razem 
1546 zwierząt, i

FAKTY i OCENY
Daremne zabiegi

„Warsz. Dziennik Narodowy“ takie 
snuje uwagi o tworzonym przez „OZN“ 
Związku Młodej Polski:

„Związek Młodej Polski w zwartym 
bloku narodowego młodego pokolenia nie 
zrobi żadnej szczerby. Blok ten jest jedno­
lity i mocny, jak monolit. Związek Młodej 
Polski może conajwyżej grasować na róż­
nych odpryskach od obozu naródwego, 
które od niego odpadły już dawno: w pa­
miętnym roku 1934 będącym dla młodzie­
ży narodowej rokiem próby 1 rokiem se­
lekcji.

„Podobno sam p. Rutkowski jest b. 
członkiem jednego z odłamów ONR. Wie­
my zresztą (mieliśmy o tym informacje 
wcale dokładne), że początkowo ów „OZN“ 
„młodzieżowy“ miał wyglądać nieco ina­
czej i co do deklaracyj i co do personaliów
— i że te personalia także b. mocno o śro­
dowiska narodowo-radykalne zahaczały. 
Tutaj może p. Koc i jego organizacja świę­
cić jakieś triumfy".

Istotnego oblicza młodego pokolenia
— oblicza głównego w tym pokoleniu 
środowiska — akcja „OZN“ nie zmieni.

Brak zaufania
Otrzymaliśmy list, którego autor 

zwraca uwagę na stosunek’ społeczeń­
stwa do obecnych posłów.

W liście tym czytamy:
„Jak się społeczeństwo odnosi do swo­

ich „przedstawicieli" widzimy na grupie 
posłów rolników z Wielkopolski. I tak 
poseł Łubieński nie został wybrany preze­
sem Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek 
Rolniczych (WTKR), poseł dr Gładysz 
upadł jako kandydat na prezesa powia­
towego WTKR w powiecie krotoszyńskim, 
poseł Krzywoszyński wprawdzie nie upadł, 
bo nigdzie nie kandydował, ale usłyszał 
na wiecu sprawozdawczym w Ostrowie, że 
sprawozdania od niego nikt nie żąda, bo 
go słuchacze nie wybierali...“

Przyczyny tego braku zaufania nie 
tylko tkwią w duchu dzisiejszej ordy­
nacji wyborczej.

Proces prasowy
W poznańskim sądzie okręgowym 

miał się odbyć dalszy ciąg procesu pry- 
watno-karnego o zniesławienie, wyto­
czonego redaktorowi odpowiedzialne­
mu „Nowego Kuriera" w Poznaniu 
przez redakcję „Gońca Warszawskie­
go“. Zawezwany na rozprawę jako 
główny świadek obrony inż. Falter nie 
stawił się, prosząc pisemnie o przesłu­
chanie w Warszawie.

Wobec tego sędzia Budzyński roz­
prawę odroczył, postanawiając prze­
słuchanie inż, Faltera przez sąd w 
Warszawie, czy w jakikolwiek sposób 
nie finansował wydawnictwa „Goniec 
Warszawski“ i czy przyznaje się do po­
chodzenia żydowskiego i wyznania 
mojżeszowego.

Nowy termin będzie wyznaczony z 
urzędu.

i

Piękny, ale pusty gmach
Prasa niemiecka w Polsce i za kor­

donem „rozdziera szaty“ nad koniecz­
nością zamykania niemieckich gimna­
zjów w Polsce, które chorują na chro­
niczny brak uczniów.

A jak jest tymczasem za niemiec­
kim kordonem?

W Kwidzyniu stanął wspaniały 
gmach gimnazjum polskiego, wybudo­
wany według nowoczesnych wymogów. 
Klasy, pracownie i sale, zaopatrzone 
we wszystkie przyrządy naukowe, 
przedstawiają się okazale. Jest łaźnia, 
sala gimnastyczna, boisko i ogród, sło­
wem wszystko, co ułatwia wychowanie 
młodzieży. Przy szkole urządzono bur­
sę na 120 ucznów.

Gmach ten stoi jednak od 18 miesię­
cy bez użytku, ponieważ władze nie­
mieckie nie dały dotychczas zezwole­
nia na uruchomienie szkoły, twierdząc, 
że polskich gimnazjastów można prze­
cież pomieścić w gimnazjach niemiec­
kich.

Pomieścić by ich można w gimna­
zjach niemieckich, tylko, że oni woleli- 
by kształcić się w szkole polskiej

34 przeciw 16
W następstwie świeżych zwycięstw 

wojsk narodowych na północy Hiszpa­
nii znajdują się teraz w ręku powstań­
ców 34 prowincje hiszpańskie, wlicza­
jąc do tego posiadłości zamorskie.

Rząd walencki roztacza już tylko 
władzę nad stolicami 16 prowincjonal­
nych okręgów administracyjnych. Tru­
dno jednak mówić o jednolitej władzy 
nad tymi obszarami wobec jaskrawych 
przeciwieństw politycznych między 
czerwonymi.
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WIADOMOŚĆ
Ważne numery łelelonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniow.: 19-57. 30-a0

JA Policja: 42-21
RH Posłańcy: 13-60 i 28-36M ■«, Postoje taksówek: Gran-
B W waldzka 77-72: Rynek Jeż-
B II 77-08: Klinika przy Polnej

74-02: Mars«. Kocha (nar. 
^bb Niegolewskich) 77-32: Plac

Świetokra 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek 
Wildecki 65-35 W. Garbary

wbwimi (nar. Wielkiej) 57-37.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
międzyui. 00. Inform. tel. 09. Biuro uapr. 08.

poziom: — 0,06 
temper.: + 21,2

NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt. 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia

18: — Apt. im. Marcinkowskiego, ul. Nowa 8 
(Bazar). — Apt. Czerwona, St. Rynek 37: — 
Apt. św. Piotra, pl świętokrzyski; — Jeżyce: 
Apt. pod Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12; — 
Łazarz: Apt. św. Łazarza ul. Strusia 9; — Wil­
da: Apt. pod Koroną, ul. G. Wilda 61.

RROIHRH ffllflŚW
pdźnnmn
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 25 czerwca 1927 r.
W auli U. P. odbył sic; pierwszy z dwóch kon­
certów Jana Kiepury, trarsmitowany po raz 
pierwszy przez radio poznańskie. Krytyka wy­
padła jednogłośnie dla sławnego śpiewaka nie­

pomyślnie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Obwodu I Związku Dro­

gerzystów R. P. W Domu Kupiećtwa Pol­
skiego odbyło się pod przewodnictwem 
prezesa radcy Gadebuscha miesięczne ze­
branie Obwodu 1 Związku Drogerzystów 
R. P„ na którym interesujący referat o fa­
brykacji mydlą wygłosił dyr. dr. Koza- 
kowski. Po referacie rozwinęła się oży­
wiona dyskusja, w której zabierali glos 
pp. F. Klocek, Śt. Trojanowiez. St. Jan­
czewski, B. Waniorek, St. Müller, L. Ka­
sprowicz, St. Mnjerowicz i inni. Zebrani 
uchwalili jednogłośnie udział w kwocie 
500 złotych z kasy Obwodu na letnisko 
drogistów im. Wiktora Gładysza.

— * Walny Zjazd Związku Wlościanek 
Wlkp. Dnia 30 czerwca rb. odbędzie się 
w Poznaniu walny zjazd Związku Wlo- 
ścianck Wielkopolskich. Obrady odbędą 
się w wielkiej sali Ogrodu Zoologicznego 
przy ul. Zwierzynieckiej. Początek obrad 
o godz. 10,45. Obrady poprzedzi nabożeń­
stwo na intencję zmarłych członkiń Zwią­
zku Wlościanek Wielkopolskich, które od­
będzie ,się w kościele parafialnym na Je­
życach o godz. 9,30.

— * Sekcja Charytatywna. W ponie­
działek, 28 bm. o godz. 3 po południu w 
sali koncertowej przy św. Marcinie 8, od­
będzie się pod protektoratem J. E. ks. bi­
skupa Dymka zebranie Sekcji Charyta­
tywnej. Referaty wygłoszą: 1) „Chrystus 
Król w dziele miłosierdzia“ — p. prezy­
dentka Boltowa z Torunia; 2) „Aktual­
ność miłosierdzia chrześcijańskiego“ — 
(na podstawie encykliki o komuniżmie) — 
mgr Chrempiński z Poznania.

Na zebranie Sekcji proszeni są pracow­
nicy charytatywni i działacze społeczni, 
przedstawiciele władz i instytucją społecz­
nych.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Jakie są barwy papieskie? Na za­

pytania, jakie są barwy papieskie, odpo­
wiadamy, że są nimi kolory biały i żółty, 
a nie żółty i biały. Na drzewcu powinien 
biały kolor być u góry. Jeżeli chorągwie 
wywiesza się bez drzewca, winien biały 
kolor znajdować sie po lewej ręce od wi­
dza. Spostrzegliśmy kilkakrotnie fałszy­
wie wywieszone chorągwie. Tak np. pe­
wna księgarnia umieściła w swym oknie 
wystawowym sztandar papieski odwrot­
nie. (pt.)

— * Gruszka, która zakwitła po raz dru­
gi. Do redakcji naszej przyniesiono ga­
łązkę gruszki, która zakwitła w ogrodzie 
p. Jana Reimisza przy ul. Polanka 6 po raz 
drugi w tym roku.

— * Izba Zatrzymań przywrócona. — 
Kilka dni temu zwracaliśmy uwagę na 
konieczność przywrócenia działalności na 
czas Kongresu Izby Zatrzymań, która pod- 
cza-s Targów Poznańskich spełniła należy­
cie swe zadanie. Obecnie donoszą nam, 
że czynności tej Izby zostały w dniu wczo­
rajszym wznowione na czas Kongresu. — 
Do Izby Zatrzymań dla nieletnich, którą 
uruchomił Miejski Komitet Walki z Że­
bractwem i Nielegalnym Handlem, Prze­
mysłem i Rzemiosłem w Poznaniu, mie­
szczącej się przy al. Marcinkowskiego 24, 
posterunkowi P. P. odstawiać będą mało­
letnich, przychwyconych na żebractwie, 
włóczęgostwie i nielegalnym handlu U- 
licznym. Niewątpliwie akcja zwalczania 
żebractwa za pośrednictwem Izby Zatrzy­
mań dla małoletnich spotka się i tym ra­
zem z należytym zrozumieniem i popar­
ciem społeczeństwa.

Dziś w godzinach rannych policja prze­
prowadziła obławę na żebrzących, zwła-

POTOCZNE
Przygotowania

do Międzynarodowego Kongresu
Na rozpoczynający się w dniu dzi­

siejszym Międzynarodowy Kongres ku 
czci Chrystusa Króla przybrało mia­
sto już od samego rana niezwykle od­
świętny wygląd.

Z szeregu domów, których wiele 
specjalnie i pięknie udekorowano, po­
wiewają sztandary o barwach narodo­
wych i papieskich.

Perony dworca głównego na powi­
tanie przyjeżdżających gości zagra­
nicznych udekorowano sztandarami 
państw obcych.

Na przeciw Pomnika Wdzięczności 
ustawiono wysoki krzyż drewniany,

Sztandary; w głębi krzyż, w sąsiedz­
twie pomnika Chrystusa Króla.

który góruje nad masztami z powiewa­
jącymi sztandarami.

Malowniczo wygląda Plac Wolnąści 
z bogato udekorowanymi gmachami 
reprezentacyjnymi, z których na wy­
różnienie zasługują piękne dekoracje 
„Bazaru“, Biblioteki Raczyńskich, no­
wego gmachu PKO, Domu Handlowe­
go f-my Kałamajski i innych. U wy­
lotu ul. Nowej wznosi się majestatycz­
ny ołtarz, przy którym odprawią się 
msze św. pontyfikalne na zakończenie 
Kongresu. Pracom nad wykończeniem 
budującego się ołtarza przyglądają się 
tłumy publiczności.

Na ulicach miasta widać szereg o- 
sób przybyłych na Kongres, wśród 
których zauważa się dużo księży pol-

szcza na tych, którzy zawodowo wystają 
na publicznych miejscach itp. Żebraków 
odprowadzono w szeregach do komisaria­
tu.

— • Pompa na placu Wolności. Na
placu Wolności naprzeciw „Grand Café“, 
ustawiono w tym tygodniu pompę, tego 
samego rodzaju, jak przed gmachem Po­
licji Państwowej i na Al. Marcinkowskie­
go. Jako nowość zwracają uwagę dwa 
kubki do picia, przymocowane do pompy 
długimi łańcuszkami. Kubki takie umie­
szczono również przy pompie na Alejach 
Marcinkowskiego. Podobne pompy usta­
wiono jeszcze w innych miejscach mia­
sta, jak np. przy ul. Towarowej. Nowość 
tę zawdzięczamy niewątpliwie Kongreso­
wi, podczas którego, wobec przewidziane­
go napływu tłumów, pompy te zapewne 
będą poszukiwane i spełnią należycie 
swe zadanie, (pt.)

— * Przebudowa zachodniej części pl. 
Kolegiackiego została w tych dniach u- 
kończona. Krawężniki klinkierowego pla­
cu,- obramowanego z wszystkich czterech 
stron asfaltowanymi uliczkami, są u na­
rożników nieco przypłaszczone dla uła­
twienia wjazdu samochodom, zajeżdżają­
cym przed gmach województwa, jako na 
plac parkowy.

Na wschodniej części placu Kolegiac­
kiego,_ przed starymi łazienkami, kładzie 
się spiesznie chodnik z tafli kamiennych. 
Wielki gmach nowych łazienek miejskich 
jest pod dachem i przedstawia się już te­
raz bardzo okazale, (pt.)

— * W sprawie ulotek o ekstrakcie 
„Tabia“. W związku z nasza wczorajszą 
notatką pt. „Ulotka o ekstrakcie „Tabia“ 
nielegalna“ informuje nas p. M. Nicie- 
wicz, właściciel zakładów przemysłowych 
„Tabia“, że prospekt (nie ulotka) w języ­
ku niemieckim był wykonany na życze­
nie konsulatów polskich dla państw skan­
dynawskich-, Holandii i Portugalii. Oprócz 
tego otrzymało ten prospekt kilku leka­
rzy niemieckich w Poznaniu. Kolporto-

Sobota 1 Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Jana i Pawia mm. i Władysława kr. 
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Rozmyslawa . Władysława kr.

skich i z za granicy. Na ulicach 
chłopcy sprzedają szczegółowe progra­
my Kongresu, oraz znaczki kongreso­
we.

Starannie dekoruje się również Sta­
ry Rynek i przyległe ulice.

Niezwykle barwnie wygląda Chwa- 
liszewo z gęsto powiewającymi sztan­
darami. W dniu dzisiejszym będzie to 
ulica, przez którą przejedzie szereg o- 
sobistości, zdążających na nabożeń­
stwo inauguracyjne Kongresu.

Przed samą katedrą czyni są gorącz­
kowe przygotowania. Ustawiono ma­
szty, z których powiewają sztandary o 
barwach narodowych i papieskich. Na 
czas Kongresu zdołano ukończyć na­
prawę wież katedry, tak że na sam 
czas usunięto rusztowanie. Godzi się 
również zaznaczyć, że w tych dniach 
ukończono kompletną renowację bram 
katedralnych, które otrzymały monu­
mentalne dekoracje z krzyżem. W 
presbiterium katedry tron ks. Kardy­
nała Prymasa przybrano insygniami 
papieskimi z tiarą i kluczami Piotro- 
wymi. Na przeciw tronu Legata Pa­
pieskiego ustawiono baldachim dla 
Kardynała-Prymasa Francji Verdiera 
i ks. Kardynała Rakowskiego, którzy 
przybywają na nabożeństwo inaugura­
cyjne.

Do Poznania przybyli już m. i. ks. 
arcybiskup metropolita Ropp i ks. ar­
cybiskup metropolita wileński Jałb- 
rzykowski, ks. biskup Okoniewski, ks. 
biskup Radoński z Włocławka. Z bi­
skupów zagranicznych przybył biskup 
grecko-katolicki z Jass, J. E. ks. biskup 
Robu, dalej przybyli; prałat dr Mün­
ster z Osnabrück i salwatorianin oj­
ciec Paschalis z Berlina.

Ponadto przybyli do Poznania księ­
ża biskupi Łukomski, Przeździecki, da­
lej grecko-katoliccy Homyszyn, Kocy- 
łowski, Buczko i Latyszewski, dyr. Ka­
tolickiej Akcji z Rumunii ks. prałat 
Tauto, ks. dr Metzgier z Niemiec, oraz 
dużo księży słowackich, m. i. biskupi 
Vojtassek i Carski z Leyoći i z Koszyc. 
Dziś przybywa samochodem J. Em. ks. 
Kardynał Rakowski z Warszawy. Co 
do księcia metropolity Sapiehy, to ofi­
cjalnego odwołania przyjazdu nie było.

Prasa krakowska podaje, że ksiądz 
metropolita Sapieha jest chory na za­
palenie opłucnej.

‘Zapowiedziany przyjazd księdza 
dra Konrada Algermissena z Hildes- 
heimu, który miał wygłosić w sobotę 
wykład na zebraniu plenarnym, zo­
stał odwołany z powodu zakazu wyja­
zdu z Niemiec na Kongres. ,

wanie w Poznaniu po prywatnych mie­
szkaniach nie nastąpiło. Jeżeli to w jed­
nym wypadku miało miejsce, to nie wia­
domo, jak się to stało — brzmi zakończe­
nie wyjaśnienia p. M. Niciewicza.

RÓŻNE
— • Miejskie 3-kIasowe Liceum Admi­

nistracyjne Męskie w Poznaniu. Z po­
czątkiem roku szkolnego 1937-38 powołane 
zostanie do życia w Poznaniu Miejskie 
3-klaspwe Liceum Administracyjne Mę­
skie. Zadaniem dwóch pierwszych klas 
tego liceum jest przygotowanie pracow­
ników do pełnienia czynności zawodo­
wych w działach administracyjnych, han­
dlu, bankowości, przemysłu, instytucyj 
ubezpieczeniowych itp., którzy by obok 
praktycznego przygotowania zawodowego 
posiadali również szerszy i głębszy zasób 
wiadomości teoretyczno-zawodowych i o- 
góinych. Natomiast zadaniem 3 klasy li­
ceum administracyjnego jest specjalizacja 
słuchaczy, która ma na celu ściślejsze 
przystosowanie nauki do administracji 
państwowej i samorządowej. W trzecim 
więc roku nauczania liceum administra­
cyjnego przewiduje się wydziały: samo­
rządowy, skarbowy i kolejowy. Aby ab­
solwentom tej klasy specjalnej zapewnić 
możliwość otrzymania pracy po ukończe­
niu szkoły, przygotowanie pracowników 
do pracy w działach bankowym, kolejo­
wym i samorządowym dokonywać się bę­
dzie tylko w ustalonych przez właściwe 
ministerstwa ramach liczbowych.

Absolwent, dwóch pierwszych klas 3-let- 
niego Liceum Administracyjnego będzie 
mógł opuścić szkolę ze świadectwem u- 
kończenia 2-letniego Liceum Administra­
cyjnego, co pozwoli mu przejść do admi­
nistracji gospodarczej, wstąpić do wyż­
szej uczelni, przenieść się na wydział spe-. 
cjalny Liceum Handlowego, wstąpić do 
wojska itp.

Do Liceum Administracyjnego przyj­
muje się kandydatów, którzy kończą "w

I
 Słońca: wschód 3,31, zachód 20,19 

Długość dnia 16 godzin 48 minut 
Księżyca: wschód 21,28, zachód 6, 
Faza: 2 dzień po pełni.

Skuteczna kuracja

IWONICZU - ZDROJU
Żądajcie prospektów 

Bezpośredni wagon do Iwonicza-Zdrojn
“ f ii i€0

Poczta podczas Kongresu
Na czas Kongresu Eucharystycznego u- 

mieszczono w hallu Uniwersytetu automat 
telefoniczny dla potrzeb uczestników Kon­
gresu. Ponadto w czasie obrad w hallu 
Uniwersytetu czynna będzie poczta ru­
choma, obsługiwana przez pracownika 
pocztowego. W niedziele, dnia 27 i w 
święto, dnia 30 czerwca urzędy pocztowe 
Poznań 1 (Pocztowa 6 róź al. Marcinkow­
skiego) i Poznań 9 (Wały Zygmunta Au­
gusta 9) czynne będą beż przerwy od go­
dziny 8—19. Ekspozytura pocztowa na 
dworcu głównym czynna jest stale bez 
przerwy dzień i noc. W większych hote­
lach czynne są pośrednictwa pocztowe.

danym roku kalendarzowym co najmniej 
16 a nie przekroczą 20 lat oraz przedsta­
wią świadectwo ukończenia jednego z na­
stępujących zakładów: 1) 4 -kl. gim. ogól­
nokształcącego nowego typu, 2) 6-klas. gi­
mnazjum ogólnokształcącego dawnego ty­
pu, 3)-3-letniej łub 4-letniej średniej szko­
ły zawodowej, do której warunkiem przy­
jęcia jest ukończenie 7-klasowej szkoły 
powszechnej iub 3 klas szkoły średniej o- 
gólnokształcącej dawnego typu, 4) ¿-kla­
sowej szkoły wydziałowej. Kandydatów 
ze świadectwem ukończenia 4 klas gimna­
zjum nowego typu, lub 6 klas gimnazjum 
dawnego typu obowiązuje egzamin ustny 
z języka polskiego, kandydatów ze świa­
dectwem ukończenia 3- lub 4-letniej szkoły 
zawodowej, oraz 6-klasowej szkoły wy­
działowej egzamin piśmienny z jeżyka 
polskiego, a egzamin ustny z polskiego, z 
języka obcego i z matematyki.

Absolwenci 2-i 3-letnich Liceów Admi­
nistracyjnych będą posiadali, podobnie 
jak kończący inne licea zawodowe, takie 
same uprawnienia w państwowej służbie 
cywilnej i wojskowej, jak absolwenci li­
ceów ogólnokształcących. Ukończenie li­
ceum zawodowego uprawniać będzie do 
wstępu do szkoły wyższej (lub na wydział) 
pokrewnego zawodu na równych zasadach 
z absolwentami liceów ogólnokształcą­
cych, Wstęp do szkoły wyższej (lub na 
wydział)1 ńiepokreWnego zawodu uzależ­
niony jest od złożenia odpowiednich egza­
minów uzupełniających.

Władze szkolne poczyniły starańia, 
aby absolwenci 3-letnich liceów admini­
stracyjnych uzyskali po odpowiedniej 
liczbie lat pratkyki kategorię I w służbie 
państwowej.

Z TARGU
Dziś na targu na plam Sapieżyńskim płaco­

no (w zi za pól kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30, masło 

mlecz. 1.30—1.40, twaróg 0.30—0.40, śmietana 
(litr) 1.00—1.29, mleko (litr) 0.20—0.22, jaja 
(mendel) 1.00—1.10.

Mięso: wołowina 0.60—1.00, wieprzowina 
0.60—0.90 cielęcina 0.75—1.00. słonina wędzona 
9.90—1.00, skopowina 0.60—0.80, słonina 0.85, ko­
zina 0.50—0.60, smalec 1.20.

Drób i dziczyzna: kura 2.00—3.20, 
kaczka 2.00 -3 5(1 gęś 3.50—6.00, królik 0.90—1.20. 
perlica 2.60—2.80 indyk 5.00—8.50, gołąb 0.40 do 
0.60. para kurcząt 2.00—3.50.

Ryby: (ryby śniete - 10—20 groszy mniej): 
karp 1.30—1.40. szczupak 1.20—1.60, lin 0.80 do 
0.85, sandacz 1.60—2.40. okoń 0.70—1.00. karaś 
0.80—1.00 białe ryby 0.40—0.50. leszcz 0.50—0.70, 
węgorz 1.10—1.20, sum 1.00—1.60, dorsz dzielo­
ny 0.50.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 6—8, 
buraki 5—10. pietruszka (pęczek) 10 seler 
(sztuka) 10—20. rabarber 5—10, sałata 5—10, 
szpinak 35—40, rzodkiewki 5— 10. szparagi 30 do 
40, ogórek 20—40. kalarepa 10—15, marchewka 
10—15, kalafior 20—60, młode ziemniaki 15 do 
20 groszy, pomidory 1.20—1.40, fasola żółta 
60—70. groszek 15—20.

Owoce (w groszach): agrest 15—25, czere­
śnie 20—40 cytryny 20—25. owoce suszone 80 
do 1.00. truskawki 35—50 poziomki 50—60. czar­
ne jagody 20. porzeczki 15—20. maliny 50.

Grzyby: kurki 50.
Od ostatniego targu podrożało nieco mięso, 

potaniały jarzyny i niektóre owoce.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek z samochodem ciężaro­

wym. Dziś rano na ul. marsz. Focha 114 
najechał samochód ciężarowy 27-letnłego 
Mariana Szybę, mieszkającego przy ul. Wi­
niarskiej 62. Poranionemu dotkliwie u- 
dzieliło pierwszej pomocy pogotowie ra­
tunkowe i przewiozło go do szpitala miej­
skiego w stanie na gół ciężkim, (ki.)

— * Błahy powód wezwania pogotowia. 
Wczoraj wezwano pogotowie ratunkowe 
na warownię 9 a. Lekarz miał tam udzie­
lić pomocy poranionemu podczas bójki A- 
lojzemu Piaskowskiemu. Rana była jed­
nak tak lekka, iż wzywanie pogotowia u- 
znano za nadużycie i Piaskowskiego prze­
wieziono wozem pogotowia na policję, ce­
lem spisania przeciw niemu doniesienia 
za lekkomyślne i niepotrzebne wezwanie 
pogotowia ratunkowego, (ki.)

— ' Wybryk. Późną nocą wezwano po­
gotowie ratunkowe nad Wartę. Była 
tam dotkliwie pobita kobieta, bezdomna 
Maria Cierpikowska. Według ogólnej 
opinii nadużyła ona alkoholu i zwabili 
ją tam nieznani osobnicy, którzy pobili 
ją dotkliwie. Poturbowaną odstawiono w 
końcu na policję, (ki.)
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Z WIELKOPOLSKI <
_ * CZARNKÓW. Szkoła ludowa, która 

znajduje sie w lut. mieście okazuje sie za małą 
i nie odpowiada wymogom higieny. Dawniej 
mieściło sie w dwóch budynkach szkoły ok. czte­
rysta dzieci, dzisiaj przeszło siedemset. Tą bo­
lączką należałoby sie jak najprędzej zaintereso 
wać.

— W tych dniach odbył sie kilkudniowy egza­
min wstępny do gimnazjum. Zgłosiło sie 86 kan­
dydatów, odpadło 9.

— * KROTOSZYN. z-jazd VIII okręgu 
Wielkopolskiego Związku śpiewaczego odbył sie 
ub. niedzieli w Grębowie. Na intencję zjazdu 
ks. proboszcz Bronisz odprawił w kościele para­
fialnym w Rozdrażewie uroczystą mszę św., po- 
czem śpiewacy wyruszyli na miejsce zjazdu. — 
Wszystkie chóiy okręgu były reprezentowane 
przez około 850 śpiewaków, a do konkursu sta­
nęło 8 kół w ty m a w kategorii II i 5 w kat. 
III. Zjazd otworzył prezes okr p. Marcin Jar- 
czyński z Krotoszyna, po czym połączone chóry 
okręgu pod batutą dyr. okr. p. C. Walkowskie- 
go odśpiewały szereg pieśni. Śpiewy konkurso­
we odbyły sie w sali p Koniecznego wobec ju­
ry, w składzie delegata związku p. H. Duczma­
la oraz prof. Kowalskiego i Daumanna. Pierw­
sze miejsce w kategorii II uzyskał Krotoszyn, 
chór mieszany pod dyr. Walkowskiego (292/» 
pkt.) zdobywając po rai drugi z rzędu puchar 
wędrowny ufundowany przez miasto Koźmin 
II miejsce zajął Koźmin 263/i pkt., III miejsce 
Zduny 24 pkt. W kategnii III pierwsze miejsce 
uzyskał Rozdrażew pod dyr. Jurkowskiego se 
niora 211/, pkt., zdobywając również po raz dru­
gi łańcuch wędrowny ufundowany przez miasto 
Kobylin. Dalsze miejsca zajęła Kola: Kobierno 
21 pkt,, Sulmierzyce 19:/» pkt., Grębów 171/» pkt. 
i Maćiejew 15 pkt Po .onkursach, poszczególne 
chóry wystąpiły w .'grodzie z dowolnymi 
pieśniami. Odśpiewałem a. Wszystkie nasze 
dzienne sprawy" zakończono,-zjazd i połączony 
z nim jubileusz 25-lecia Kola „Lutnia" w Grę­
bowie.

— Wobec epidemii duru brzusznego jaki wy­
buchł w Pogorzeli, odwołano zapowiedzianą 
tamże ha niedzielę 27 bm. koncentracje oddzia­
łów straży pożarnych powiatu krotoszyńskiego.

— W ub. środę toczyły się pod przewodnic­
twem burmistrza T Fenrycha 4-godzinne obra­
dy Rady Miejskiej. Wprowadzony w urząd rad­
ny p. Ig. Skrzypek ziożyl przyrzeczenie na ręce 
burmistrza po czym uchwalono dodatkowe kre­
dyty na koszty podróży służbowych oraz wpiso- 
we do kasy dla wdów i sierót za burmistrza. 
Zaakceptowano również 2 umowy o pożyczki z 
Funduszu Pracy: 1) o kredyt materiałowy w 
wysokości 5 947,50 zl na pizebrukowanie ulic, 2) 
o kredyt gotówkowy 50 tysięcy zl na prace 
związane z budowa kanalizacji miejskiej. U- 
chwalone zostały nowe statuty: o podatku ho­
telowym od zabaw i widowisk oraz o pomocy 
leczniczej dla pracowników miejskich. W ra­
mach tego ostatniego statutu, miasto we wła­
snym zakresie zapewni pracownikom admini­
stracji, przedsiębiorstw i zakładów, świadczenia 
na wypadek choroby i macierzyństwa. IV celu 
podniesienia bezpieczeństwa właścicieli gospo­
darstw rolnych na peryferiach miasta, na wnio­
sek Magistratu uchwalono zwolnić zaintereso­
wanych od podatku za drugiego psa podwórzo­
wego. Nowy statut K. K. O. miasta, instytucji 
założonej w roku 1847. przyjęto z poprawką, że 
do Rady kasy, oprócz przewodniczącego należeć 
będzie 6 członków. Dokonano też wyboru 6 za­
stępców członków Rady • 3 zast, członków ko­
misji rewizyjnej K. K. O, Wreszcie Rada jed­
nogłośnie przyjęła zgłoszony przez burmistrza 
wniosek nagły o przeprowadzenie inwestycyj w 
elektrowni miejskiej, uznając potrzebę nie­
zwłocznego zainstalowania motoru gazowego o 
69 KM dla odciążenia dynamomaszyrt i baterii 
akumulatorowej. Dla zrealizowania tych zamie­
rzeń, Rada upoważniła Magistrat do poczynie­
nia starań o uzyskanie pożyczki długotermino­
wej. Radny p. . Tykoeiński wystąpił z propozy­
cją utworzenia Kasy Bezprocentowej, któraby 
przyszła z pomocą rzemiosłu. Inicjatywa ta 
spotkała sie z pełnym zrozumieniem tak Rady 
jak i Magistratu, to też oczekiwać należy rych­
łego zawiązania tej pożytecznej instytucji fi­
nansowej (jk)

— * NAKŁO. W Sucharach nieznani spraw­
cy chcieli z ogrodu zakładu księży Pallotynów 
skraść ule z pszczołami, lecz zostali spłoszeni. 
Ci sami sprawcy zamierzali dokonać takiej sa­
mej kradzieży u p. Gajeby i Kurkowskiego.

— W Kcyni odbywa sie obecnie misja św.
— Na Międzynarodowy Kongres Chrystusa 

Króla, staraniem Ks. proboszcza wyjeżdża z Na­
kla do Poznania pociąg popularny w dniu 29 
bm. o godz. 5 a wraca tegoż dnia o godz. 23. 
Koszta podróży wynoszą w obie strony 5 zl.

— Przy ul. Hallera rozszerzono chodnik i to 
w ten sposób, że usunięto walący się mur ży­
dowskiej bóżnicy, (ncj

— * NOWY TOMYŚL. Zawieszony w czyn­
nościach urzędowych wój, Zenon Jaremicki zo­
stał wezwany przez sędziego śledczego i nie sta­
nął. Wyjechał w niewiadomym kierunku, (np)

— * Dyplom magistra filozofii, z zakresu hi­
storii uzyskał p. Bogdan Napierała z Poznania.

\S POGODY
W POZNANIU

25 czerwca 1937

Temperatura 7 godz. + 20,4, 13 godz. + 29. 
Ciśnienie

7 godz. 718.6 mm. niskie 
13 godz. 745,9 mm. 
tendencja barom.: ciśnienie spada

Zachmurzenie
7 godz. umiarkowane 

13 godz. umiarkow.
Wiatr

7 godz. kierunek wschodni, ezybk. 3 m/sek.
13 godz. kierunek pol.-wsch., szybk. 3 m/sek.

Temperatura w dniu 24 czerwca br. była: 
najwyższa + 28,4 o godz. 16 
najniższa + 13,8 o godz. 4 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Bez większych zmian, pogodnie lub

dość pogodnie i cieoło, mieigcowe przelot­
ne burze.

Nieumyślne zabójstwo chłopca
Buk (bm). Niezwykle tragiczny 

wypadek wydarzył się w czwartek 
przy drodze Buk — Niegolewo. Stróż 
alei czereśniowej, 24-letni robotnik 
rolny Edmund Stencel, wystrzałem z 
fuzji myśliwskiej pozbawił życia 10- 
letniego Leona Nowaczyka z Buku. 
Według zeznań sprawcy zabójstwa 
strzał padł mimowoli podczas czy­
szczenia fuzji.

Tragicznie zmarły chłopiec pasał 
w piaskowni p. Sobiecha opodal dro­
gi Buk — Niegolewo wraz z kilkoma 
rówieśnikami kozy. Na chwilę przed 
wypadkiem podszedł do niego stróż 
alei Stencel i wziąwszy chłopca za 
rękę zaprowadził go do tzw. budy Sa­
dowskiej w celu wybadania śp. Nowa­
czyka w sprawie zagubionego „kozi­
ka“. Stencel zgubił ów „kozik“, a zna­
leźć go miał tragicznie zmarły chło­
piec. Skoro obaj usiedli, padł strzał, 
który ugodził malca w lewy bok, tak, 
że w chwilę później chłopiec wyzionął 
ducha. Po wypadku nadbiegli współ­
towarzysze zmarłego chłopca, którzy 
zobaczyli swego rówieśnika, leżącego 
na wznak z rozszarpaną przez nabój 
śrutowy piersią. Dawał on już słabe 
oznaki życia. Przestraszony wypad­

— Dzięki wybitnemu poparciu miejscowego 
społeczeństwa w sierpniu wyjedzie przeszło 109 
dzieci polskich na kolonie letnie do Zbąszynia.

(np)
_ * OBORNIKI. W dniach 28 i 29 bm. or 

ganizuje Rogoziński Klub Kajakowców tu­
rystyczny spław kajakowy dookoła powiatu o- 
bornickiego dostępny dla członków P. Z. K. i 
dla nicstowarzyszonych. Start odbędzie się na 
przystani w Rogoźnie 2» bm. o godz. 8 rano. 
Spław wyruszy jeziorem Rogozińskim i małą 
Wełną do Owczegłów. gdzie nastąpi przenosze­
nie kajaków. Stamtąd małą Wełną do jeziora 
Budziszewskiego. dalej przez jezioro do małej 
Wełny aż do Skoków i kanałem do młyna w Po- 
trzanowie. Tam nastąpi dwukrotne przenosze­
nie kajaków, po czym uczestnicy zwiedzą ko­
lejno jeziora Włókna. Tu nastąpi załadowanie 
kajaków i przetransportowanie do Mściszewa. 
Z Mściszewa spław wyrusza Wartą do Obornik 
i na przystani Wilków Morskich nastąpi zakoń­
czenie pierwszego dnia spływu. Trasa tego dnia 
wynosi 45 km. 29 bm. spław wyrusza w dalszą 
drogę rzeka Wełną w kierunku przystani w Ro­
goźnie. Odległość Wełną wynosi ca 50 km a w 
ośmiu miejscach nastąpi przenoszenie kajaków. 
Przewiezienie kajaków z jeziora Włókna do 
Mściszewa odbywa się na koszt kierownictwa. 
Udział brać mogą tylko kajaki dwuosobowe.

— Srebrne gody pożycia małżeńskiego ob­
chodzili 23 bm. małżonkowie Bonifacy i Maria 
Jańuszakowie z Obornik. Na intencje jubilatów 
odprawiona została w kościele parafialnym u- 
roczysta msza św.

— W kościele parafialnym w Ludomach po­
błogosławiony został przez ks. prób. Graetza 
związek małżeński p. Gabrieli Oleehówny z Lu­
dom z członkiem Stron. Narodowego p. Ignacym 
Kowalewiczem z Obornik.

— * OSTRÓW. Na Kongres Chrystusa Kró­
la wyjeżdżają z Ostrowa dwa pociągi popular­
ne. Jeden wyjeżdża 28 bm. o godz. 7 min. 20. 
powraca 29 bm. o godz. 23. Drugi pociąg wyjeż­
dża 29 bm. o 6 min 22, a wraca tego samego 
dnia o godz. 23.

— Ośmiodniowa misja w kościele parafial­
nym w Gostyczynie została zakończona. Nauki 
głosili oo. oblaci z Poznania. Udział wiernych 
byl bardzo liczny.

— Ceny maksymalne przetworów zbożowych: 
za 100 kg mąki żytniej 70 pet 34.50 zł, a za 1 kg 
chleba żytniego z 70 pet mąki żytniej 0.35 zl.

— Święto organizacyjne Kat. Stów. Mężów 
obchodzono tu wspólnym nabożeństwem i Ko­
munia św. Zebranie uroczystościowe zagaił pre­
zes adw. Kwiatkowski. Referat o zadaniach i 
celach pracy w Katolickim Stowarzyszeniu Mę­
żów wygłosił komandor Jankowski. Po przemó­
wieniu kś. dziekana Plotki, nastąpiło uroczyste 
przyrzeczenie członków.

— Karwik Edward z Ostrzeszowa odpowia­
dał tu pod zarzutem usiłowanego oszustwa. W 
kwietniu 1936 r. ogłosił on w Orędowniku Wiel­
kopolskim, że poszukuje siły biurowej do biura 
Towarzystwa Ubezpieczeniowego za złożeniem 
kaucji 200 zł. Adres biura podał w Ostrowie, ul. 
Zdunowska. Zgłoszenia poczęły napływać. Tym­
czasem okazało sie, że oskarżony nie miał żad­
nego przedstawicielstwa, lecz w celu oszukania 
naiwnych wynajął sobie pokój w Ostrowie. Po­
nieważ oskarżony ma już kilka podobnych o- 
szustw na sumieniu, za które odsiaduje obecnie 
karę, sąd wymierzy! mu 6 mieś, wiezienia.

— Sad Grodzki rozpatrywał tu sprawę niej. 
Czesława Wieji, zamieszkałego w Szklarce 
Przygodzickiej, oskarżonego o szereg kradzieży. 
Z uwagi na to, że oskarżony był już karany, sąd 
wymierzył mu łączną karę 9 miesięcy wiezie­
nia. (os)

— * PLESZEW. Staraniem Ligi Morskiej i 
Kolonialnej w Pleszewie odbędzie się „Dzień 
morza", według następującego programu: w so­
botę, dnia 25 bm odbędzie się capstrzyk oraz 
podniesienie polskiej bandery na rynku, po 
czym w parku miejskim odbędą się wianki. W 
niedziele 27 bm. o godz. 9,30 odprawi się w ko­
ściele parafialnym uroczyste nabożeństwo.

— Członkowie Stronnictwa Narodowego pp.: 
St. Niemann i St. Dąbrowski otrzymali wezwa­
nia Starostwa Powiatowego w Jarocinie na roz­
prawę karno-administracyjną za bezprawne no­
szenie munduru oraz sztandaru Stronnictwa 
Narodowego. Spiawa musi polegać na nieporo­
zumieniu, gdyż S. N. w Pleszewie sztandaru nie 
posiada, a podczas uroczystości posługuje sie 
zwykłą chorągwią o barwach narodowych, przy 
czym poczet sztandarowy ubiera się w zwykle 
wiatrówki bez jakichkolwiek odznak organiza­
cyjnych. (cep)

— * ŚREM. Zebranie Rady Miejskiej odbyło 
się pod przewodnictwem p. burmistrza Cz. Dę­
bickiego przy udziale 11 radnych. Ławnik p. 
Stanisław Gferliński, członek magistratu złożył 
swój urząd z powodu zmiany miejsca zamie­
szkania. Otwarcie liceów humanistycznego i 
przyrodniczego napotyka na przeszkody, brak 
bowiem odpowiednich pomieszczeń. Zarząd

kiem Stencel natychmiast udał się na 
policję.

Na miejsce tragicznego wypadku 
przybył właściciel folwarku p. So­
biech wraz z komendantem PP. przo­
downikiem Wejmanem, który wszczął 
wstępne dochodzenia. Mimowolny za­
bójca Edmund Stencel uchodził za 
człowieka spokojnego, dlatego też 
wersja o umyślnym zabójstwie za nie- 
zwrócony „kozik“ zdaje się być wyklu­
czona. Istnieje natomiast przypuszcze­
nie, że w czasie wypytywania śp. No­
waczyka o zagubiony nóż Stencel gro­
ził chłopcu fuzją i wtedy padł śmier­
telny strzał. Przypuszczenie to zdaje 
się być bardzo prawdopodobne, gdyż, 
jak stwierdzają koledzy śp. Nowaczy­
ka, Stencel już kilkakrotnie pytał 
chłopca o zagubiony nóż.

W czasie dochodzeń mimowolny za­
bójca zeznał, że strzał padł w chwili, 
gdy łamał fuzję przystępując do jej 
wyczyszczenia.

Zwłoki tragicznie zmarłego chłop­
ca pozostawiono na miejscu wypad­
ku aż do przybycia komisji sądowo- 
lekarskiej. Mimowolnego zabójcę osa­
dzono w areszcie, a następnie odsta­
wiono go do dyspozycji sędziego śled­
czego w Grodzisku.

Miejski postanowi! poczynić wobec tego stara­
nia w kuratorium szkolnym i wydzierżawić lo­
kale odpowiednie do nauki w domach prywat­
nych. Z kolei przystąpiono do uchwalenia sta­
tutu Miejskiej K. K. O., zaproponowanego 
przez radę kasy i dokonano w nim szeregu po­
prawek i uzupełnień. Wybór członków rady M. 
K. K O. odroczono aż do zatwierdzenia statutu. 
W celu uzupełnienia kapitału zakładowego M. 
K. K. O. postanowiono zaciągnąć pożyczkę w 
kwocie 4 500. Po dłiiżsrej dyskusji nad poszcze­
gólnymi postanowieniami uchwalono regulamin 
Rady Miejskiej. Nagły wniosek w sprawie usu­
wania kamiennych chodników z Rynku upadl.

— Na wikariat w Książu w miejsce ks. Ro­
mana Hildebranda, którego przeniesiono na wi­
kariat do Kępna, powołano ks. neoprezbitera 
Czesława Kuźniaka z Poznania.

— Na odpust Najśw. Marii Panny w Borku 
wyrusza w czwartek 1 lipca pielgrzymka. Mszę 
św. w intencji pielgrzymki odprawi się w ko­
ściele farnym o godz. 4,30. Powrót z odpustu 
nastąpi w piątek około godz. 21.

— Pomiar miasta dla celów sporządzenia 
planu zabudowy przeprowadza oddział kata­
stralny Izby Skarbowej. Podczas dokonywania 
pomiarów personel mierniczy niejednokrotnie 
napotyka na trudności i przeszkody, jest zmu­
szony np. prace swe wykonywać na dachach 
nieruchomości itp. Wskazanym jest zatem dla 
dobra miasta i właścicieli nieruchomości, ażeby 
zainteresowani okazali wykonawcom pomiarów 
możliwa pomoc i udzielali potrzebnych wyja­
śnień. Uszkodzenie znaków i urządzeń pomiaro­
wych podlega karze więzienia do 1 roku lub 
grzywnie do 500 zl. Właściciele gruntów i bu­
dynków nie ponoszą żadnych opłat z powodu 
przeprowadzenia pomiaru ich własności.

— Wyjazd pociągu popularnego na Między­
narodowy Kongres Chrystusa Króla w Pozna­
niu nastąpi ze Śremu w uroczystość św. Piotra 
i Pawia o godz. 6.50 a powrót tego samego dnia 
o godz. 20.33. Pociąg wyrusza z Poznania o go­
dzinie 19.58.

— Z powodu stwierdzenia wścieklizny psów 
w zagrodzie Karola Regnera w Mosinie i Rein­
holda Bergera w Zwoli, władze sanitarne zarzą­
dziły kontumacje psów na zagrożonych terenach 
powiatu śremskiego.

— Łazienki Ubezpieczalni Społecznej przy 
ul. Mickiewicza 5 będą zamknięte od 27 czerw­
ca do 3 września, (si)

— W Chrząstowie o godz. 24 wybuch! z nie­
ustalonych przyczyn pożar w zabudowaniach 
właścicielki gospodarstwa Emilii Schneider. Po­
żar powstał w stodole, która spłonęła doszczęt­
nie wraz z kilku furami słomy oraz narzędziami 
i maszynami rolniczymi. Dzięki energicznej i 
szybkiej pomocy motopompy ze Śremu zdołano 
uratować oborę z bydłem i dom mieszkalny, któ­
ry byl poważnie zagrożony.

— Zgłoszenia na wyjazd na kongre.s Chry­
stusa Króla i XVI katolicki zjazd w Poznaniu 
przyjmuje sie codziennie od godz. 11 do 13 w 
biurze parafialnym i w agenturze Kuriera Po­
znańskiego Pociąg popu'arny wyruszy ze Śre­
mu we wtorek, dnia 29 czerwca br. o godz. 6,50, 
z Poznania o godz. 18.58 z dworca głównego.

— Zawody konne P. W. konnego w Śremie 
odbędą sie dnia 4 lipca o godz. 15 na boisku „So­
koła“. (n)

— * ŚRODA. Kółko Rolnicze w Winnejgó- 
rze pow. średzki obchodziło w ub. niedziele 40-!e- 
cie swego istnienia, połączone z poświeceniem 
sztandaru. Poświęcenie sztandaru nastąpiło o 
godz. 14 w kościele, po czym odbyło sie o godz. 
15 uroczyste zebranie w salce Domu Katolic­
kiego.

— Na zlot sokolstwa do Katowic wyjedzie ze 
środy 26 Sokołów, z Zaniemyśla 10. a Plecako­
wa 2.

— * TRZEMESZNO. Komitet Opieki Ro­
dzicielskiej składa najserdeczniejsze podzięko­
wanie wszystkim tym. którzy przyczynili sie do 
uświetnienia „Dnia pieśni". Czysty zysk wyno­
si 212 70 zł

— Posiedzenie Rady Miejskiej odbyło się we 
wtorek w nowej salce ratuszowej. Zagaił je 
burmistrz p. Szymański wprowadzając jako no­
wego radnego p. Mariana Kajetaniaka w miej­
sce p. Andrzeja Marchlewicza, który został wy­
brany do zarządu K. K. O. Po odczytaniu ko­
munikatów przystąpiono do obrad. Przyjęto też 
do wiadomości sprawozdanie z ostatniego zja­
zdu miast w Warszawie. Uchwalono szarwark 
przy budowie drogi od podatku gruntowego do 
zł 1 000. Przyjęto do wiadomości protokół rewi­
zyjny K. K. O. oraz obrachunek roczny. W 
sprawie uzupełnienia kapitału zakładowego dla 
K. K. O. do kwoty 50 000 wybrano komisję, któ­
ra ma szczegółowo opracować i na następnym 
zebraniu przedstawić projekt Radzie Miejskiej 
do uchwały. Uchwalono nowy statut dla K. K. 
O. oraz wybrano 6 członków do Rady Kasy. 
Uchwalono nowy statut dla rzeźni miejskiej a 
obwód badania podzielono na dwa okręgi. Po­
stanowiono przyjąć 10 000 zl bezzwrotnej zapo-
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mogi z komunalnego funduszu pożyczkowego na 
spłatę zadłużenia w Stoczni Gdańskiej i zacią­
gnąć pożyczkę długoterminowa z komunalnego 
funduszu na sumę 17 000 zł. Wreszcie przyjęto 
do wiadomości podwyższenia niektórych podat­
ków i dochodów w budżecie na rok 1936-37.

— * WĄGROWIEC. W nocy dnia 23 bm. , 
wagrowiecke autopogotowie wyjechało do 
dwuch pożarów w Kcyni.

— Z poręczy mostu za starym cmentarzem 
farnym nieznana, złośliwa ręka wyłamała deskę 
poprzeczną, co łatwo może spowodować nie­
szczęście. Drobny wydatek może zapobiec nie­
szczęściu. Zwracamy na to uwagę kompeteni, 
tnej władzy.

— W Łeknie, powiatu wągrowieckiego, n- 
tworzono oddział Bolskieego Czerwonego Krzy­
ża. Zarząd tworzą pp.: kier, szkoły Olejnik — 
prezes, ks. Fręśko — wice-prezes, Edm. Łocho- 
wicz — sekretarz, St. Szmeterowicz — skarb­
nik.

— Podczas ostatniej wycieczki szkoły ćwi­
czeń załamał się wóz, wiozący dzieci szkolne 
skutkiem czego uczeń Garstka odniósł obraże­
nia nogi.

— Powiatowy instruktor LOPP p. Adam­
czyk jechał ostatnio na motocyklu w interesie 
swej służby w kierunku Łęgowa. Motocykl w 
pewnej chwili wywrócił sie i swym ciężarem 
przydusił p. Adamczyka, który doznał poważ­
nych obrażeń, (wg)

— * ŻNIN. Okręgowy zlot KSM m. Okręgu 
Pałuckiego odbędzie się w dniu 4 lipca w Ja­
nowcu.

. — Mecz piłkarski rozegrany o mistrzostwo 
klasy B pomiędzy KS Młodzież-żnin a Z. S. To­
ruń zakończył się zwycięstwem KSM w stosun­
ku 3::1.

— W niedziele, dnia 27 bm. tut. OPN Sokół 
obchodzi 15-letni jubileusz swego istnienia. Pro­
gram uroczystości jest następujący: o godz. 8 
zbiórka na boisku Sokoła, 8,30 wymarsz na na­
bożeństwo. 10-ta akademia jubileuszowa, lo-ta 
zawody piłkarskie pomiędzy OPN Sokół a KS 
Goplania Inowrocław, 17-ts wymarsz na strzel­
nicę Bractwa Kurkowego. Wieczorem zabawa 
taneczna.

— Wskutek panującej wścieklizny wśród 
psów w Brzyskorzystwi. zostały tamże pozabi­
jane wszystkie psy.

— Do kawiarni p. S. przybył znany kupiec 
p. Wabich, aby zawrzeć tiansakcję z Żydami. 
Właściciel kawiarni - p. S. wyprosił Żydów z 
swej kawiarni a wraz z nimi i p. W.

— Na tegoroczne Targi Pałuckie zaczęły już 
napływać zgłoszenia z całej Polski. Na zakoń­
czenie Targów odbędzie się zjazd Kół Śpiewa­
czych Okręgu Pałuckiego oraz odbędzie się II 
z rzędu bieg Wielkopolanina.

— P. Spychalska z Wójcina znalazła w tych 
dniach zapalnik od granatu. Nie przeczuwając 
nic złego, rozbiła zapalnik. Zapalnik eksplodo­
wał i urwał nieszczęśliwej palce u lewej ręki.

— Na terenie Wójcira odkryto sweczasu 
szereg grobów przedhistorycznych. Ostatnio wy­
kopano tam czaszkę neolityczną. Czaszkę prze­
kazano Zakładowi Antropologii Uniw Pozn.

— W czasie obróbki ogrodu p. Drożewski w 
Gąsawie natrafił na cenne znalezisko w postaci 
pięknie zdobionej brązowej siekierki pochodzą­
cej z lat około 1 000 — 800 przed narodzeniem 
Chrystusa. Siekierka ma długość 11 cm. Zna­
lazca ofiarował cenny zabytek Ekspedycji wy­
kopaliskowej w Biskupinie, (żd)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: Jan Domachowski 

5,—razem z poprzednio pokwitowanymi 56,70 
złotych.

Na „Caritas“, okr. pozn.: St. Kaźmierczak, 
Bergun, Szwajcaria dla bezrobotnych 12,50 zł, 
razem z poprzednio pokwitowanymi 52,55 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: W. J. z proś­
bą o błogosławieństwo dla domu 2,—, razem z 
poprzednio pokwitowanymi 130,— zł.

Na Stów. Pań św. Wincentego a Paulo pa­
rafii św. Marcina: Dnia 21 czerwca 1937 r. wy­
płaciliśmy 34,— zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 24 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy Których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Nauczyciel gimnazjalny Jan Faustyniak w 
Bydgoszczy i nauczyc. gimnazj. mgr fil. Elżbie­
ta Krzyżagórska, absolwent U. P. Bogdan 
Kaczmarek i absolw. U. P. ,Wanda Moroń: 
urzędnik bank. Czesław Maciejewski i pianist­
ka Felicja Mańska; rob. Józef Adamczak i służ. 
Jadwiga Zimna; kowal Teodor Nowakowski. w 
Ostrowitem, gm. Nowe, pow. świecki, i Jadwiga 
Jaworska w Sicie wie, gm. Kąsowo, pow. tu­
cholski: owdow. rob. Melchior Adamski i Fran­
ciszka Ratajska w środzie: pomocn. lakierniczy 
Stefan Olejniczak i Joanna Mandziakówna w 
Janikowie, pow. poznański.

Zgony.
Dnia 24 czerwca 1937 r. zapisano następują­

ce zgony: Piotr Podgórski, kierownik szkoły 
powszechnej, 47 lat; Urszula Kicianka. 1 rok; 
Zofia Kozakówna, bez zawodu. 38 lat; Piotr 
Budych, mistrz kowalski. 62 lat; Wiktoria Wa­
chowiak, z domu Napierała, 69 lat; Tadeusz 
Grząślewicz, 15 min.; Franciszek Krawczyk, 
robotnik, 22 lat; Bogdan Kaczmarek. 17 lat; 
Zenon Jankowski, 20 dni; Michał Mańczak, ro­
botnik. 85 lat; Antoni Mańczak, emeryt, kolej. 
71 lat.

Przy zgonach z dnia 23. bm. opuszczono przy 
ś. p. Stanisławie Kwiatkowskiej, lat .31, iż & 
domu nazywała sio zmarła: Markowska.
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J. Em. ks. kardynał Verdier przyjechał do Poznania
Dziś po południu o godz. 12,36 po­

ciągiem pośpiesznym z Paryża przybył 
do Poznania J. Em. ks. kardynał Ver­
dier w towarzystwie ks. prałata Courbe.

Na peronie II, przybranym sztanda­
rami francuskimi i polskimi, stawili 
się celem powitania Prymasa Francji, 
J. Em. ks. Prymas Hlond w towarzy­
stwie kapelana ks. dra Filipiaka, ks. 
protonotariusz Kłos, ks. prałat dr 
Bross, tymczasowy prezydent Więc­
kowski, wiceprezydent inż. Rugę, kon­
sul francuski Dutard z małżonką, wi- 
cekonsul Phiollier, kurator dr Jakó- 
biec, prof. dr Dembiński, dyr. Ropp, 
księżna Czartoryska, prezes Sądu 
Okręgowego Kórnicki, hrabia Bniński 
i inni.

Po wyjściu z wagonu nastąpiło po­
witanie dostojnego gościa przez J. Em. 
ks. Prymasa Hlonda, po czym J. Em. 
kardynał Verdier odjechał do przygo­
towanych dlań apartamentów u ks. 
pronotariusza Kłosa.

Kapelanem JTTEm. ks. kardynała 
Verdier podczas Jego bytności w Po­
znaniu jest ks. prof. Wojciechowski.

KOHGRES
CHRYSTUSA KRÓLA

Międzynarodowy Kongres 
ku czci Chrystusa Króla 
odbywa się w dniach od 23 

do 29 czerwca. W dniach 28 i 29 czerwca 
obradować będzie w Poznaniu XVII zjazd 
katolicki.

W sprawie indywidualnych zniżek . 
kolejowych

Komitet Organizacyjny Kongresu Chry­
stusa Króla podaje do wiadomości, że za­
pas indywidualnych zfiiżek kolejowych 
przyznanych przez Ministerstwo Komuni­
kacji, już sie wyczerpał.

Wobec tego należy korzystać już tylko 
z pociągów popularnych. Podaje się też 
do wiadomości, że zostały wydane osob­
ne odznaki kongresowe, które można na­
być w biurach Archidiecezjalnego Insty­
tutu Akcji Katolickiej, Al. Marcinkowskie­
go 22 w cenie 1 zl, tamże również otrzy­
mać można odznaki tańsze po 30 gr.

Świta Legata Papieskiego
Świta ks. Kardynała Legata składa się 

z duchowieństwa i świeckich. Świta du­
chowna obejmuje: Ks. Kanonika Józefa 
Prądzyńskiego, Prałata Domowego Jego 
Świątobliwości, który jest „pierwszym pra­
łatem świty“. Dalej Ks. Oficjał i Kanonik 
\an Blericp z Gniezna, Ks. Kapelan Dr 
Filipiak, Ks. Kanonik Mędlewski, ceremo- 
niarz Ks. Kardynała Legata.

Świta świecka składa się z dwu dygni­
tarzy „Suwerennego i Wojskowego Zako­
nu Maltańskiego“, mianowicie „Baliwów 
honorowych“: b. ambasadora dra Alfre­
da Chłapowskiego i ks. Olgierda Czarto­
ryskiego. Dalej z- dwóch szambelanów 
świeckich „di cappa e spada“, mianowi­
cie hr. Marcelego Czarneckiego z Rako­
niewic i dra Stanisława Sławskiego z Po­
znania. Wreszcie — najmłodszy członek 
świty — „kawaler honorowy“ p. Stani­
sław Michałowski.

Powitanie rodaków z zagranicy
Stowarzyszenie „Opieka Polska nad 

Rodakami na Obczyźnie“ podaje do wia­
domości, iż dzisiejszej nocy (z piątku na 
sobotę) przyjeżdżają na Międzynarodowy 
Kongres Chrystusa Króla pociągi z naszy­
mi drogimi rodakami z zagranicy, m. in. 
reprezentacyjna pielgrzymka Zjednocze­
nia Polskich Towarzystw Katolickich i 
Związku Polek we Francji pod przewod­
nictwem sekretarza generalnego Związku, 
ks. Januszczaka, razem 1650 osób.

Rychłym rankiem nasi drodzy goście 
udadzą się przed Pomnik Najświętszego 
Serca Jezusowego a po kornej modlitwie 
do Katedry, do grobów królów polskich, 
po czym złożą hołd głowic Kościoła Kato­
lickiego w Polsce, J. Em. ks. Kardynało- 
wi-Prymasowi.

„Opieka Polska nad Rodakami na Ob­
czyźnie“ uprasza wszystkie organizacje, 
które zgłosiły akces do Komisji Przyjęć — 
o wydelegowanie pocztów sztandarowych 
dzisiaj na godz. 24 Punkt zborny dwo­
rzec główny.

W sprawie pochodu mężczyzn
Katolickie Stów. Mężów w Poznaniu 

podaje do wiadomości, że akces do pocho­
du mężczyzn w dniu 29 czerwca (św. Pio­
tra i Pawła) należy się zgłaszać do soboty, 
dnia 26 bm. w biurze Katolickiego Stów. 
Mężów w Poznaniu, al. Marcinkowskiego 
nr. 22, III ptr., tel. 26-97, w godz. od 9—14.

Zgodnie z instrukcją organizatorów 
Międzynarodowego Kongresu ku czci 
Chrystusa Króla i Zjazdu Katolickiego w 
programie przewidziany jest jeden pochód 
wszechstanowy mężczyzn, który wyjdzie 
z boiska Sokoła po krótkim zebraniu ma­
nifestacyjnym o godz. 14.

Dla mężów hiorących udział w pocho­
dzie przewiduję się przechowalnię rowe­
rów na boisku Sokoła.

J. Em. ks. kardynał Verdier (w środku z lewej) na dworcu w Poznaniu.

Zmiana rozkładu jazdy w dniu 28 bm.
Jak nam donoszą z dyrekcji kolejowej 

w Poznaniu, w poniedziałek, dnia 28 bm. 
następujące pociągi pasażerskie kursować 
będą według zmienionego rozkładu jazdy: 
pociąg pospieszny nr. 201 odejdzie z Gnie­
zna o godz. 16,05 i przybędzie do Pozna­
nia o godz. 17,10; pociąg motorowy nr. 
1021 odejdzie ze Swarzędza o godz. 5,10 i 
przybędzie do Poznania o godz. 5,34; po­
ciąg osobowy nr. 1736 odejdzie z Pozna­
nia w kierunku Wągrowca o godz. 17,03.

Powyższe zmiany obowiązują tylko w 
dniu 28 bm.

Do katolickiej Młodzieży Żeńskiej
Zjazd Katolicki, który odbędzie się w 

dniach 28 i 29 bm. na zakończenie Mię­
dzynarodowego Kongresu Chrystusa Kró­
la ma w swoim programie wielką manife­
stację uczuć katolickich w hołdzie Chry­
stusowi Królowi.

„My chcemy Boga“ śpiewać będą wszy­
stkie stany, a w kolumnie ich gromadę 
wielką, jedną, stanowić ma także mło­
dzież żeńska.

Wzywamy do udziału w manifestacji 
każde dziewczę polskie, które w dniu 29 
bm. będzie w Poznaniu i — które wyznaje 
sercem i czynem, że Chrystus Król jej Wo­
dzem jest w życiu.

Poniżej podajemy program, dotyczący 
młodzieży żeńskiej:

O godz. 14 odbędzie się w Hali Ciężkie­
go Przemysłu na Targach Poznańskich 
wielkie zebranie manifestacyjne z nastę­
pującym programem: Śpiew wspólny — 
„Serce Twe. Jezu...“; deklamacja chórowa 
oddziału KSM. ż. Poznań-Katedra; prze­
mówienie na temat „Młodzież żeńska w 
walce z bezbożnictwem" — wygłosi drha 
Kr. Murawska, oddział KSM. ż. Rawicz: 
deklamacja chórowa „Przyjdź Królestwo 
Twoje“ wygł. oddział KSM. ż. Poznań Bo 
że Ciało; śpiew wspólny „Boże coś Pol­
skę“.

Zbiórka wszystkich organizacyj mło­
dzieży żeńskiej i młodzieży niezorganizo- 
wanej dokonać się musi w Hali w czasie 
od 13,30 do 14,50. Po zebraniu ustawi się 
pochód w następującym porządku:

Ósemkami pójdą najpierw organizacje, 
dalej — bractwa różańcowe panien według 
parafij, w końcu — młodzież żeńska nie- 
zorganizowana.

Komitet organizacyjny odróżniać się 
będzie biało-żółtymi opaskami na lewym

Ostrzeżenie pod adresem sokołów
Katowicka „Polonia“ zamieszcza 

następujące ostrzeżenie:

„W dniach od 26—29 bm. odbędzie 
się, jak wiadomo, w Katowicach ogól­
nopolski zlot sokoli. Spodziewany jest 
olbrzymi zjazd sokołów z całej Polski, 
licznych przedstawicielstw Sokolstwa 
polskiego za granicą oraz delegacyj sło­
wiańskich organizacyj sokolich.

„I oto jakimś dziwnym zbiegiem o- 
koliczności w tym samym czasie, mia­
nowicie dnia 28 bm., ma się odbyć w 
Katowicach posiedzenie „sanacyjnego“ 
N. Ch. Z. P., śląskiego odpowiednika 
BB, który swego czasu nie rozwiązał 
się po zlikwidowaniu partii „sanacyj­
nej“ w reszcie Polski. Na zebraniu 
tym N. Ch. Z. P. ma się przekształcić 
na O. Z. N. W godzinę zaledwie pó­
źniej ma się odbyć zwołane przez p. 
Grzesika, jako pełnomocnika „Ozonu“ 
na Śląsku, zebranie „działaczy 
społecznych i politycznych“, 
przy czym tematem obrad ma być rów­
nież utworzenie „Ozonu“ na Śląsku. 
Rzecz odbędzie się przy głośnym biciu 
w bębny, zapowiedziany jest udział w 
tym zebraniu płka Koca, który wygłosi

ramieniu i do jego poleceń wszyscy, ze 
względu na konieczność sprawnej organi­
zacji całości dostosować się muszą.

Z miejsca zebrania wyruszy pochód 
riast. drogą: ul. Marsz. Focha, Most Dwor­
cowy, ul. Towarowa przed Pomnik 
Wdzięczności. Wspólnie z innymi kolum­
nami młodzież żeńska uczestniczyć tam 
będzie w uroczystości międzynarodowej 
złożenia hołdu Chrystusowi Królowi.

Wszystka młodzież żeńska katolicka w 
dniu 29 czerwca staje pod jednym sztan­
darem Chrystusa Króla.

Wydawnictwa na Kongres
Komitet Kongresu wydał kilka aktual­

nych książek mających za temat hasła 
Kongresowe.

I tak np. ukazała się książka Jana Ka­
lana pt.: „Zdobyć świat dla Chrystusa“. 
W pracy swei autor, twórca idei Kongre­
su Chrystusa Króla i inicjator pierwszych 
Kongresów, przedstawił stan katolicyzmu 
we współczesnym świecie i na tym tle 
nakreślił zadania i cele kongresu. Nie­
wielkich rozmiarów książeczka napisana 
prosto i zwięźle, daje szereg praktycznych 
wskazówek, jak ożywić aktywność katoli­
ków.

Ks. Jan Stępa napisał pracę pt. „Ko­
munizm a światopogląd katolicki“, w któ­
rej na tle panujących w dobie dzisiejszej 
kierunków filozoficznych i społecznych 
przedstawił głębokie i trwałe wartości ka­
tolicyzmu.

„Czerwone niebezpieczeństwo — praw­
da o komunizmie“ Bernarda Pawlaka 
przedstawia w popularny sposób wszyst­
kie błędy komunizmu w świetle katolic­
kich zasad społecznych.

Przystępna cena tych książek przyczy­
ni się niewątpliwie do ich rozpowszech­
nienia. Sprzedaż książek jak i rkektórych 
referatów kongresowych odbywać się bę­
dzie podczas Kongresu w westybulu auli 
Uniwersytetu.

W sprzedaży ukażą się też pocztówki 
z podobizną Legata Papieskiego J. Em. 
Ks. Kardynała Prymasa Hlonda. Nabyć 
je będzie można w składach papieru i 
przed kościołami.

Zebranie lekarzy katolików, 
biorących udział w Międzynarodowym 
Kongresie ku czci Chrystusa Króla odbę­
dzie się w niedzielę, dnia 27 czerwca rb. 
o godz. 18 w lokalach klubu „Roma“, Po­
znań, ul. Podgórna 10 a

przemówienie, transmitowane przez 
radio.

„Ten zbieg okoliczności jest mocno 
podejrzany. Istnieje podobno za­
miar zaproszenia na owo zebranie wy­
bitniejszych przedstawicieli Sokolstwa, 
którzy z okazji zlotu zjadą się w Kato­
wicach. Cel jest całkiem przejrzysty, 
chodziłoby o postawienie wobec faktu 
dokonanego i stworzenie przynaj­
mniej pozorów, że Związek So­
kolstwa Polskiego dał się wciągnąć w 
orbitę „Ozonu“ i solidaryzuje się z ak­
cją płka Koca.

„Uważamy zatem za swój obowią­
zek przestrzec zarówno ogół, jak i kie­
rownicze czynniki Sokolstwa polskiego 
przed możliwością tego rodzaju usiło­
wań. „Sokół" polski jest or­
ganizacją ogólnopolską, o- 
pierającą się na zasadach narodowych 
i chrześcijańskich, o wielkich trady­
cjach i zasługach w przeszłości i ma 
przed sobą olbrzymie zadania w przy­
szłości. Zarówno te tradycje, jak i za­
dania, jakie „Sokół“ polski ma przed 
sobą, wymagają od organizacji trzyma­
nia się zdała od rozgrywek partyjnych 
i politycznych, trwania na gruncie apo­

lityczności w najlepszym tego słowa 
znaczeniu. Wejście w orbitę jednej 
grupy politycznej, opartej przy tym na 
stanowisku wyłączności, zamieniłoby 
Związek Sokolstwa Polskiego w zwy­
kłe narzędzie polityczne jednej partii, 
byłoby końcem jego znaczenia i tej 
wielkiej roli, jaką odgrywa i powinien 
odgrywać w polskim życiu społecznym 
i narodowym, byłoby przekreśleniem 
sławnej tradycji i zamknięciem sobie 
możliwości spełnienia tego wielkiego 
zadania, jakie przed nim stoi.

„Ostrzegamy zatem przed możliwo­
ścią takiego rodzaju zaskoczenia. 
Dorobku dotychczasowej działalności, 
wspaniałych tradycyj i wielkich celów 
nie wolno marnować przez jedną chwi­
lę nieostrożności czy niedopatrzenia.“

Jak uzyskać zezwolenie 
na pobyt na Helu

Wszystkie miejscowości na wybrze­
żu i półwyspie helskim dostępne są 
dla wszystkich i wolne od jakichkol­
wiek ograniczeń. Jedynie na przeby­
wanie w osadzie Hel. położonej na cy­
plu półwyspu helskiego, należy uzy­
skać zezwolenie władz wojskowych na 
zasadzie dowodu osobistego ze stwier­
dzonym obywatelstwem polskim. Mło­
dzież od lat 13 winna być również za­
opatrzona w dowody osobiste.

Przepustki na przebywanie w do­
stępnej dla publiczności osadzie Hel, 
jak głosi obwieszczenie dowódcy rejo­
nu umocnionego Hel — wydają: kie­
rownictwo Marynarki Wojennej w 
Warszawie, ul. Wawelska nr. 7a. 2)
komenda garnizonu w Gdyni, ul. 10 
Lutego nr. 29. 3) komenda garnizonu 
(oficer placu rejonu umocnionego) w 
Helu.

Przepustki do osady Hel wydają 
również posterunki, znajdujące się na 
przystani Żeglugi Polskiej w Gdyni.

Te same instytucje wydają prze­
pustki zbiorowe kierownikom wycie­
czek zbiorowych młodzieży szkolnej.

Poza tym, jak nas informują, prze­
pustki dla przybywających drogą mor­
ską, są wydawane na przystani w He­
lu, koleją — na dworcu w Helu, drogą 
kołową od strony Juraty — na war­
towni za Juratą.

Szczegóły powyższe podajemy dla 
wiadomości tych, którzy sezon nad­
morski spędzają rokrocznie w samej 
osadzie Hel.

W sprawie pogłosek 
o rzekomej ekskomunice 

kanclerza Hitlera
Niektóre zagraniczne agencje tele­

graficzne powtarzają ostatnio za pew­
nymi kołami politycznymi wiadomość, 
jakoby Ojciec św. zamierzał ekskomu- 
nikować kanclerza Hitlera. Treść tej 
wiadomości wskazuje wyraźnie, że po­
chodzi ona ze sfer całkowicie niekom­
petentnych.

Obecny zatarg między Rzeszą Nie­
miecką a Watykanem rozwija się na 
zupełnie innym terenie niż ten, na któ­
rym można by było chwytać się takiej 
broni moralnej, jak cenzura lub eks­
komunika kościelna. Zresztą faktem 
jest, że Watykan nieodmiennie trwa 
przy ogólnej zasadzie nie stwarzania 
sytuacji, z racji której można by przy­
pisywać Stolicy Aposolskiej odpowie­
dzialność za wymówienie Konkordatu 
lub zerwanie stosunków z państwem.

(K. A. P.)

Nalepka kongresowa
(proj. F. Kłem i inki)'
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Tajemniczy młyn strzeżony przez policję
W hrabstwie angielskim Hampshire 

leży wieś Laverstoke, która na pierwszy 
rzut oka nie różni się w niczym od innych 
wsi tej okolicy. Widać tam szereg sta­
rych domów o miniaturowych oknach, 
strumyk z prastarym mostem kamien­
nym, młyn, a nad krańcem lasu kośció­
łek. Lecz po dłuższym pobycie w tej wio­
sce uderza, że nie ma tam wcale chło­
pów. A

wszyscy mieszkańcy zajęci są w 
młynie.

Poza tym wszyscy nazywają się jedna­
kowo Portal, wieś zamieszkała jest bo­
wiem przez licznych potomków pewnego 
Hugenota, który przywędrował tutaj z 
Francji. Przybysz, który zbliży się do 
młyna, zauważa z łatwością, że jest śle­
dzony i że

młyna pilnuje patrol.
Istotnie te środki ostrożności są zupeł­

nie usprawiedliwione, w młynie bowiem 
fabrykuje się 200 lat papier, na którym 
drukuje się później funty angielskie.

Tutaj powstają małe, zielone papierki, 
uchodzące nietylko w Imperium Brytyj­
skim, lecz na całym świecie za symbol 
wszechpotężnego pieniądza.

W Ameryce istnieje park narodowy, w 
którym pod ścisłą kontrolą rosną drze­
wa, z których wyrabia się specjalny słyn­
ny- ze swej wytrzymałości papier dla 
banknot dolarowych. W Paryżu przecho­
wuje się złoto Francji, na którym opie­
ra się dobrobyt tego kraju,

w mieście podziemnym, 
które w razie napadu nieprzyjacielskie­
go natychmiast zalane być może wodą, a 
w którym

do odsunięcia drzwi stalowych 
potrzebna jest lokomotywa.

Funt angielski, ten król między 
banknotami, ukrył się skromnie do niepo­
zornego młyna, by, wyszedłszy stamtąd, 
kierować losami świata.

Gdy Paryżanin za kilka sous sprzeda- 
je starą bieliznę handlarzowi szmat, któ­
ry codzienie objeżdża ulice wózkiem o 
dwóch kołach, nie domyśla się on, że z 
jego starej koszuli powstanie papier dla 
not angielskich. Młyn w Laverstoke su­
rowiec sprowadza z Francji, ponieważ

włókna bielizny francuskiej 
więcej nadają się do fabrykacji trwałego 
papieru, niż materiały angielskie. Da­
wniej, kiedy Anglicy nosili jeszcze białe 
koszule i białe kołnierzyki, nie potrzeba 
było sprowadzać szmat z zagranicy, ale 
dzisiaj są w Anglii modne koszule kolo­
rowe, zawierające zbyt wiele naleciałości 
niepożądanych dla fabrykacji papieru. 
Nie potrzeba dodawać, że

młyn w Laverstoke posiada swoją 
tajemnicę

i że jest tak starannie strzeżony, że nikt 
nie śmiałby się pokusić o wykradzenie

Baseny kąpielowe 
na kolejach amerykańskich

Na linii kolejowej Nowy Jork — San 
Francisco wprowadzono szereg udogod­
nień dla podróżnych. Między innymi po- 
drożni za dość słoną opłatą mogą w cza­
sie jazdy korzystać z wagonu kąpielowe­
go. W wagonie tym znajduje się basen, 
długości 22 metrów i szerokości 3,50 m. 
Głębokość basenu wynosi od 1 do 2 me­
trów, Nowe udogodnienie, pomyślane ja­
ko środek atrakcyjny dla podróżnych, 
stało się raczej środkiem odstraszającym. 
Już bowiem jeden z pasażerów zdążył się 
utopić w najbardziej nowocześnie urzą­
dzonym basenie. Do różnych rodzajów 
śmierci, grożących pasażerom kolei ame­
rykańskich, dochodzi jeszcze jeden — uto­
pienie.

POŻEGNANIE Z KONIEM 
Saloga jednego z angielskich okrętów 
wojennych posiadała jako maskotkę ko- 
■ia, który wiernie dzielił zlą i dobrą dolę 
marynarzy. Obecnie z powodu podeszłego 
wieku konia oddano towarzystwu opieki 
nad zwierzętami. Marynarze odprowadzili 
swego wiernego towarzysza w uroczystym

pochodzie z orkiestrą.

pakietu papieru. Raz tylko udała się ta 
sztuka pewnej kobiecie przed 70-ciu laty.

Pewnego dnia młoda i ładna Angielka 
zamieszkała w oberży wioski. Na pytanie 
gospodarza, jaki jest cel jej pobytu, dala 
ona do zrozumienia, że jest zakochana w 
młodym mężczyźnie z Laverstoke. Nie­
bawem zaczęto ją też widywać w towa­
rzystwie młodego mężczyzny, który, jak 
wszyscy inni mieszkańcy' pracował w 
młynie, i który jej co wieczór

przynosił w parasolu paczki papieru.
Nie zwracało to szczególnej uwagi w 

wiosce angielskiej, gdzie każdy mieszka­
niec nosi parasol, aż wreszcie razu pewne­

ROZRUCHY STRAJKOWE W AMERYCE
W zakładach Bethleem Steel Company, w Johnstown w Ameryce Póln. trwa od 
kilku dni strajk, który przybrał groźne rozmiary. Na zdjęciu policja w walce

z strajkującymi.

Jak się bawiono w dawnej Wenecji
Potężna ongi republika Wenecji, która 

zgromadziła ogromne bogactwa, tętniła 
radością życia.

Od wieków średnich Sensa — tak się 
nazywa święto Wniebowstąpienia w dia­
lekcie weneckim — była największym 
świętem państwowym. W dniu tym na­
czelnik państwa — Doge — wyjeżdżał w 
bucintoro, na złotym statku na Adriatyk, 
by przez zatopienie złotego pierścienia w 
morzu dokonać symbolicznych zaślubin 
republiki z morzeni. Im więcej widowi­
sko to w miarę upadającej potęgi państwa 
traciło na sensie, tym zyskiwało 
na przepychu. Zbudowano nowy bucin­
toro w stylu rokoko, który w otoczeniu 
setek gondoli, wśród huku wystrzałów 
wyruszał z Canale Grandę, głównej arty­
lerii wodnej Wenecji. Najważniejsze uro­
czystości atoli odbywały się później; wiel­
ki” jarmark na placu św. Marka na który 
zjeżdżali goście z wszystkich części świa­
ta,. Nocą zalewało Piazzę barwne światło 
z fantastycznie ozdobionych kandelabrów 
szklanych.

Do najbardziej ulubionych rozrywek 
należały regaty. Między przyozdobionymi 
w kobierce fasadami pałaców nad Canale 
Grandę odbywały się wyścigi gondoli na 
cześć obcych panujących i świeżo zamia­
nowanych posłów. Przy takich okazjach 
występowały statki z olbrzymimi figura­
mi alegorycznymi, odnoszącymi się do o- 
soby gościa.

Oprócz tych imprez odbywały się też

Ilu mamy ludzi z wykształce­
niem uniwersyteckim?

Największą ilość ludzi z pełnym uni­
wersyteckim wykształceniem posiadają 
Szwajcaria i Szkocja, ciesząca się, obok 
krajów skandynawskich, sławą posiada­
nia największej ilości uczonych, pocho­
dzących z warstwy chłopskiej. W Szwaj­
carii na 387 ludzi przypada jeden czło­
wiek z pełnym uniwersyteckim wykształ­
ceniem. Stosunek ten wyraża się w Szko­
cji 1:473, wc Francji 1:480, w Szwecji 
1:543, w Holandii 1:579, w Niemczech 
1:004. Dalej idą Włochy z 1 uczonym na 
808, Anglia, gdzie stosunek ten wyraża 
się cyfrą 1:1013.

Według statystyki amerykańskiej, je­
den człowiek z uniwersyteckim wykształ­
ceniem przypada na 125 ludzi, przy tym 
jednak należy zaznaczyć, że tak zwane 
amerykańskie, „college“ nie zawsze stoją 
na poziomie uniwersyteckim.

WSZYSCY 
SOKOLI
Zwtuor

KATOWIC!-
odib do l*i cwwcalffl

go zaczął deszcz padać i roztargniony a- 
mant, otworzywszy parasol, zgubił prze­
mycaną zawartość. Kradzież została wy­
kryta. Od tej pory poddaje się wszyst­
kich pracowników bardzo starannej kon­
troli.

Jedyny gość,
który bez kontroli wchodzić i wychodzić 
może z młyna, to strumyk Test, odgrywa­
jący ważną rolę w fabrykacji papieru. 
Woda jego bowiem specjalnie nadaje się 
do fabrykacji papieru, i nie może być 
przez żadną inną zastąpiona, szczególnie 
w znakach wodnych. (Kk)

igrzyska ludowe. Najwięcej emocji dawa­
ły ludowi weneckiemu walki pięściarskie 
o most. Dwie grupy pięściarzy usiłowały 
zdobyć pewien most na kanale, przy czym 
największą przyjemność polegała na tym, 
że zwyciężeni zepchnięci zostali do wody. 
Inną imprezą była tzw. siła Heraklesa, pi­
ramida z kilku tuzinów akrobatów, wzno­
sząca się do wysokości dziesięciu ludzi, 
albo na placu albo na statku.

Sławny karnawał wenecki rozpoczynał 
się w drugie święto Bożego Narodzenia i 
kończył się dopiero w Popielec. Jego 
punktem kulminacyjnym był ostatni 
czwartek karnawału. Wszystko nosiło 
maski, pod którymi osłoną panowało 
pewnego rodzaju moratorium dobrych o- 
by ćzajów.

Na zakończenie wszelkich uroczysto­
ści i zabaw odbywały się walki byków. 
Nie była to zabawa bardzo humanitarna, 
ale też nie lak niebezpieczna dla ludzi 
jak hiszpańskie walki byków. Młode by­
ki i jałówki, gonione były przez psy po 
placu otoczonym trybunami,- aż wreszcie 
członkowie cechu rzeźni ckiego, wśród o- 
grornnej wrzawy publiczności, odcinali 
zwierzętom głowy.

Przebrzmiałą tę świetność królowej 
Adriatyku odtwarza przed oczami te­
raźniejszości urządzona w pałacu Ca‘Rez- 
zonico nad Canale Grandę wystawa pod 
nazwą: „Uroczystości i maski Wenecji“.

(Kk)

Najdoskonalszy motor
Jest nim ludzkie serce. Jakkolwiek 

waga tego „motorku“ nie przekracza 300 
gramów, pracuje on bez potrzeby repara­
cji przeciętnie 70 do 80 lat. Wydajność 
pracy tego motorku jest nadzwyczajna. 
Serce kurczy się na minutę 60 do 80 ra­
zy, co w ciągu dnia wynosi 100 000 skur­
czów, w roku 40 milionów, a w ciągu 70 
lat życia 3 miliardy razy. Za każdym 
skurczem mięsień sercowy przetłacza 
1/10 litra krwi, co wynosi 7 litrów na mi­
nutę, 420 litrów na godzinę, 10 000 litrów 
w ciągu dnia, 3.5 milionów litrów w cią­
gu roku i 250 milionów litrów w 70 la­
tach życia.

Szparagi uratowały wieś
W pobliżu niemiecko - holenderskiej 

granicy leży mała wioska Walbeck, któ­
rej ludność żyła od wieków z produkcji 
ręcznych tkanin jedwabnych. Przemyśl
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ten, o charakterze chałupniczym, wypie-. 
rany był ostatnio coraz bardziej przez 
rozwijający się w pobliżu przemysł fa­
bryczny. Coraz częściej do chat chłopów 
w Walbeck zaglądać zaczął głód. Nią 
znajdując zbytu dla swej produkcji cha-! 
łupniczej, chłopi tej wioski po wspólnej 
naradzie postanowili przerzucić się na 
bardziej instiatne działy produkcji rol-i 
nej. Wobec zwiększonego popytu na szpa­
ragi, cała ludność wioski zaczęła upra­
wiać tę roślinę, dla której w krótkim 
czasie zdobyto cenne rynki zbytu. Dziś 
Walbccik jest centrum hodowli szparagów 
w północno - zachodnich Niemczech.

Napad
na arsenał artyleryjski

Lille. — Już poraź drugi w tym roku 
nieznani osobnicy usiłowali wtargnąć w 
nocy do arsenału artylerii w Lille. Żoł­
nierz. pełniący wartę przy arsenale, spo­
strzegł około godz. 1 w nocy dwóch o- 
sobników, którzy zamierzali wtargnąć do 
środka przez mur. Żołnierz zarepetowai 
karabin i zagroził intruzom, że będzie 
strzelał. Napastnicy zeskoczyli z muru i 
rzucili się na żołnierza, raniąc go lekko 
nożem, poczym zaczęli uciekać.

Żołnierz wystrzelił w górę na alarm. 
Nadbiegi cały oddział wartowniczy, któ­
ry zresztą już na kilka chwil przed tym 
został zaalarmowany specjalnym elek­
trycznym aparatem alarmowym. Zarzą­
dzono obławę w pobliskich fortyfikacjach, 
ale napastnicy zdołali uciec.

Pracowity
— Najcięższą pracę wykonywam zaw­

sze przed śniadaniem.
— A cóż ty robisz?
— Usiłuję wstać z łóżka.

. (Le Rire).

Ten go zna dobrze
— Niewiele brakowało, a byłbym się 

ożenił.
— Tak? Więc ileż jej brakowało?

i .. • . , ' u
ĆWICZENIA LOTNICTWA 

ANGIELSKIEGO
Eskadra samolotów myśliwskich wytwa* 

rza zasłonę dymną.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Postulaty eksportu
W ubiegłą, środę zakończyła się 

wielka konferencja eksportowa, zwoła­
na — jak o tym już donosiliśmy — 
przez samorząd gospodarczy na życze­
nie Państwowego Instytutu Eksporto­
wego. Konferencja eksportowa zgro­
madziła wszystkie czynniki rządowe, 
samorządowe i gospodarcze zaintereso­
wane sprawą wywozu. Jak się dowia­
dujemy, poziom obrad był bardzo wy­
soki. Dotychczasowa polityka ekspor­
towa poddana została szczegółowej 
krytyce, przy czym nie obyło się bez 
głosów uszczypliwie wykazujących błę­
dy różnych posunięć organizacyjnych 
w zakresie wywozu.

Plon konferencji wyraził się w dłu­
gim szeregu wniosków, dotyczących, 
poszczególnych branż eksportowych. W 
miarę możności postaramy się streścić 
je na tym miejscu w następnych nu­
merach. Dzisiaj zaś ograniczamy się 
do streszczenia ogólnych postulatów, 
dzielących się na dwie grupy: I) obli­
czoną na dalszą przyszłość oraz II) na 
krótką metę:

I. ) Stawiono więc pod adresem 
czynników rządowych i kół gospodar­
czych kapitalne — w charakterze dłu­
gofalowym — wymagania następujące:

1) Sprawna organizacja wytwórczo­
ści polskiej, aby potrafiła ona dać dobry 
i tani produkt, odpowiadający wyma­
ganiom rynków zagranicznych;

2) dokładna znajomość rynków za­
granicznych oraz umiejętność handlu 
polskiego dostosowania się do nich;

3) polityka gospodarcza państwa, 
która konsekwentnie popierać winna 
procesy produkcyjne w celu ułatwie­
nia ich stałego rozwoju zarówno na te­
renie wewnętrznym jak i zewnętrz­
nym.

II. . Ze stanowiska programu doraź­
nego nasze aspiracje rozbudowy pol­
skiego handlu zagranicznego wymaga­
ją dostosowania się do obecnych wa­
runków w celu ich pomyślnego wyko­
rzystania:

1) Konkurując z nami na rynkach 
zagranicznych kraje pogłębiają dum­
ping. Metody zastosowane przez Ja­
ponię są znane; niedawno prasa do­
niosła o nowych źródłach pomocy, ja­
kie mają być zastosowane w Anglii dla 
przemysłów eksportowych. W Niem­
czech pomoc dla wywozu zastosowa­
na jest również w zakresie b. szerokim- 
U nas jest ona — jak na warunki kon­
kurencyjne w świecie — niewystar­
czająca. Jeśli więc staje się konieczna 
akcja silnego zwiększania wywozu, do­
tacje na rzecz eksportu winny być 
znacznie powiększone.

2) Kraje Dalekiego Wschodu oraz 
środkowa i południowa Ameryka w 
ostatnich czasach zakupują bardzo du­
że ilości taboru kolejowego, lokomo­
tyw i wagonów, ale pod warunkiem u- 
dzielenia kredytu 3—7 letniego. Ostat­
nie narady z przedstawicielami prze­
mysłu metalowego przetwórczego wy­
kazały, że jest on zdolny przyjąć zamó- 
wena według wymogów zagranicy, na­
tomiast nie może udzielić tak wyso­
kiego kredytu. Postulat otworzenia 
kredytu dla potrzeb eksportu, a co- 
najmniej zrealizowania uchwały Ko­
mitetu Ekonomicznego Ministrów z 
lipca 1935 r. o przeznaczenie 10 miln 
złotych na te cele kredytowe jest więc 
w tej chwili nagły.

3) Nieodzowne jest stworzenie fun­
duszu pół miln. zł rocznie, umożliwia­
jącego wysyłanie agentów handlowych 
oraz praktykantów z pośród absolwen­
tów uczelni handlowych do krajów za­
morskich.

4) Sieć traktatów handlowych po­
winna być rozszerzona w kierunku u- 
sunięcia stanu beztraktatowego, który 
stwarza trudności np. w zbycie węgla 
lub towarów hutniczych w tych pań­
stwach południowo - amerykańskich, 
które udzieliły np. Anglii znacznych 
preferencyj handlowych w formie wy­
łączności zakupów, czy też preferowa­
na zakupów w Zjednoczonym Króle­
stwie.

Krótkie informacje gospodarcze
_ Warsz. Tow. Pszczel. organizuje od 2 do

4 lipca teoretyczno - praktyczne 3-dniowe kursy 
pszczelnicze.

_ W dn. 27. bm., o godz. 10 rano w gmachu
Stowarzyszenia Techników w Warszawie odbę­
dzie sie XII Wszechpolski Zjazd Pracowników 
Przemyślu Cukrowniczego.

_ Decyzja ministra przemysłu i handlu z
dn. 11- bm. firmy, które nie prowadza ksiąg 
handlowych, począwszy od 1 września rb. nie bę­
dą mogły uzyskać przydziałów bawełny, względ­
nie odpadków bawełnianych za cłem ulgowym.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Podatek Przemysłowy od obrotu 
dla drobnych przedsiębiorstw. Min. Skar­
bu wróciło się do samorządu gospodar­
czego z prośbą o przedstawienie uwag i 
dezyderatów, dotyczących unormowania 
wymiaru i poboru podatku przemysłowe­
go od obrotu drobnych przedsiębiorstw 
w formie ryczałtu na lata 1938 i 1939 przy 
uwzględnieniu dotychczasowej praktyki 
władz skarbowych w zakresie wykonywa­
nia przepisów rozporządzenia ministra 
skarbu o zryczałtowaniu podatku prze­
mysłowego od obrotu dla drobnych przed­
siębiorstw.

Z KRAJU
(k) Przydział dewiz za importowane to­

wary, Banki dewizowe spotykały się z 
bardzo poważnymi trudnościami przy 
stosowaniu okólnika Komisji Dewizowej, 
w myśl którego należało kierować do Ko­
misji Dewizowej wszystkie wnioski o ure­
gulowanie zapłaty za importowany towar, 
o ile suma należności przekraczała war­
tość towaru, określoną w pozwoleniu 
przywozu. Przepis ten nie przewidywał 
żadnych odchyleń. Ponieważ jednak ży­
ciowo stosowanie tego przepisu było pra­
wie niemożliwe. Komisja Dewizowa zwol­
nił a banki dewizowe od obowiązku stoso­
wania tego przepisu i -upoważniła banki 
dewizowe do załatwiania we własnym 
zakresie wniosków, o ile różnica miedzy 
wartością wymienioną we wniosku, a 
wartością wymienioną w pozwoleniu 
przywozu nie przekracza dwóch procent, 
z tym jednak zastrzeżeniem, że globalna 
suma nie może przekroczyć 100 zł. We 
wszystkich innych wypadkach, tak jak 
dotychczas, potrzebne jest zaświadczenie 
o wartości towaru, wystawione przez Cen­
tralną Komisję Przywozową, ewtl. o ile 
chodzi o prowincję — przez właściwe izby 
przemysłowo-handlowe.

(k) Ruch żeglugowy na Warcie na 
przestrzeni ostatnich 8 lat przedstawia

Ogólnopolski zjazd restau­
ratorów w Poznaniu

W' marmurowej sali „Bazaru“ w Po­
znaniu obradował w środę zjazd delega­
tów centrali Chrześcijańskich Zrzeszeń 
Restauratorów R. P. Dzień poprzednio, 
jak donosiliśmy, obradowali restaurato- 
zy zrzeszeni w Chrześcijańskim Związku 

Restauratorów w Poznaniu, zorganizowa­
ni w różnych miastach Wielkopolski. 
Zjazd ogólnopolski chrześcijańskich re­
stauratorów, na którym reprezentowali 
centralę radca Krzeczkowski, dyr. Borzym 
i Schmcltcr obesłany byl przez delegatów 
Pomorza, Poznańskiego, Śląska Cieszyń­
skiego, Krakowa i in.

Po zagajeniu obrad przez prezesa cen­
trali p. Wróblewskiego z Warszawy dyr. 
Borzym zainicjował dyskusję w sprawie 
tzw. podatku od siedzenia. Wskazywano, 
że podatek ten pobierany na Fundusz Pra­
cy za pobyt w lokalach po godz. 24 jest 
podatkiem, obciążającym wyłącznie przed­
siębiorstwa, i nie przynosi skarbowi 
spodziewanych korzyści. Sumę brutto po­
datku wynoszącego 300 tys. zt pochłania 
w wielkiej mierze administracja. Wypo­
wiedziano się za tym, aby podatek ten 
rozłożyć równomiernie również na inne 
przedsiębiorstwa.

Żywą dyskusję wywołała sprawa zuni­
fikowania ustawy o nadzorze nad obro­
tem artykułami spożywczymi. Wskazy­
wano, że kontrolę sprawują oprócz Pań­
stwowego Instytutu Zdrowia władze sani­
tarne miejskie, a nawet upoważnione do 
tego specjalną koncesją osoby prywatne. 
Niejednolitość ta odbija się bardzo nie­
mile na przedsiębiorstwach i wezwano 
centralę, aby poczyniła starania w kie­
runku usunięcia braków.

Sprawa ograniczenia praw Żydów w 
przemyśle restauracyjnym omawiana by­
ła bardzo żywo. Centrala Chrześcijań­
skich Związków Restauratorów zwracała 
się już do władz, aby po uchwaleniu, pa­
ragrafu aryjskiego ograniczyć prawa 
Żydów, zwłaszcza jeśli chodzi o koncesje, 
gdyż koncesje te są przywilejami, udzie­
lanymi na podstawie świadectwa moral­
ności i opinii władz. Koncesje te wydzie­
la się za zasługi, a zasług tych w polskim 
życiu państwowym Żydzi nie ujawniają.

O szkolnictwie zawodowym mówił dy­
rektor Miejskiego Gimnazjum Kupieckie­
go w Poznaniu p. Ligocki.

Jeżeli chodzi o Browary Związkowe 
w Poznaniu, to wskazywano, że Browary 
te stać się mak bazą finansową dla 
wszystkich restauratorów w Polsce i spra­
wę ich uruchomienia i utrzymania nale­
ży traktować społecznie i ideowo. Cen­
trala Chrześcijańskich Zrzeszeń i Restau­
ratorów zadeklarowała kupno udziałów 
na sumę 11 tys. zt. Suma ogólna udziałów 
wynosi 100 tys. zł. Aktualne też w b. r. 
jest przejęcie od konsorcjum żydowskie­
go slodowni browaru w Poznaniu. Spra­
wa ta jest w stadium pertraktacyj i 
prawdopodobnie jeszcze przed upływem 
bież, roku Związek Restauratorów w Po­
znaniu przejmie slodownię na własność.

(ki)

się następująco. Wywóz towarów z portu 
poznańskiego wynosił w r. 1929 — 152.360 
t., w 1930 r. — 160.574 t., w 1931 r. — 
88.692 t., w 1932 r. — 64.196 t., w r. 1933 — 
22.956 t., w 1934 r. — 12.451 t., w 1935 r. — 
9.501 t., a w r. 1936 — 20.611 t. Przywóz do 
Poznania był mały i wynosił w 1932 r — 
2.297 t., a np. w 1933 r. — już tylko 298 t., 
a od r. 1934 przywozu do Poznania niema 
wcale, (az)

Z ZAGRANICY
(z) Nowe olbrzymie złoża węglowe w

Z, S. R. R.? Moskiewski korespondent 
„Prager Presse“ podaje sensacyjną wia­
domość o odkryciu nowych olbrzymich 
złóż węgla w Rosji Sowieckiej. Podobno 
przy ostatnich badaniach geologicznych 
w północnym Kazakstanie na północny 
wschód od Karagandy odkryto olbrzymie 
tereny węglowe, które rozciągają się na 
przestrzeni 700 km. kwadratowych i za­
wierać mogą, jak Przypuszczają fachow­
cy, 4 do 6 miliardów ton węgla. Na Uralu, 
w okolicy Celjabińska odkryto złoża wę­
glowe, które rozciągają się na przestrze­
ni 30 do 35 km; zawierają one podobno 
około 150 miln. ton węgla. Również na 
Uralu w okolicy Solj—Ilazk odkryto 
bardzo duże złoża węgla brunatnego. Po­
za tym bardzo znaczne złoża węgla znaj­
dują się nad Dońcem i Donem. Specjalna 
misja geologiczna bada obecnie te tereny 
i spodziewa się, że odkryje szereg nowych 
złóż. Fachowcy spodziewają się, że w sa­
mym zagłębiu Donu znajdą przeszło mi­
liard ton antracytu.

Chleb dla Polaków
W miasteczku (6 tys. mieszkańców) 

woj. lubelskiego, brak następujących pla­
cówek chrześcijańskich: tani skład bła­
watów, skład ubrań gotowych, krawiec, 
czapnik, fotograf, zegarmistrz-jubiler, 
hurtownia kolonialna, skład skór i Przy­
borów szewskich, skład żelaza, naczyń 
szklanych i przyborów kuchennych, skład 
drzewa, skład i wypożyczalnia rowerów 
połączony ze składem instrumentów mu 
zycznych, lub ze składem żelaza, skup 
i skład zboża, skup nabiału i drobiu, mle­
czarnia. Poza tym nabyć można parcele 
pod kolonie po 20, 30, 35 mórg. Ziemia w 
lubelskim jest świetna.

W okolicach Lublina jest większa 
ilość sadów do wydzierżawienia w cenie 
do 2 tys. zt za jeden sad. Owoce wyboro­
we (letnie, jesienne i zimowe). Potrzebny 
jest hurt owocowy na zimę.

Poza tym w woj. lubelskim znajdą 
miejsce następujące placówki: hurtownia 
spożywczo - kolonialna, skup zboża i skład 
z mąką, skup nabiału i drobiu, składy o- 
pałowe i materiałów budowlanych, skła­
dy galanteryjne, składy żelaza, szkła i 
naczyń kuchennych, składy skór i przy­
borów szewskich, składy bławatów, skła­
dy gotowych ubrań, skład przyborów 
elektrycznych i przyborów radiowych, 
księgarnia i kioski z gazetami, owocarnia, 
czapnicy, krawcy, szklarz, kamasznicy, 
dentyści (stki), zegarmistrz, rzeźnicy.

W mieście (6 tys. mieszkańców) woj. 
ipdzkiego jest do objęcia za ca 15 tys. zt 
zaprowadzony od 13 lat skład kolonialny 
z towarem i urządzeniem. Placówka ta 
nadaje się na hurtownię kolonialno-spo- 
żywczą, ponieważ na miejscu brak chrze­
ścijańskiej hurtowni tej branży. Powo­
dzenie zapewnione.

W Sandomierzu jest koniecznie po­
trzebny skład żelaza, sprzętów i naczyń 
kuchennych.

W miasteczku pow. olkuskiego, poło­
żonego u samych źródeł rzeki Pilicy, jest 
do uruchomienia słodownia, w które! 
można przeładować do 150 wagonów 
jęczmienia rocznie. Nieruchomość tę mo­
żna by w całości lub częściowo przerobić 
na miyn. Okolica rolnicza, a zbyt mąki 
jest zapewniony w pobliskim zagłębiu 
węglowym.

W jednym z większych miast powiato­
wych, przyłączonych do woj. poznańskie­
go, brak następujących placówek chrze­
ścijańskich: hurtowni żelaza, wraz z du­
żym składem żelaza i materiałów kanali- 
zacyjno - wodociągowych, biura ekspedy­
cyjnego, składu z nabiałem, kaszarni, 
hurtowni skór miękkich, składu drzewa 
budowlanego i stolarskiego, sklepu z ma­
teriałami i przyborami tapicerskim 
składu futer, młyna. Jest natychmiast 
potrzebny technik dentystyczny. Wyżej 
wymienione placówki liczyć mogą na ol­
brzymie powodzenie.

We Lwowie i w innych miastach Ma­
łopolski Wschodniej, brak jest składów z 
drzewem budulcowym. We Lwowie brak 
hurtowego handlu bydłem.

W Poznaniu jest do sprzedania nowa 
drukarnia, dobrze urządzona, za cenę 5 
tys. zł, o którą ubiegają się Żydzi.

W miasteczku pow. gnieźnieńskiego 
brak zupełnie dentysty (stki), sumienne­
go i uczciwego fachowca. Powodzenie za­
pewnione. Odpowiednie mieszkanie jest 
wolne.

Zgłoszenia kierować należy do Okrę­
gowego Wydziału Gospodarczego Stron­
nictwa Narodowego w Poznaniu, ul. Św. 
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ZJAZD SODALICYJ MARIAŃSKICH 
SZKÓŁ ŚREDNICH

W dniach 22—24 bm. odbywa się w 
Warszawie pod protektoratem J. Lin. ks. 
kardynała Al. Rakowskiego zjazd Sodali- 
•cyj Mariańskich uczennic szkół średnicn 
w Polsce. Na zjazd przybyło około <06 so- 
dalisek z całego kraju. 99

Zjazd rozpoczął się we wtorek dn. <— 
bm. uroczystym nabożeństwem w koście­
le PP. Wizytek, celebrowanym przez JE. 
ks. arcybiskupa Galla. Otwarcie zjazdu 
nastąpiło w obecności IIEE ks. nuncjusza 
Cortesiego, ks. biskupa Gawliny, ks. pra­
łata Pacinicgo i in. w Domu im. 1 lusa 
XI. Zagajenie powitalne wygłosił ks. kan. 
Rostkowski, prefekt szkół i moderator 
Sodalicyj szkół warszawskich. W imieniu 
JEm. ks. kardynała Rakowskiego powitał 
zjazd ks. kanclerz Choromański, oświad­
czając, że Jego Eminencja przesyła zebra­
nym. swe błogosławieństwo arcypaster- 
skie. Po przemówieniach przedstawicieli 
Sodalicyj zabrał głos JE ks. nuncjusz a- 
postolski, wyrażając swą żywą radość z 
racji tak licznego i przepojonego duchem 
mariańskim zjazdu. Udzielając błogosła­
wieństwa w imieniu Ojca św. ksiądz nun­
cjusz życzył uczestniczkom, aby wyszły ze 
zjazdu nie tylko same wzmocnione na du­
szy i gotowe do spełnienia nakazów ma­
riańskich w życiu codziennym, ale rów­
nież, aby były apostołkami ich wśród 
swego otoczenia.

Sprawozdanie z działalności sekreta­
riatu złożył prezes związku sodalicyj, ks. 
dr Litwin, z działalności redakcji mie­
sięcznika sodalicyjnego — ks. red. Maza­
nek, poczym referat nt. „Sodalicja Ma­
riańska ostoją katolickich ideałów i siłą 
w ich realizowaniu“ wygłosiła Alina 
Żowska.

USTANOWIENIE
PAŃSTWOWEJ ODZNAKI MOTOROWEJ

Ministerstwo spraw wewnętrznych u- 
dzieliło pozwolenia Państwowemu Urzę­
dowi Wychowania Fizycznego i Przyspo­
sobienia Wojskowego na ustanowienie 
państwowej odznaki motorowej trzech 
kategoryj: brązowej, srebrnej i złotej.

Państwową odznakę motorową może 
nosić każdy obywatel polski, posiadający 
pozwolenie na prowadzenie pojazdów me­
chanicznych najmniej od roku. Uzyskanie 
prawa noszenia „P. O. M.“ będzie uzależ­
nione od wykazania określonego w regu­
laminie tej odznaki stopnia sprawności 
w prowadzeniu pojazdów mechanicznych.

Celem ustanowienia odznaki jest spo­
pularyzowanie znajomości motoru i umie­
jętności prowadzenia pojazdów mecha­
nicznych wśród najszerszych warstw spo­
łeczeństwa, zachęcanie kierowców pojaz­
dów mechanicznych do doskonalenia się 
w znajomości sprzętu i jeździe, oraz przy­
stosowanie umiejętności kierowców pojaz­
dów mechanicznych do potrzeb obrony 
państwa.

KTO PILNUJE MIENIA KOLEJOWEGO?
Niezwykłej kradzieży dokonano na 

dworcu kolejowym w Chodowicach. Oto 
w biały dzień z poczekalni kolejowej 
„nieznany sprawca“ skradł zegar wiszący 
na ścianie wartości kilkudziesięciu zł... 
Gdzież była obsługa kolejowa?

NIELEGALNA BROŃ U NIEMCÓW
W Krasnołące policja wykryła niele­

galnie posiadaną broń u Niemców optan­
tów Foikusa i Wiśniewskiego. Zaznacz, ć 
należy, że powiat działdowski jest powia­
tem nadgranicznym.

PRZESZŁO 800.000 ZŁ STRAT 
PO POŻARZE LASU

Ostatni pożar w lesic w nadleśnictwie 
Maksymilianowo pod Bydgoszczą wyrzą­
dził o wiele większe straty niż początko­
wo przypuszczano. Specjalna komisja, 
która przeprowadziła dokładne badania 
na pogorzelisku, ustaliła, że straty wyno­
szą ponad 800.000 złotych, a może nawet 
wzrosną do miliona. Spłonęło kilkadzie­
siąt oddziałów leśnych lcśnictw Biała, 
Stronna i Wilczegardlo. Pastwą rozszala­
łego żywiołu padły młode drzewostany, 
drzewo stare 120, 80, 60 i 40-lctnie.

Dotychczas przyczyny pożaru nie usta­
lono. W akcji ratunkowej brały udział 
straże pożarne z Bydgoszczy, z okolicz­
nych miasteczek i wiosek, oddziały woj­
skowe z Bydgoszczy i mnóstwo ludności 
cywilnej, która samorzutnie zorganizowa­
ła akcję przeciwpożarową oraz około 20 
więźniów z więzienia koronowskiego. Ci 
ostatni z całym poświęceniem rzucali się 
w płomienie i ratowali majątek państwa.

SĄD APELACYJNY UNIEWINNIŁ 
MĘŻOBÓJCZYNIĘ

Przed kilku miesiącami odbyła się w 
Krakowie rozprawa przeciw Helenie 
Szczeniowskiej, dzierżawczyni dóbr Ko- 
byłaby pod Krakowem, oskarżonej o za­
bójstwo swego męża Ksawerego. Sąd ska­
zał ją na 4 lata więzienia, zmniejszone 
amnestią do 2 lat 8 mieś. W tych dniach 
odbyła się w Sądzie Apelacyjnym rozpra­
wa, w której wyniku oskarżona została 
uwolniona od winy i kary. Sąd Apelacyj­
ny przyjął, że Szczeniowska działała w 
obronie koniecznej.
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KAPELUSZE 
i Czapki letnie

tak dla Pań 
jak dla Panów

Koszule — Krawaty — Rękawiczki 
Pończochy — Trykoty Kąpielowe

Ng 43 921/2

Najkorzystniej 
tylko w firmie W. SVENDA.
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SPORT
Dokoła Polski

.W piątek nastąpił w Warszawie start 
do wyścigu kolarskiego „Dookoła Polski“ 
w konkurencji międzynarodowej. Wyścig 
który trwać będzie 10 dni (8 etapów oraz 
2 dni odpoczynkowych), odbędzie się na 
dystansie 1293 km. Trasa jest następująca: 
25 czerwca Warszawa — Kielce (180 km); 
26. 6. Kielce — Kraków (117 km); 27. 6. 
Kraków — Katowice (164 km); 28. 6. dzień 
odpoczynku w Katowicach; 29. 6. składa 
się z dwuch póietapów, a) Katowice — 
Częstochowa (78 km) start drużynami na 
czas, oraz b) Częstochowa — Kalisz (164 
km) start wspólny; 30. 6. Kalisz — Po­
znań (145 km); 1: 7: dzień wypoczynko­
wy w Poznaniu; 2. 7. Poznań — Włocła­
wek (192 km); 3. 7. Włocławek — Łócłź 
(112 km); wreszcie 4. 7. ostatni etap Łódź - 
Warszawa (141 km).

Wyścig odbywa się w konkurencji dru­
żynowej i indywidualnej. Każda druży­
na składa się z 4 zawodników. Na me-

czepkami ze złożonym sprzętem, reszta 
wystartuje drogą powietrzną, przv czym 
holować będą szybowce samoloty.

Piłka ręczna
Warta — KPW 3:2 (2:2). W trzecim, 

decydującym spotkaniu o mistrz, okręgu 
w hazenie warciarki odniosły zasłużone 
zwycięstwo i zdobyły tytuł mistrza. Spot­
kanie same odbyło się z 1 godz. opóźnie­
niem na boisku areny PWK. Gra była 
zacięta i do przerwy wyrównana. Po 
zmianie stron prezważata Warta, która 
była drużyną zespołowo lepszą. Dzięki 
dobrej hramkarce kolejarki nie zeszły 
pokonane w większym stosunku. Bramki 
zdobyły dla Warty Stolfowa, Kryżanka 
S. i .Kowalska. Dla KPW Sommerówna. 
Sędzia p. Wasiak b. dobry, (fi)

Pływanie
_W ramach mistrzostw okręgu poznań­

skiego odbyły się w środę trzy wyścigi 
na_ 1500 m dow., które przyniosły nastę- 
pujące wyniki: klasa i — 1) Lisewski

cie każdego etapu punktuje się. łączny (HCP) 25:23.7, 2) Gorczewski (PTP) 28:10 
czas dwóch pierwszych kolarzy każdej 3) Skibiński (U) 28:48.5; klasa II — 1) 
drużyny. Kruczkowski (U) 24:52.2 (rekord okr. o

Kolarze nie mogą uciekać się do żadnej 7.9 sek. pobity), 2) Małecki (Sok.) 27:12.2, 
pomocy obcej podczas wyścigu. Pomoc 3) Leitgeber (PTP) 27:15.3; klasa III — 1) 
jest dozwolona tylko między kolarzami z I Sikora (WKS 25:54.7, 2) Tomczak (Wtej samej drużyny, aż do zamiany rowe­
ru włącznie.

Każdy z kolarzy musi ukończyć etap, 
nie później .jak w półtorej godziny od 
czasu przybycia pierwszego zawodnika na 
metę, pod groźbą wyeliminowania z wy­
ścigu. Wszyscy zawodnicy każdej dru­
żyny jadą w koszulkach o jednakowej 
barwie.

Startują 4 ekipy polskie, reprezenta­
cja Węgier, reprezentacja Rumunii oraz 
kombinowany zespól francusko - wioski.

Węgrzy jadą w składzie Karaki, Gere. 
Eles i Szaley. Koszulki białe w pasy zie- 
lon-czerwone.

Rumunia wystawiła drużynę w skła 
dzie: Mąrmoreca, Tzapon, Gociman i Ni- 
culici w koszulkach niebieskich z godłem 
państwowym.

W skład kombinowanej drużyny wcho 
dzą Francuzi Clemens i Robillard oraz 
Włosi — Bambagiotti i Tacca w koszul 
kach o swoich barwach narodowych,

Skład drużyn polskich:
Polska I — Starzyński, Wasilewski, 

Kapiak Józef, Kapiak Mieczysław w ko 
szulkach biało-czerwonych.

Polska II — Michalak, Napierała, Mat- 
czak i Ignaciak w czerwonych z białymi 
rękawami i kołnierzykami.

Polska III — Wandor, Moczulski, Ur 
baniak, Wiśniewski w białych koszulkach 
w czerwone pasy poprzeczne.

27:35.7. "
Zawody o mistrz. O. K. VII odbędą się

w wtorek. 29 bm. (św..Piotra i Pawła) o 
godz. 10,30 na pływalni miejskiej przy no­
wej elektrowni (Tama Garbarska). W 
programie biegi 100, 300 i 1000 m stylem 
dowolnym, 100 i 200 m stylem klasycz­
nym, 50 m w ubraniu, sztafeta 4 X 100 m 
stylem dowolnym oraz skoki.

Mistrzostwo okręgu i nagrodę przecho­
dnią dowódcy O. K. zdobyli w roku 1935 
telegrafiści, w roku 1936 W. K. S. Kroto­
szyn.

Przed i podczas zawodów koncert, or­
kiestry wojskowej.

Zawody będą jednocześnie eliminacją 
do zawodów o mistrzostwo wojska, które 
odbędą się 9 i 10 lipca we Lwowie.

Piłka wodna
Sokół — AZS 5:0. Wyznaczone na śro 

dę spotkanie o mistrzostwo klasy i nie 
odbyło się z powodu niestawienia się dru­
żyny AZS w komplecie.

Unia — Sokół 0:0 (0:0). W pierwszej 
połowie przeważała Unia, w drugiej, po 
wystawieniu Maleśzyńskiego, Sokóh Sę­
dziował dobrze p. Baum.

Szermierka
W Paryżu na międzynarodowym woj- 

Polska IV — Kołodziejczyk, Jaskólski, I skowym turnieju szermierczym rozpoczę- 
Duda i Kluj w białych koszulkach w czer- W się w czwartek rozgrywki drużynowe, 
wone pasy podłużne. I Pierwsze spotkanie pomiędzy Polską a

Władze kolarskie zwracają się z ape- I Belgią zakończyło się zwycięstwem dru- 
lem do obywatelstwa tych miejscowości, żyny belgijskiej w stosunku 5:4. Z Pola- 
przez które wyścig będzie przechbdził, o | ków dwa zwycięstwa uzyska! kpt. Szem- 
zaśtosowanie się do poleceń kierowników I pliński, a po jednym kpt. Segda i kpt. 
wyścigu i organów czuwających nad po- I Suski.
rządkiem biegu. W innych spotkaniach Francja wygra-

Tegoroczny wyścig „Dookoła Polski" ła z Holandią 7:2, a Anglia odniosła zwy
doszedł do skutku dzięki wydatnej porno ' ' ..........

1 stwo korpusu podoficerskiego na rok 1937 
o puchar przechodni pana ministra spraw 
wojskowych gen. Tadeusza Kasprzyckie­
go.

Będą to trzecie z kolei ogólnokrajowe 
zawody tenisowe organizowane przez or­
gan korpusu podoficerskiego.

Pierwszy turniej tenisowy dla podofi­
cerów z całej Polski odbył się w roku 193c 
na kortach „Legii“, drugi w roku następ­
nym na terenie zwycięzców-turnieju pier­
wszego we Lwowie.

Obecny turniej postanowiono urządzić 
nad morzem w Gdyni. — Wprowadzona 
została również konkurencja pań, Zon 
i córek podoficerów.

W Wimbledonie Jędrzejowska rozegra­
ła w czwartek mecz wraz z Noel w grze 
podwójnej pań, odnosząc łatwe zwycię 
stwo nad parą angielska Ilobson—Wright 
6:3, 6:45. Para Jacobs—-Sperling wygrała 
z parą Mellows—Underwood 8:6, 6:3, a 
Mathieu—Ÿorke wygrała z parą Marble— 
Winthrop 6:2, 6:4.

W grze pojedyńczej panów Crawford 
wyeliminował Kukuljewica 6:3, 6:2, 6:7. 
Mąko wygrał z Chińczykiem Kho-Sin-Kie 
3:6, 6:1, 6:2, 6:4, Stedman pokonał Ber­
narda 6:4, 6:3, 6:3.

Zawody rozegrane zostały przy pięknej 
pogodzie. Na trybunie honorowej obecna 
była również królowa Mary.

Wśród panów rozgrywki doprowadzo­
no już do 1/8 finałów. Do ostatniej szes­
nastki, która jeszcze walczy, należą: 
Cramm, Mąko, Ćrawford, Austin, Sharpe, 
Lacroix, Stedman, Prenn, Parker - P*aj- 
kowski, Hare, Henkel, Hayes, Mac Grath, 
Ilecht i zwycięzcy spotkań Boussus — 
Budge i Grant — >Avory.

cy finansowej trzech firm: „Stomil“, 
„Centra“ z Poznania i „Państw. Wytwór­
ni“ w Warszawie.

Kajakami do Holandii
Harcerska drużyna wilków mor­

skich organizuje na międzynarodowy 
zlot skautów tzw. „Jamboróe“ -wypra­
wę kajakową. Trasa wyprawy prowa-

cięstwo nad Węgrami 5:4.

Strzelanie
O mistrz, okr. VII. Wyniki z czwartku: 
Konkurencja PW 1 pistolet wojskowy . 

(tarcza):- 1. Woźniński Adam (PPW) 
165/200 p„ 2. Maserak (KPW) 141 p.

Konkurencja Pw 3. (pistolet wojsk, do 
sylwetek): 1. Łukaszyk Wiktor (KPW) 
110 p„ 2. Bury Leon (PPW) 105 p„ 3. Wit-dzi przez Niemcy do Holandii. Po dro- kowski Wacław'(PP.W) 80 p.

Ii rZ TA T> rz ZA 1V r i ił 'z v za I-, ZA i A.'- i r/ , 1 - 1 a ii -, a VI -, za iJ A V» I —- _ . _  dze przewidziane jest zwiedzenie Ber­
lina. Harcerze poznańscy wybierają się 
na czterech pierwszorzędnych kaja­
kach, przy czym komendantem wypra­
wy jest zapalony żeglarz podharc­
mistrz Mieczysław Wygocki. Całą ob­
sadę kajakową stanowią pp. Chowań- 
ski, Stefaniak, Filipowski, Szybczyń- 
ski, Jankowski, Karmiński, Pawłow­
ski i M. Iwankowski. Nad starannym

Broń małokalibrowa, konkurencja kbks
1: 1. Sieradzki Kazimierz (PMS) 1045 p., 
2. Mikołajczak Stefan (PMS) 1038 p„ 3. 
Grześkowiak Józef (PMS) 971 p„ 4. Woź­
niński Adam (PPW) 937 p„ 5. Nawrocki 
Jan (PMS) 913 p., 6. Szczotka Wacław 
(PMS) 863.

Konkurencja kbks 3: 1. Sieradzki Ka­
zimierz (PMS) 495 p„ 2. Nawrocki Jan 
(PMS) 471 p„ 3. Derek Feliks (PPW) 434 
p„ 4. Tobola Stanisław (WKS Prosną)

Z Towarzystwa
Młodych Przemysłowców
Tow. Młodych Przemysłowców w Po­

znaniu odbyło przy licznym udziale człon­
ków w ubiegły poniedziałek zebranie mie­
sięczne w lokalu własnym przy ulicy Pod­
górnej 10. Przewodniczył zebraniu prezes 
p. Kazimierz Matuszak.

Referat o akcji osiedleńczej kupiectwa 
i rzemiosła wielkopolskiego na kresach 
wschodnich, ze specjalnym uwzględnie­
niem Brześcia n. Bugiem, wygłosił p. 
Wiktor Czysz. Prelegent przedstawił 
zmiany, które dokonały się wśród tamtej­
szego społeczeństwa po znanych wypad­
kach w dniu 13 maja rb. Zmiany te stwo­
rzyły podatny grunt do odżydzenia han­
dlu i rzemiosła w Brześciu. Chodzi o to, 
aby korzystnych tych nastrojów i warun­
ków nie zmarnować. Osiedlać się tam 
powinni w pierwszym rzędzie ludzie, mło­
dzi, zdolni, z pewnym zasobem gotówki, 
którzy na tut. terenie nie mają dosta­
tecznego pola działania. Mówca przed­
stawił tąkże trudności, na które, mogą na­
potkać pionierzy kupiectwa i rzemiosła 
polskiego na kresach wschodnich i o- 
strzegai przed wybieraniem się w teren 
przed porozumieniem się z odnośnymi or­
ganizacjami, któro zapoczątkowały akcję 
osiedleńczą kupców i rzemieślników wiel­
kopolskich na kresach wschodnich i akcją 
tą kierują.

Za ciekawy referat podziękowano, 
mówcy gromkimi oklaskami.

Towarzystwo bierzę udział w ogólnej 
manifestacji katolickiej w dniu 29 bm z 
okazji Kongresu ku czci Chrystusa Króla 
i w tym celu prosi się wszystkich człon­
ków o liczne stawienie się pod sztandar. 
Miejsce i czas zbiórki zostaną ogłoszone 
w prasie. Uchwalono odbycie familijnej 
wycieczki popołudniowej do jednego z o- 
grodów podmiejskich ha początku sierp- 
pnia. Następne zebranie odbędzie się w 
poniedziałek, 19 lipca rb. (lś)

„Quo vadis“
dla uczestników kongresu
Wspaniale oratorium dramatyczne Fe­

liksa Nowowiejskiego „Quo vadis“, które­
go wykonanie w ub. miesiącu wywarło 
ogromne wrażenie zostanie w nadchodzą­
cy niedzielę powtórzone z okazji Kongre­
su Chrystusa Króla, którego uczestnicy 
będą mieli rzadką sposobność usłyszenia 
tego pięknego dzieła muzyki oratoryjnej 
i będą świadkami na największą skalę 
zakrojonej religijnej manifestacji arty­
stycznej.

Wykonawcami dzieła są najwybitniej­
sze siły muzyczne naszego miasta, którzy 
będą mieli sposobność przedstawienia 
swej pracy artystycznej dostojnym go­
ściom zagranicznym. Pod batutą dyrekto­
ra Opery p. dr. Latoszewskiego śpiewać 
będzie wielki chór filharmoniczny złączo­
ny z chórem opery, czołowi soliści pp.: 
Zofia Fedyczkowska, Karol Urbanowicz i 
Aleksander Karpacki, zaś potężny part 
instrumentalny wykona Miejska Orkie­
stra Symfoniczna. Przy organach zasią­
dzie twórca „Quo vadis“ szambelan No­
wowiejski. .

Wielki ten koncert religijny zaszczyci 
swą obecnością Legat Papieski J. E. Ks. 
Kardynał Hlond, który raczył też objąć 
protektorat nad koncertem oraz inni do­
stojnicy kościelni, przybyli na kongres.

W przedsprzedaży biletów w firmie A. 
Szrejbrowski należy wcześnie zaopatrzyć 
się w karty wstępu, aby nie stracić wy­
jątkowej okazji uczestniczenia we wspa­
nialej manifestacji artystycznej Poznania 
w czasie Kongresu.

Misterium religijne 
w Auli Uniwersyteckiej
W poniedziałek, dnia 28. bm. o godzi­

nie 8.30 wieczorem, oraz we wtorek, dnia 
29. bm. o godz. 6,30 po połud. i 8,45 wiecz. 
w Auli Uniwersyteckiej zostanie odtwo­
rzone wspaniałe misterium pióra Tadeu­
sza Kurpińskiego z . muzyką Ferd. Kowa­
lika p. t. ..Polonia semper fidelis“. Wyko­
nawcami są artyści scen poznańskich, oraz 
specjalnie zaangażowani z innych teatrów, 
orkiestra symfoniczna Radia Poznańskie­
go, chóry i rzesze statystów. Reżyseria 
autora i Stefana Drewicza. Bilety w przed­
sprzedaży w firmie Szrevbrowski. 
_____________ zg 27 31&T7 _______

Orchidea zakwitła
jak gdyby na przekorę nie w ogrodzie bo­
tanicznym, lecz w ogrodzie Adrii. Za­
kwitła wspaniale na wczorajszej premie­
rze i oczarowała publiczność. Piosenka pod 
takim tytułem w wykonaniu Honarskiej 
i Rychtera zamieniła poczciwe klony w 
podzwrotnikowe palmy, przenosząc nas na 
kilka chwil do pięknego. Rio.

Czego tam zresztą nie było. Ciotka — 
Radio — Pies, Calabraki (czy to się je?) 
i nieodzowny garkotluk z Kościana. Pój­
dziecie zobaczyć —■ no nie?

■___________ Pg 28 533-25,126___________

TEATR NOWY
Przed wakacyjnym tournee po Polsce, 

zespół Akademickiego Teatru Ludowego, 
wystąpi w Teatrze Nowym dnia 26, 27, 28 
i 29. bm. wystawiając komedię Fredry „Oj 
miody młody“. Przezabawne pełne humo­
ru sytuacje, zapal młodych aktorów, a 
przedewszystkim staranna reżyserie prof. 
Dawidowicża, przyczyni się bezwzględnie 
do serdecznego przyjęcia przez publicz­
ność. Przedsprzedaż biletów w Kolekturze 
Zygarlowskiego.

zg. 1641

W związku z tradycyjnym nabożeństwem czerwcowym
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na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu 

złożyli ofiary do dnia 31 maja 1937 r.:

przygotowaniem wyprawy czynią, po- 429 p„ 5. Grześkowiak Józef (PMS) 419 p„
anańskie Wilki Morskie — pod do­
świadczonym kierownictwem harcmi­
strza Woźniaka i phm. Kwaśniewskie­
go — troskliwe przygotowanie. Chodzi 
przecież o godne reprezentowanie har­
cerstwa wodnego na międzynarodo­
wym zlocie. Dodać należy, że poza wy­
prawą kajakową wybiera się na „Jam­
boree“ do Holandii kilku poznańskich 
Wilków Morskich harcerskim szkune- 
rem morskim „Zawiszą Czarnym“.

Lotnictwo
W dniu 25 bm. wyruszy na zawody 

szybowcowe do Rhoen (Bawaria) polska 
ekipa szybowcowa, składająca się z 5 
szybowców. W skład ekipy wchodzą: Pe- 
terek, kpt. Brzezina, Bolesław Baranow­
ski, Piotr Młynarski. Zbigniew Żabski ja­
ko piloci; rezerwa Dyrgailo, inż. Szukie- 
wicz i por. Henneberg. Kierownikiem eki­
py z ramienia A. Ii. P. jest pik Perini. W 
zawodach biorą udział Anglicy, Wiosi, 
Niemcy, Austriacy, jeden Jugosłowianin, 
dwóch Węgrów. Część ekipy polskiej uda- 
je się na zawody samochodami z przy-

6. Mikołajczak Stefan (PMS) 410 p.
Konkurencja kb 2: 1. Stryczyński Ma­

rian (H. Cegielski) 211 p„ 2. Kołodziej 
Ignacy (HCP) 201 p„ 3. Adamek Józef 
(HCP) 187 p„ 4. Frankiewicz Zdzisław 
(PPW) 186 p„ 5. Borowski Edward (HCP) 
153 p„ 6. Borzymowski Stanisław (PPW’) 
136 p.

Konkurencja Kb i c.: 1. Kurzewski Sta­
nisław (I-I. Cegielski) 130 p„ 2. Urban Wła­
dysław (I-ICP) 106 p„ 3. Grzeszak Franci­
szek (Izba Skarbowa) 99 p„ 4. Gadomski 
Ignacy (Br. Kurk.) 94 p„ 5. Leszczyński 
Maksymilian (HCP.) 93 p„ 6. Grembowski 
Józef (HC.P) 91 p.

Konkurencja Kb. 1: 1. Surowiecki Zdzi­
sław (KPW) 389 p„ 2. Sobczak Józef (K. 
P. W.) 356 p.. 3. Grzeszak Franciszek (Izba 
Skarbowa) 341 p„ 4. Łukaszyk Wiktor 
(KPW) 326 p„ 5. Modzelewski Wiktor 
(Izba Skarbowa) 303 p„ 6. Kurzewski Sta­
nisław (HCP) 300 p.

Tenis
O puchar ministra spraw wojskowych.

W pierwszych dniach lipca rozpocznic 
się w Gdyni turniej tenisowy o mjstrzo-

Ze Skarbony przy Pomniku 
wybrano:

21. o. 37 9,38
22. 5. 37 10,R3
23. 5. 37 9.26
24. 5. 37 J2.36
25. 5. 37 21.30
2«. 5. 37 5.8«
27. o. 37 8.31
28. 5. 37 9.2!)
29. 5. 37 35,85
30. 5. 37 4.65
31. 5. 37 22.09
Antonina Pradzyńska, Po­

znań z prośba o zdrowie 10.
P. Dzikowski, Radom 3,

•V 1. Rogcisżewski, Bilcze 
Złote 1,—

A. Litkowski. Chełmża 15
' ‘ 2 — 

2,—

19 _

rata z pr. o zdr. żony 
J. Woźniai, Grodzisk M.
M. Wojtanowska, Kruszy

nieć 10,—:
M. Niedzielska, Kalisz 8,
Ks. Kądzielą, Grudziądz 3,—
L. Prawdzic-Leyman, Po­

znań 2,
Pr. Lenartowicz. Łódź, go­

rąco blaga o modlitwę do
N. S. J. o zdr, dla małżon­
ki Jul.-Antoniny 20,

A. Exner. Krzeszowice 2,- 
M. Stachowiak, Rydzyna 1,- 
M. Kafarowski, Warszawa 3,- 
Dr ad w. 15. Dembeoki, Po­

znań 3,—
S Pantera, B,rzezany 
H. Nikiel, Biała
J. Gruszczyński, Poznań
M. Hruezowiec, Zielony Dab 1,
T. Borkowski. Lublin 5, 
Peziakowie. Pleszew w pew, 

int. 2.—
IT. Moszczeńska, Golina 
G. Poczynek. Stojanów 
Z. Ziółkowska. Sambor 
Prof. J. Kalafarski, Trem­

bowla
Z. Bobrowski, Prużana 
J. Kozubowska, Pułtusk 
M Stachlewsika, Łódź 
J. Donarsfca, Zębeów 
K Ptaszkowsfci, Chorzów 

III
L. Kubacka, Krzywin 
A. Żytek. Sporysz 
W. Jahorowski. Uniejów 
Pr. Zyga. Warszawa 12 
W. Bartoszewicz. Łódź 
W Musiałkowa. Jarocin 
Al. i St. Michałfciewiczów-

•V,— 
2_

2,—2._
3.—
2_

10,—
3.—2_
Ï,— 
3 — 
5,— 
1.— 
1.50

£00 gf »M
Kurier Warszawski, War­

szawa 4.65
J. Trawińska, Gulczewko z 

podz. za odebr. ł, z pr o 
dal. ' 5,—

Wl. Knoltocik, Kraków 3,— 
J. Pentakowa. Radzionków 2,— 
St. Kociszewska. Poznań 5,— 
W. Szkodzina. Bytków 2.— 
P. Potocki, Środa 1,—
J. Kaszyński, Gniezno 4,—• 
A. Z. Szpilewscy. Iwieniec 3,—» 
W. Leksander, Kraków 3,—• 
Z Korpielowa, Komorowie® 1,—• 
Ks. J. Bruski, Osie 5,—
Wl. Paul, Inowrocław 10,-—
J. Maliński, Tuchola 3,—-
A. \Veltita., Katowice ze­

brane 5,—
L. Worzała, Świecie 3,—•
Pr. Kolber, Gniezno 5.—•
K. śliwka. Bieżanów 5.—
A,p. Stankowska. Praszka 3.—
M. Wojkowski. Lwów 2.50
P. Jakóbczyńska, Przemyśl 2,— 
Pr. Kwiatkowski, Węgorzyn 2.-» 
M. Jankowska. Lutom 5.— 
H. Lazowa, Bydgoszcz 4.— 
Zesnól robotnilfów sezono­

wych, Kościelec 2.10
A. Kabaciński, Kolodzieie- 

wo 5,—
Prezes i Urzędnicy Okręg.

Izby Kontroli Państw w 
Brześciu ' 5.—

L. Ohimiczewskl, Mielec —.50 
J. Tyrakowska, Olobok 3.—

ne, Kalisz
Z. Pałucka, Wiskitki 
W. Wolańsiki. Brzozów 
II. Łoipaciński. Jody 
M. i J. Krajewskie, Leszno 

z podz. za otrz, ł. 20,—P. Zalewska, Gdynia 3,—
Konto P. K. O. nr. 207 470 — Sekretariat, Poznań, św. Marcin 69, m. 71.

1,—
5.—

M. Kauczyńska, Lwów 
A. Cieślak, Strasżków 
x.iegolewska, Niegolewo 
Ks. St. Macieiewicz, Wilno 5, 
M. Marszał. Wiłkowyja 2,—
.1. Dobrzański. Nieznajowa 2.50

3.- 2 - 
2.'- 
2.-
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Monument z kamienia i spiżu 
siewcą żywej idei

Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w 
Poznaniu jako symbol wdzięczności naro­
du wobec Boga za wskrzeszenie ojczyzny 
niewątpliwie przyczynił się niemało' do 
znacznego wzrostu zaufania Bogu, do u- 
mocnienia pod obcymi wpływami za­
chwianej nieraz wierności wierze przod­
ków. Pomnik ten bowiem z biegiem nie­
wielu lat, zaledwie 5, stał się ośrodkiem 
nie tylko przygodnych uroczystości reli­
gijnych, lecz też bardzo licznych innych 
manifestacyj: narodowych i społecznych, 
i to miejscowych, ogólno krajowych, jak 
i nawet międzynarodowych, stając się tym 
samym dla danego zebrania czy zjazdu 
godłem: opowiadania się za królowaniem 
Chrystusa, potępienia walki z Bogiem, 
pragnienia rozbudowy panowania Chry­
stusa!

Okoliczność ta, powtarzająca się wielo­
krotnie nie tylko co roku, lecz bodaj każ­
dego miesiąca, każdego nieomal tygodnia, 
usprawiedliwia najzupełniej tytuł niniej­
szych uwag.

.W związku z Międzynarodowym Kon­

gresem Chrystusa Króla w Poznaniu 
przeslijcie zatem ofiarę na wypłacenie te-’ 
goz pomnika do Komitetu Butlowy Pomni 
ka Najsw. Serca Jezusa w Poznaniu ul

1 A17' - P-

Jak należy pielęgnować 
włosy

Kwesia ta, jakkolwiek bardzo ważna 
bywa naogół traktowana zupełnie pobież­
nie. Zapomina się często o tym, że ładny 
włos jest ozdobą każdej twarzy, jego nu- 
szystosć i połysk są najlepszym dowodem 
czy dana jednostka rozumie konieczność 
odpowiedniej pielęgnacji.

Na pierwsze miejsce wysuwa się prze­
de wszystkim mycie szamponem, nie 
wpływającym ujemnie na rogową sub­
stancję włosa. Czynność tę należy powta­
rzać raz na tydzień, dodając do spłókania 
wywaru z ziół jak szałwia, rumianek, roz­
maryn, tatarak względnie żółtko z jajka 
lub soku z pół cytryny.

W wypadku, gdy włosy są zbyt suche, 
albo zbyt tłuste, należy je leczyć, aby nie

dopuścić do nadmiernego wypadania oraz 
pojawiania się łupieżu. Tłusty włos jest 
klęską, szczególnie dla osób dbających o 
swój estetyczny wygląd, wada ta jest rów­
nie denerwująca jak czerwoność nosa, 
nadmierne owłosienie twarzy, bądź wy­
rzuty i łojotok cery.

Do preparatów najczęściej stosowa­
nych przy pielęgnacji włosów należą tak 
zwane wody do włosów, cieszące się spe­
cjalnie u mężczyzn wielkim popytem. Nie 
wszystkie jednak są godne polecenia, 
szczególnie takie, które oprócz rozcieńczo­
nego odpowiednio alkoholu i zapachu po­
siadają dodatek sody, boraksu lub mydła. 
To ostatnie ma pa celu spowodowanie 
silniejszego pienienia się na głowie; za­
bieg ten jest o tyle bezcelowy, że nie zmyte 
mydło wpływa raczej na zanieczyczenie 
głowy, a nie na poprawę owłosienia. Praw­
dziwa woda do włosów jest kosmetykiem 
czysto estetycznym, działającym odświe­
żająco, jednocześnie lekko drażniąco na 
naskórek głowy oraz odtłuszczająco, lecz 
zupełnie powierzchownie.

Z tych właśnie powodów nie należy od 
zwykłej wody do włosów oczekiwać dzia­
łania leczniczego, sprawa natomiast się 
zmienia, o ile znajdują się w takiej wodzie

N
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substancje wpływające na wzmocnienie 
włosów. Niesłuszne jest twierdzenie, że 
nie można powstrzymać wypadania wło­
sów, dotyczy to specjalnie mężczyzn, któ­
rzy ignorują pielęgnację włosów, kładąc 
to na karb zdenerwowania, przepracowa­
nia, bądź dziedziczności. Higiena w tym 
wypadku odda nieocenione usługi, zatrzy­
mując to, co bez wątpienia dłużej daje 
młodzieńczy wygląd i ładniejszą całość. 
Rzucanie się w tych razach w kierunku 
eksperymentów przez stosowanie różnych 
preparatów nie może dać również dobrych 
wyników. Środki, jakich się używa, po­
winny być pewne co do jakości swoich 
składników, należy się bowiem trzymać 
zasady, że lepiej nie używać nic, niż brać 
preparaty, które popadną pod rękę.

MGR I. KUNTZÓWNA.

Mąż wszystkiemu winien
Mąż: — Wiesz, że w nocy była okropna 

burza?
Żona: — Burza? Więc dlaczego mnie 

nie zbudziłeś? Przecie wiesz, że podczas 
burzy ni: mogę spać.

W dniu 22 czerwca 1937 r., zmarła w Katowicach, opatrzona Sakra­
mentami św., nasza najukochańsza córka, siostra, wnuczka i szwa- 
gierka, ś. p.

Irena Walkowiakówna
sodaliska.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 26. bm. o godz. 18 z kaplicy wojskowej 
przy Wałach Jana III. Msza św. w ten sam dzień o godz. 8,30 w Kolegiacie 
Farnej, o czym zawiadamiają , . , .w głębokim smutku pogrążeni"arnej, o czyi 
zg 27319

Poznań, Mostowa 3. Katowice
matka z synami i rodzina.

Dnia 22 czerwca 1037 r. zmarła, ś. p.

Irena Walko wiakówna
urzędniczka Gazowni Miejskiej.

W Zmarłej straciła Gazownia sumienną, gorliwą urzędniczkę, 
a współpracownicy życzliwą Koleżankę.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26. bm. o godz. 18 z kostnicy 
wojskowej przy ul. Wały Jana III na cmentarz farny.

Dyrekcja i Urzędnicy
ng 45 320 Gazowni Miejskiej w Poznaniu.

Pamiętaj
w podróży

na
wycieczkach

nekobila maił
takierki ineiiiilaia
najlepszej jakości 

tanio poleca

Waleria
PATYK
Al. Marcinkowskiego 6 
ulica 27-go Grudnia 3

i

aa

Jana Rosena, Brodowskiego, Suchodolskiego 
Aleksandra Orłowskiego, 30 kolor, litografii 
Lemercier. okazyjnie do sprzedania 

do 30 czerwca.
Ogrodowa 1Zm.3- do IZ i 3*5

Pg 28 524-25,122

Większe przedsiębiorstwo handlowe (30 ludzi perso­
nelu) na Pomorzu przyjmie

czynnego wspólnika (bławatnika)
z kapitałem 40—50.000 zł. Świetna egzystencja. 
Własny dom w najlepszym punkcie. Szczegółowe 
oferty kierować: Biuro Ogłoszeń „PAR“, Toruń, 

Szeroka 46 pod „436“ Pg 2S532-6i,68

W dniu 24 czerwca 1987 r., zmarl w 72 roku 
życia, ś. p.

Antoni Mańczak
opatrzony Sakramentami św. Pogrzeb odbędzie 
się w sobotę, dnia 26. bm. o godz. 18 z. kaplicy 
Zakładu Sióstr, przy ulicy Sielskiej na cmen­
tarz górczyński.

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 27115 rodzina.
Poznań, Junikowo. Miłosław, Ochojec, Chorzów.

Miisniu-zDRiiMnn
„•7A.JR**

nowocześnie komfortowo urzą­
dzony pensjonat położony w 
pięknym ustroniu parkowym 
poleca luksusowe pokoje. Wy­
kwintna kuchnia. Zgłoszenia: 
Willa Pensjonat „Jar“, Ma­
szyna. Tg 20 907

Poszukuje sie dzielnego uczciwego
placmistrza

fachów., od lat 30. który już 
samodzielnie pracował, dla fy 
branży drzewnej, detal, wraz 
z obróbką, władając polskim 
niemieckim językiem. Obe­
znany musi być z zakupami 

ii sprzedażą drzewa, kalkulacją, 
‘cośkolwiek książkowością. 
Oferty do ekspedycji Kuriera 
Poznańskiego zg 27 299
Kamienica luksusowa
dochodowa centrum miasta Po­
znania, najruchliwszy punkt han­
dlowy, duże składy, wspaniale 
wystawy handlowe, centralne 
ogrzewanie, winda — do sprze­
dania. Kupno okazyjne. Cena 
dziewieeiokrotny obecny roczny 
czynsz brutto. Pośrednicy wyklu­
czeni. Oferty do Kuriera Poznań­

skiego zg 27 294 5.

OKIENNE
katedralne, kolorowe lu9tra, kit szklarski
szyby wystawowe i t. p. oprawa obrazów

„PATRIA,, Sp. z o. o.
dg 23583 Wały Zyjjm. Augusta 1 teł. 39-40
Wykonujemy kompletne oszklenia budowlane

AUTOMOBILKLUB WIELKOPOLSKI
Stów. wpis, w Poznaniu

zwołuje na sobotę, dnia 16 lipca 1937 r. w sali Malinowej 
Bazaru na godz. 17-tą

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE
z następującym porządkiem obrad:
1) Zagajenie i wybór przezydium N. W. Z.
2) Odczytanie protokółu z ostatniego W. Z.
3) Sprawozdanie Zarządu i Komisji.
4) Sprawozdanie. Komisji Rewizyjnej. : „
5) Dyskusja nad sprawozdaniami.
6) Udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.
7) Uchwalenie nowego statutu A. W. zg 27 312
ł8) Uchwały w przedmiocie przelewu uprawnień na Stowa­

rzyszenie zorganizowane na podstawie nowego statutu.
9) Wnioski statutem zgłoszone.

16) Wolne głosy.
W braku statutowych większości odbędzie się o godz.

17,30 drugie Nadzw. Walne Zebranie, którego uchwały będą 
prawomocne bez względu na ilość obecnych.

Poznań, dnia 24 czerwca 1937 r.
 AUTOMOBILKLUB WIELKOPOLSKI, stów. wpis.
AUTOMOBILKLUB WIELKOPOLSKI

Oddział AUTOMOBILKLUBU POLSKI
zwołuje na sobotę, dnia 10 lipca 1637 r. na godz. 21-szą do 
sali Malinowęj Bazaru

KONSTYTUCYJNE WALNE ZEBRANIE
z następującym porządkiem obrad:

1) Zagajenie.
2) Wybór prezydium W. Z. zg 27313
3) Wybór Komisji Balotującej.
4) Uchwala w przedmiocie liczby członków Zarządu.
5) Wybór członków Zarządu.
6) Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
7) Wnioski statutem zgłoszone.
8) Wolne głosy.
Wnioski winny wpłynąć do dnia 4 lipca 1937 r. 
Poznań, dnia 24 czerwca 1937 r.

Automobilklub Wielkopolski stów. wpis.

Piekarnię
dobra, pow. miasto kompł. sprze­
dam. Zgłoszenia Fr. Musielak — 
Poznań, Fabryczna 20 a. m. 27. 

zd 905

Tapczany
samoobracalne na łóżka ora« 
tapczany rozkładane na 2 łóżka, 
fotel, leżanki tylko Poznań, ul. 
Wrocławska 14. zd 1181

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21065, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-

toczne przyjmuje się do godz. 10.45.

l.^DOMY^PARCELE

Parcele
budowlane dogodnych warunkach 
na sprzedaż. Górna Wilda 92.

zdg 393
Parcela

w Puszczykowie blisko dworca 
tanio. Oferty Kurier Poznański 

zdg 965
Kamienicę

zy kościele, Staroleka, dochód 
iO0,— sprzedam za gotówkę. :— 
'er ty Kurier Pozn .zdg 958

Kamienica
,wa 84 00C. dochód 9 290. willa 
wa, 13 000.— kamienica nowa 
000, kamienica nowa 73 000.— 
Ila nowa. 28 000, wpłaty 20 000. 
reela Lodowej 9 000,—., Kara- 
;. Poznań. Marszałka Focha 25 
efon 41J5Si fd? III®

Willa
nowa 3X4 pokojowa 30 000.— 
Seida, Poznań, Grudzieniec 46. 
telefon 13-59. zdg 790

Parcelę
przy Góreckiej. Dębiec kanaliza­
cja tramwaj, kościół, dworzec ta­
nio sprzedam, telefon 47-53.

zdg 1119
Restaurację

dobrze zaprowadzona w centrum 
miasta sprzedam. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 765

Sprzedam
wille 5 pokoi kuchnia 2 m ogrodu 
Adres w Kurierze Poznańskim

zdg 1 213

Willę
komfortowa dwa mieszkania — 
składem, solidnie zbudowana 25 

ńys. Poznań. Pocztowa 15 — 2. l gdg 1 274

Dom
rodzaj wilii bezpodatkowy, kom­
fort. dobre położenie, — dochód 
4 995 spiesznie korzystnie sprze­
dam. Oferty Kurier Poznański 
__________ zdg 1 322 J_

Kamienicę 
niewykończoną 

Ośmiomieszkaniowa dwu — trzy­
pokojowe wygodami sprzedam
27 000;— Krzesiński, Piekary 8. 

I*g 28 527-56,63

Pożyczki
7 000,— szukani pod zastaw listu 
hipot. 20 000.— Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 1 232 ■ ■_____

13—16 000
T hipoteka dom Poznaniu krótki 
czas spiesznie poszukuje, dobrym 
oprocentowaniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1 323

*3. LETNISKA 
¿UZDROWISKA

Wisła „Piast"
adwokatowej Rychlickiej. Kuch­
nia doskonała. Blisko basenu 
kąpielowego. Garaż. Telefon 62. 

zdg 19 327
Francuzka

potrzebna na wieś na wakacje. 
Zgłoszenia Luciny, p. Śrem — 
Skrzydlewska. zdg 771

W Puszczykowie
poszukuję dla rodziny na lipiec
2 pokoi z kuchiiia w dobrym po­
łożeniu, możliwie z ogrodem. -Ła-
skawe oferty z podaniem ceny
Kurier Poznański zdg 912

Letniska
dwór leśniczówka, dla pani syn­
kiem, sucha okolica. Oferty Nie- 

Izicłiński, Zbąszyń. ng 13 916

Promno | Letnisko
letniskowe. Informacje od 1 lipca otwieramy, śliczne po- 

Bzyl. św. Marcin 66/67 — 36. ‘koję z utrzymaniem i bez. Skoki, 
_______ zdg 1 299 Pałac. ng 45 »05

Na
letnisko wynajme pokoje i kuch­
nie pod Puszczykowem położone 
w łesie. Brzozowski, Głuszyna 
Leśna, poczta Krzesiny.
 zdg 979

Jaremcze
nowowybudowana katolicka willa 
„Znięa" na wzgórzu pod lasem, 
pokoje słoneczne, wikt pierwszo­
rzędny. ceny umiarkowane.

 ng 45 888

Krynica
pensjonat

Sokolica
śliczne parkowe położenie. Ogród 
- Tarasy. Znakomita kuchnia. 
Fachowe kierownictwo. Ceny 
przystępne. <tg 23

Przyjmuję
letników z całodziennym utrzy­
maniem. Okolica sucha, las, wo­
da. Kokotowa, Obrzycko, pow. 
Szamotuły. zdg l 320

. OSOBISTE

Bridge . obiady
ul. Fredry 12. zdg 19 780

„Na czas wystawy
w Paryżu“

poleca swe wytwórnie umeblowa­
ne pokoje i wykwintna kuchnie 
warszawsko - francuska. M-lłs 
Labedzka, 253. rue St. ITonore, 
Parts I, (tuż przv Wystawie).

slg 23 529
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Trwałą ondulację
fachowo najtaniej wykonanie tyl­
ko pierwszorzędne

„Venus“,
ulica Gołębia narożnik -Wrocław­
skiej 37, telefon 28-85.

zdg 1114

Okazja Kuplą
meble, urządzenie, mieszkanie, —’»klep kolonialny. Oferty Kurier kuchnia wolne 
elektroluks, skrzypce, materace Poznański zdg 1310 _______  macje stróż.
wlosienne tanio likwidacja. Plac

2 pokoje
Długa 3, Infor- 

dg 23 581
Przyjezdnej

inteligencji. Pocztowa 21 — 4. 
zdg 964

Niekrępnjący
Kreta 5 — 9. zdg 1127

Wolności 14a 12. zdg 1126

Wysyłając
żonę na wakacje, jadaj obiady, — 
kolacje śniadalni Sobczyńskiego. 
Ratajczaka 2. zdg 19 809/10

7, SPRZEDAŻE

Szafy
gdańskie, sekretery, antyki, sto­
liki.

Obrazy
religijne dobrych mistrzów

Upominki
praktyczne okazyjnie.

Muza
Rzeczypospolitej 4. zdg 19 616

Sprzedam
dobrze utrzymana altane. Róża­
na 13 — 2. zdg 1117

Pianino
zagraniczne, pierwszorzędne,
Marcina 15 5. zdg 1 098

Kupimy
falcówkę

w dobrym stanie. 4 lamowa, au­
tomatyczne nakładanie z przyrzą­
dem do holendrowania. Oferty , . - . ,Seminarium Zagraniczne Potulice \ przynaleznosciami w porządnym - - ------ domu wprost od gospodarza po­

szukuje pewny płatnik. Oferty 
Kurier Poznański zdg 394

«^SZUKAMIESZK.

2—3 pokojwego

Pokój
próżny. Pólwiejeka 16 

zdg 1014
51.

oemmanum Zagraniczne fotunce 
pta Naklo n. Not. dg 23 580

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni­
skie ;ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar­
gach Międzynarodowych.

Ng 43 883
Studebacker

w dobrym stanie zaraz sprzedam 
Zgłoszenia Kurier Poznański

ng 44 526

automatyczne

poleca tanio
R. Schneider,
Gdańsk Reitbahn 
15 Inform, udzieli 
J N. Ulatowski, — 
Poznań, Ogrodowa 
20. Telefon 26-13.

ng 42 918
Pianina

używane tjuandt, Eoke. Heroke 
fortepiany Bechstein Irmler, 
prawdziwe okazje tanio odda. 
Centralny Magazyn Pianin. Po­
znań, Pierackiego 11. Ng 43 979

Ford
model 29/30 zaraz do oddania. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

ng 44 523
Citroen

najnowszy m idei napęd na przed 
ńie koto sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier Poznański ng 44 522

Śmietniki betonowe
pojemności 2. l‘/s i 1 m’ dostar­
cza Wytwórnia wyrobów betono­
wych. Langiewicza 3, tel. 79-48. 

zdg 18 027
Kilimów

naprawę, czyszczenie, wymianę 
fachowo załatwia Bazar Rzemio­
sła. Marcin 34. dg 23 569

Skład żelaza
zaprowadzony od 34 łat z miesz­
kaniem urządzeniem, towarem za 
750,—. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 953
Restauracja

sala, 9 mórg ogrodu, 5 km od 
Poznania tanio. Zgłoszenia', do 
Kuriera Poznańskiego zdg 992

Skład
pieczywa tanio sprzedam. Adres 
wskaże Kurier Poznański'

zdg 991
Probiernię

i śniadalnia przy ruchliwej uli­
cy zaraz do sprzedania. Zgłosze- 
nia Kurier Poznański zdg 978

Walizy,
Torebki,

Nesesery,
Parasole, laski, 
paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 28 074/5-25,62/3

Aparat
do cięcia tlenem nowoczesny, uży­
wany w dobrym stanie kupię. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1195

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 535/6
Wozy

kastowe tanio sprzedam. Grudzie- 
niec 40. zdg 1161

okazyjnie.
Pianino
Podgórna 5 

zdg 1168
— 1.

Skład
kolonialno - delikatesowy miesz­
kaniem, najruchliwsza ulica, za­
prowadzony sprzedam. Focha 39, 
mieszkanie 17. zdg 1 204

Tapczany
fotele, gwarantowanej jakości 
najkorzystniej u fachowca. Wro­
cławska 14. zdg 1 209

Piekarnię
pierwszorzędna sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1 214

Kawiarnię
przy ruchliwej ulicy dobrze pro 
sperujaca. Informacja Emilii 
Sczanieckiej 1, m 23. zdg 1 308

najtaniej.
Antyki

Marcina 46. zdg 1 313

Angora
biała piękna kotka czterdzieści 
złotych. Grunwaldzka 19. m. 14. 

zdg 977
Sadzonki

truskawek można zamówić Mic­
kiewicza 11. skład. zdg 961

Fortepian
Bechstein okazyjnie na sprzedaż 
ul. Pułaskiego 18, m. 1. godz. 
3—4. zdg 962

Skład
towarów krótkich, bławatów, do­
brze prosperujący sprzedam. Od­
powiedź znaczek. Gozimirski. Ino­
wrocław, Mikołaja 30. zdg 1 033

Tanio
meble sprzedam, obejrzeć sobotę 
9—2. Sew. Mielżyńskiego 22, — 
m. 10. zdg 1 035

Dywan
(kilim) 4X5 zaraz kupię. Dzwonić 
46-47. zdg 1 212

12_DO WYNAJĘCI^

Trzypokojowe
Chociszewskiego 21. zdg 241

Pokoju
kuchnią lub próżnego, gospodarza 
śródmieściu. Oferty Kurier Po­
znański zdg 954

pokoje z kuchnia okolica Wilda 
od zaraz poszukuje. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 1338

Jednoizbowego
lub pokoju z kuchnia zaraz po­
szukuję, czynsz z góry. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1 255

Skład
urządzeniem, mieszkaniem wy. 
najmę. Pamiątkowa 7. gospodarz, 

zdg 697
Komfortowe

pierwszorzędne mieszkanie, 8 po­
kojowe w pięknej okolicy w po­
bliżu Izby Handlowej na II. 
piętrze od 1. 7. do wydzierżawie­
nia. Zgłoszenia pisemne tylko od 
zdecydowanych bezpośrednich re- 
flektantów przyjmuje „Par“ pod 
20,240. Pg 24 742-20,240

6 lub 8 pokojowe
mieszkanie komfortowe, słonecz­
ne, z obszernymi przynależnościa- 
mi, centralnym ogrzewaniem ul. 
Słowackiego, wysoki parter, oraz 

2 pokoje 
na biura wolne zaraz Zgłosze­
nia Loga. Słowackiego 18.

Pg 27 296-17.156
Pokój

kuchnia, do wynajęcia przy Ryn­
ku Jeżyckim. Oferty Kurier Po­
znański zdg 1 025 .

Młyn
dobrze prosperujący, dobra okoli­
ca sprzedam. Odpowiedź znaczek. 
Gozimirski. Inowrocław, Mikoła­
ja 30. zdg 1 319

Lisy
srebrne krzyżaki, rude kamcz. 
różnego rodzaju na składzie — 
Wielki wybór — niskie ceny. A. 
Łajewski, Poznań, Pierackiego 20

Pg 28 081-25,118 
Samochód

pólciężarowy .,Chevrolet" 6 cy­
lindrowy okazyjnie Skład Mebłi. 
Wrocławska 38. Pg 28 530-56.66

Meble
najnowszych fasonach, najwięk­
szym wyborze

„Hala Mebli“ 
Wrocławska 38, Dogodne warun­
ki spłaty.- ■ <Pg 28529-56,65

Antyki
wysprzedaje salony, gabinety, ja­
dalnie tanio. Pocztowa 22.

Pg 28 528-56,64 
Maszynę

do pisania „Adler“ tanio sprze­
dam. Pocztowa 15 — 2.

zdg 1 273
Radio

Philipsa najnowszy typ, zmienny 
niżej ceny fabrycznej sprzedam. 
Spokojna 3 — 3. zdg 1 272

Kawiarnia
centrum odnowiona pewna egzy­
stencja tanio zaraz. Pocztowa 5 

zdg 1 268

10. MAJĄTKI

Majątek
przeszło 400 morgowy, ziemia 
chełmińska pszenno - buraczana, 
blisko Torunia, duży kontyngent 
buraków, korzystne położenie, do­
bre budynki, pełne inwentarze, 
bez długu, sprzedam przy wpła­
cie 80 000,— złotych po 325 zł za 
morgę, przy większej wpjacie ta­
niej. Zgłoszenia do Kuriera Po­
znańskiego zdg 969 

14. ZAMIANA 
MIESZK. 3

Zamienię
pokój kuchnią na dwa pokoje ku; 
chnię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1 052

15. POKO JE UMEBL.

Trzy
eztero/pokojowe, skład. Biedrzyc­
kiego 17. przy Winklera, Łazarz.

zdg 1024 «
Dwupokojowe

komfortowe Fellmann. Biedrzyc­
kiego 20, przy Winklera, Łazarz, 

zdg 1023
Cztero-

lub pięciopokojowe. Willa. Kom­
fortowe. Ogród. Taras. Ewen­
tualnie garaż. Parkiet. Central­
ne. Od zaraz. Grunwaldzka 101. 

zdg 1029
Garaż

Kochanowskiego 17. zdg 1 055

Mieszkanie
4 pokojowe . Kochanowskiego. 17, 
rskiW'skaze portierka. zdg 1 054

Pokój
kuchnia. .Warszawska 135 Osie­
dle. zdg 1 075

Sprzedam okazyjnie dobrze utrzy­
maną 4 osobową

Karetkę
i

poi owiec
jak nowy. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 1 041

Lokomobilę
21; nadaje majątków korzystnie. 
Gąsiorowskich 4 a. zd 1 018

ziemski (ośrodek) 450 mórg poi. 
29 km szosa od Wilna. Prze­
ślicznie położony, ziemia dobra, 
piętrowy (styl angielski — gotyk) 
pałac, rybne gospodarstwo, szkół­
ka drzew owocowych, duży sad, 
prześliczny park z powodu wyja­
zdu do sprzedania. Bliższe szcze­
góły Wilno 1. skrz. pocztowa 53.

zdg 1 034

Pianino
zagraniczne czarne. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 1 016

Blüthner
pianina, fisharmonie

okazyjnie, zamiany Marcina 22, 
podwórze. zdg 1 073

Zbiór
znaczków pocztowych lub mniej­
sze ilości kupię. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 1 032

Pianino
tanio Stroma 24 — Gerlach, 

zdg 1135

Pianino
w dobrym stanie mało używane 
kupię. Oferty pod Kurier Pozn. 

zdg 1 030 

Kiosk
prosperujący sprgedam. Adres 
Kurier Poznański"dg 951/2

Kufer
oodróżny używany duży rozmiar. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1 026

Paniom
ładny

frontowy
elektryczność

łazienka
tanio. Strzelecka 12 — 9. 

zdg 999
Jednoosobowy

Mickiewicza 13 — 5. zdg 1 036
Czysty

dobre utrzymanie — bez. Pine 
Sapieżyński 4 — 4. zdg 1 028

Nowomiejski
6a — 28, duży frontowy, kultural­
nemu. zdg 1 042

Wrocławska
18 — 2, lepszymu panu. zdg 734

Przyjezdnym
niekrępujący II piętro. Piekary 
12 a - 11. zdg 1 069

Elegancki
słoneczny, jedno — dwuosobowy 
obiadami, bez. Wierzbięcice 5. 
mieszkanie 5. zdg 1 071

Pokój
dwuosobowy. Marsz. Piłsudskiego 
27, m. 7, zdg 4“

Kopernika
1 — 8. zdg 1 011

3 — 12.
Staszica

zdg 433
Dwa

pokop od ^zaraz. Szamarzewski
go m. 8. zdg 656

Niekrępnjący
Dzialyńskich 11, parter, Matu 
szek. zdg 837

Elegancki
frontowy, słoneczny dla kultura! 
nych. Grunwaldzka 19. m. 14.

zdg 976

14
Szwajcarska

4. zdg 971
Mielżyńskiego

22, I, m. 7. pokój obiadami, bez 
zdg 968

Elegancki
Wielka 19 — 9.

10.
Śniadeckich

zdg 1 050

Ratajczaka
15 a — 71. zdg 1 076

Focha
28, m. 7. zdg 1077

św. Wojciech
Przyjezdnym
jciech 21, m. 5. zzdgl 081

12
Pierackiego

10. zdg 1 084

Słoneczny
balkonowy przy Zamku. 1 
Jana III. 11 — 7. zdgl 085

Śniadeckich
21 — 5. zdg 1136

Pokój
Ratajczaka 18 — 12.

Pokój
słoneczny samotnym. Warszaw­
ska 135. Osiedle. zdg 1 078

Pięciopokojowe
I piętro

czteropokojowe
parter. Pocztowa 23, gospodarz, 

zdg 1130 
Dwupokojowe

wykwintne wolne. Al. Hetmań­
ska 33. zdg 1 094

Czteropokojowe
słoneczne komfort III piętro. — 
Niegolewskich 6, gospodarz.

zdg 1163
Dwupokojowe

komfort. Knapowskiego 17. 
zdg 1 176

Trzypokojowe
tanie, czynsz roczny, zwrot ko­
sztów. Wielkie Garbary 46, m. 9 
od 4—5. zdg 1144

Dwupokojowe
kuchnia. Czwartaków 17, przy 
Rolnej. zdg 1143

Sołacz
cztery pokoje komfort, holi, bal­
kon willi. Wawrzyniak. Śląska 11 

zdg 1152
Garaż

obszerny. Matejki 68. portier, 
zdg 1278

Sześciopokojowe
I piętro, słoneczne, ewentualnie 
garażem i ogrodem. Matejki 68 
(blisko Grunwaldzkiej), portier.

zdg 1277
Czteropoko] owe

bezpodatkowe. komfortowe Focha 
123, II. 85.— Właściciel: Lodowa 
1, m. 4 (Rynek Łazarski).

zdg 1 244

Pięciopokojowe
centrum 110.— Ratajczaka

„Jur“,
Piekary 26. zdg 1182

Trzypokojowe
wysoki parter, sierpnia

ulica
Asnyka 3. zdg 1 203

Radio
lampy bateryjne, prostownik. — 
zmienny, głośnik Philipsa ampe­
romierz kupie. Pocztowa 21 — 1 

zdg 1138
Samochody

używane wymagające częściowo 
naprawy poleca: Brzeskiauto SA.
Poznań. Dąbrowskiego 29. telef.I f)nnna
63-23. 63-65. Fabryka karoserii. I • , n anowarsztaty mechaniczne, stac.ia/kupie, rozmiar 21X700 lub WIO w 
obsługi — garaże. ng 44 525 dobrym stanie, cena. ot. Szukał-- .. ■ , • JA (’yoTYintn

4 pokoje
kompletnie odnowione IV ptr. ul. 
Prusa nr 17. zdg 1 222

Kopczyńskiego
88. 2 i 3 pokojowe, informacje 
Wroniecka 1/2, — 16. zdg 1326

Skład
sprzedam z zaprowadzonym war­
sztatem szewskim również inną 
branże. Chwaliszewo 9.

zdg 1 201/2

ski. Borowo, p. Czempiń, 
ng 45 910

Kawiarnię
urządzeniem tanio sprzedam. — 
Prusa 20, kawiarnia (Rynek Je­
życki). «dg 1 191

Samochód
limuzynę czteroosobowa zamienię 
na sześcioosobowa. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 1 297

Trzypokojowe
komfortowe naprzeciw Stadionu. 
Dolna Wilda 20, I, II piętro 15 
lipca wgzlędnie sierpnia. Telefon 
38-79. zdg 1 »52

Dwupokojowe
centrum 30.— 40.— 54,—

Maszynę
szycia kupię. Zgłoszenia Kurier 
Poznański P- 20 789

Marcina
Trzypokojowe

Ina 74, I. 18. front.
zdg 1 267

Frontowy
Szikolna 9 — 3. zdg 1129

Jedno
2 osobowy Kongres, Łąkową 16, 
m. 10. zdg 1106

Skromny
Ratajczaka 9 — 8. zdg 1109

Niekrępujący
Jasna 8 — 8. zdg 1 089

Dzialyńskich
9 — 6. zdg 1103

Pokoje
umeblowane. Przecznica 11, m. 6 

zdg 1104
Przyjezdnym

Młyńska 12 a — 9. zdg 1 252
Słoneczny

Kręta 6 — 7. zdg 1 250
Pokój

Wielkie Garbary 40 — 3. 
zdg 1 247
Aleje

Marcinkowskiego 26 — 5 z 
fonem zaraz. zdg 1246

Tani
pokoik oraz 1 lub 2 osobowy —; 
wszelkimi wygodami. Kraszew­
skiego 30 — 7. zdg 1160

Kwiatowa
9 — 14. zdg 1166

Skarbowa
14, m. 9. zdg 1171

Balkonowy
czysty. Aleje Marcinkowskiego 
18 — 8. zdg 1173

Klatki
Masztalarska 5 a — 13. zdg 1177

3 Maja
3 a — 20, II. zdg 1178

Przyjezdnym
Ogrodowa 5 — 2. zdg 1158

Pokój
Wielkie Garbary 33, m. 10. 

zdg 1 153zdg 1131
Komfortowy

balkonem. Skarbowa 3, m. 4. 
zdg 1 047

Tanio
irzyjezdnym lub stale. Strzelec­
ka 25 - 6. zdg 1 263

zdg 1 056 m. 13.
Pokój

utrzymaniem. Waty Jana 12
Łączne

umeblowane lub próżne. Lodowa 
zdg 1112 45, ni. 4. zdg 1261

OGÓLNOPOLSKIE wieź (z Łodzi): 20.00 pieśni ru­
muńskie w wyk. Wandy Wer-L— 2 -1-7 — 7 . *)U Oí ' »x ■» - Á.-r9ei «v» ' -n'rt'

Koenigsw. — Płyty. 16.00 Wro­
claw — Wesoła audycja. Kolo-

inińskiej; 20.35 program na jń- iiia — Barwne mélodie. 16.05 Pra-
Sobota, 26 czerwca.

6.15 audycja poranna; 11.57 
sygnał czasu: 12.03 dziennik po­
łudniowy: 12.15 „Gospodaruj z 
ołówkiem w ręku“ —pogadan­
ka: 12.25 wiązanki operetkowe 
(płyty); 15.45 wiadomości gospo: 
darcze; 16.00 Teatr Wyobraźni

tro; 20.40 przegląd polityczny 
20.50 dziennik wieczorny; 21.00 
pogadanka aktualna: 21.05 we­
soła audycja (ze Lwowa); 21.40 
wiadomości sportowe; 22.00 re­
portaż w języku rumuńskim; 
22.10 koncert żeńskiego zespołu 
kameralno-wokalnego pod dyr. 
Jana Hoffmana: 22.50 ostatnie

dia dzieci młodszych: Słuchowi- wiadomości dziennika wieczorne-
sko „Przygody promyka“ wg. o- 
powiadania Kazimierza Konar; 
skiego (wznowienie): 16.30 „Dni 
Krakowa“. koncert orkiestry 
Krakowskiej pod dyr. Adama 
Hermana; 17.20 koncert kame­
ralny. Wykonawcy: Mieczysław 
Szaleski (altówka) i Jerzy Lefeld 
(fortepian); 17.50 „Śląsk jako te­
ren krajoznawczy“ — pogadan­
ka z Katowic); 18.15 muzyka 
lekka (płyty): 18.50 pogadanka 
aktualna; 19.00 muzyka lekka w 
wyk. ork. P. R. pod dyr. Mie­
czysława Mierzejewskiego: 19.40 
pogadanka aktualna (z Kato­
wic): 19.50 wiadomość sportowe; 
20.00 audycja dla Polaków za 
granicą. „Fala od Bałtyku“ (z 
Torunia); 20.45 dziennik wieczor­
ny; 20.55 przegląd rolniczej pra­
sy (z Wilna): 21.05 „Fabian Ty- 
molski — Lwowski Strauss“ .— 
audycja muzyczna w wyk. orkie­
stry pod dyr. M. Krzyńskiego 
(ze Lwowa) Audycję poprzedzi 
krótka pogadanka dr M. Szcze­
pańskiej); 21.45 przegląd wyda­
wnictw; 22.00 koncert popularny 
w wyk. orkiestry wileńskiej pod 
dyr. Władysława Szczepańskie; 
go; 22.50 ostatnie .wiadomości 
dziennika wieczornego, przegląd 
prasy i komunikat meteorolo­
giczny.

Niedziela, 27 czerwca.
8.00 audycja poranna; 9.00 

„Dookoła miłości“ — koncert w 
wyk. Krakowskiego Kwartetu; 
10.00 transmisja nabożeństwa z 
Katowic. Kazanie wygi. ks. 
prof. Eugeniusz Kapusta. Po 
nabożeństwie: muzyka z płyt (z 
Katowic): 11.57 sygnał czasu; 
12.03 w krainie bajek i legend 
— Poranek w wyk. orkiestry P. 
R. pod bat. Olgierda Straszyń­
skiego; 13.00 przegląd kultural­
ny: 13.10 koncert rozrywkowy w 
wyk. orkiestry Tadeusza Sere- 
dyńskiego i chóru solistów (ze 
Lwowa); 14.10 „Król rumuński 
Karol II przyjmuje defiladę 
Wojska Polskiego". Transm. 
z Alei Żwirki i Wigury; 14.40 
wszystkiego po trochu — audy­
cja dla dzieci: 15.00 „Król Ru­
munii Karol II składa wieniec 
na Grobie Nieznanego Żołnie­
rza": 15.15 audycja dla wsi; 16.15 
piosenki ludowe w wyk. chóru 
Alojzego Zaremby; 16.40 Misza 
Elman gra — płyty; 17.00 weso­
łe słuchowisko Świętopełka Kar­
pińskiego pt. „Ministerstwo hu­
moru" (wznowienie) 17.30 prze­
mówienie wojewoda śląskiego dr 
Michała Grażyńskiego oraz re­
portaż z Ogólnopolskiego Zlotu 
Sokolstwa w Katowicach: 17.50 
przerwa; 18.00 koncert rozryw­
kowy w wyk. zespołu; Janiny 
Godlewskiej, Andrzeja Boguc­
kiego (kuplety i piosenki); w 
przerwie ok. godz. 18.55 „Gdynia 
i inne porty świata” — felie­
ton — wygłosi Bohdan Pawlo-

go.

WARSZAWA
Sobota, 26. 6.

Warszawa — 13,00 koncert
rozrywkowy (płyty); . 14.00 parę 
informacji; 14.06 „Giaconda“ — 
opera w 4 aktach Amilcara 
Ponchiellego (w skrócie) (płyty). 
W wykonaniu zespołu Teatru 
„La Scala" w Mediolanie. W 
przerwie ok. godz. 15.00 życie 
kulturalne stolicy: 22.00 wiadomo­
ści sportowe; 22.05 uroda lasu 
w muzyce — koncert w wyko­
naniu orkiestry P. R. pod dyr. 
Mieczysława Mierzejewskiego z 
udziałem Wandy Łozińskiej — 
śpiew; 23.00 „Mężczyzna choruje“
— monolog Gałczyńskiego (wzno­
wienie); 23.15 muzyka taneczna 
(płyty).

Niedziela, 27. 6.
Warszawa TI — 15,00 muzyka 

taneczna; 16,00 Chopin w inter­
pretacji pianistów francuskich
— Płyty; 16,58 program na jutro: 
22,00 wiadomości sportowe; 22,05 
muzyka taneczna — piyry.

POZNAN
Sobota. 26. 6.

Poznań — 12.15 skrzynka rolni­
cza; 13.00 życie kulturalne i spo­
łeczne Poznania; 13.05 rozmaito­
ści (płyty); 14.05 przegląd giełdo­
wy; 14.15 wesoła muzyka w wyk. 
orkiestry Webera i Dobrindta 
(płyty); 14.40 pogadanka społecz­
na; 18.00 nasze wycieczki; 18.05 
polscy rewellersi (płyty); 18.25 
Wesołe porachunki: Tydzień w 
żarcie i piosence; 18.45 wiadomości 
sportowe lokalne: 23.00 Jack 
Hylton i Barnabas Geczy grają 
'do tańca (płyty).

Niedziela, 27. 6.
Poznań — 13,03 „Troski urlo­

powe — felieton Stefana Balic­
kiego; 14,40 audycja dla dzieci; 
16.40 konkurs radiowy chórów 
Wielkopolskiego Związku Kół 
śpiewaczych (I eliminacja). Udział 
biorą chóry m. Poznania: „A- 
niol", „Dembiński“, „Hasło“, 
„Lutnia“ i Tow. Muzyczne „Mo­
niuszko*^; 20,00 pieśni polskie w 
wyk.
20,15

ga — Koncert. 17.00 R. Paris,»•- 
Koncert popularni'. 17.15 Drołł- 
wich — Muzyka taneczna. 173)5 
Praga — „Uleczony pijak"'ope­
ra kom. Glucka. 18.00 Wiedeń -» 
Muzyka kameralna. 18.10 Hilver­
sum II — Muzyka taneczna. 19.08 
Monachium — Wesoły wieczór.
19.10 Lipsk — Koncert ork. synu, 
z udz. solistów. 20.00 Wrocław — 
.Piękny jest świa+“ wesoła wią­

zanka. Bruksela franc. — Koncert 
symf. Londyn R. — Koncert symf. 
20.05 Wiedeń — „150 lat walca 
wiedeńskiego“. 20.16 Frankfurt
— „W 150 minut naokoło światą“. 
20.30 Paris PTI — Wieczór oper 
Pucciniego — „Cyganeria“ oraz 
„Giami Schicht“. 21.05 Rzym —» 
„W krainie legendy* op. Lodo- 
vico Rocca. 21.15 Szutgart —• 
Muzyka taneczna. 21.30 Luksem­
burg — Koncert symf., z udz. 
ŚOetdensa (skrz.). 21.55 Wiedeń
— Utwory fortepianowe De- 
bussy'ego. 22.00 Sztokholm — 
Muzyka taneczna. 22.20 Buda­
peszt — Koncert popul. Wieuęń
— „Poeci muzyki wiedeńskiej“.
22.40 Oslo — Muzyka taneesna. 
23.00 Berlin — Muzyka taneczna 
(do godz. 1.00). Luksemburg — 
Muzyka taneczna (do godz.-1.00). 
24.00 Frankfurt — Muzyka ta­
neczna.

Niedziela, 27. 6.
15,40 Wiedeń. Muz. kameralna 

w wyk. kwartetu.
16,30 Berlin, Tr. z lotu dokoła 

Niemiec.
17,00 Budapeszt. Recital for­

tepianowy. 17,30 Rzym. „Bamhii“ 
opt. Carabełli. Konigswush. Me­
lodia i rytm — aud. muż.

18,00 Sztutgart. Sonata C-dur 
Haydna (wiolpncz. i fort.) 18,15 
Monte Cencri. Melodie operowe.
18.40 Lipsk. „Wesoły szewczyk“ 
kom. muz.

19,00 Bruksela flam. Muz. na 
dwa fortep. 19,05 Ryga. Koncert 
z plaży miejskiej. 19,30 Sztok­
holm. Program rozrywkowy. 
19,35 Wiedeń. „Hrabia Luksem­
burg“ opt. Lehara. 19,50 Buda­
peszt. „Złoty kwiat" opt. Kuszki. 
19,55 Hilversum II. Koncert 
symf. z Scheweningen

20,00 Berlin. „Student - żebrak“ 
opt. Miloećkera. . ' Königswush. 
Koncert. Bruksela fr. Orkiestra 
symf. Frankfurt. Muz. operetko­
wa z udz. sol, Sztutgart. Muz. 
rozrywkowa. 20,05 Lipsk. Walce.
20.10 Monachium. „Uprowadzenie 
z Seraju" op. Mozarta. 20,30 Wie­
ża Eifla. Koncert symf. Paris 
PTT. Pieśni francuskie.

21,00 Mediolan. „Cyrulik sewil-
.___  „____  .. ski“ op. Rossiniego. Rzym. Konc.

Felicji Kurowiakówny; wieczorny. 21,05 Droitwich. „Za- 
Subtelność" skecz Jerzego czarowana wyspa“ opt. Walthef*a 

Lawęckiego: 20,20 utwory lekkiej 22,00 Luksemburg. Muz. lekka, 
muzyki w wykonaniu wirtuozów 22,15 Kopenhaga. Utwory fort.

płyty: 20,35 wiadomości sporto­
we lokalne; 23,00 nastroje — pły­
ty. PROPONUJEMYEAMPOWICZOM

15.00 Lipsk
Sobota, 26. 6.
- Płyty. 15.10

Beethovena. 22,30 Wiedeń. Muż. 
taneczna. 22,45 Monachium. Kon­
cert wesoły.

23,00 Bruksela fłam. Muz. wy­
borowa z płyt. KBnigswush. Muz. 
taneczna.

24,00 Sztutgart i Frankfurt.
Koncert nocny (utwory Schuman­
na): KBnigswush. i Kopenhaga. 
Muz. taneczna.



Strona f — Kurier Poznafiskł, sobota, 5f> czerwca im? — Numer 2SÎ

Ładny , Pokój
słoneczny pokój. Pierackiego 11, biurowy z klatki telefonem wy- 
m' 5- zdg 1 271 najme. Aleje Marcinkowskiego 25
------------------- -- -------------------------m. 1. zdg 1 079Dwa ----------

Dziewczyna
uczciwa,; należąca do 3-go zakonu

frontowe, przylegle lub oddzielnie 
I piętro. Rynek Jeżycki 2 — 4.

zdg 1 280
Ubikacja

parterowa na lekki przemysł. — 
Pólwiejska 30. zdg 1 088

Ekspedientka
branży cukierniczej, również ka­
sjerka dobrym poleceniem szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 1 022 ____

Dąbrowskiego
33 — 8,________________ zdg 1281

Czysty
niekrępujący. Jackowskiego 11. 
m. 2.

Pokój
niekrępujący. Dąbrowskiego 49, 
m. 9. zdg 1 283

22. ZGUBY

Medalik
Matki Bolesnej, emaliowany, pa-

zdg 1282 niiątkę; zgubiła osoba niezamoż­
na. Uczciwy znalazca zechce 
zwrócić. Adres Kurier Poznański 

zdg 1 061

p. . . . Zagubioną
UieSZKOWSKiegO książeczkę wojskową nazwisko

6 — 6. zdg 1296 Franciszek Stempniewicz, unie-
' _ : ważniam. zdg 1194Duży
próżny pokój do wynajęcia. Wiel­
ka 15, m. 10. zdg 1150 23. ROZMAITE

Kongres
pokoje. Murna 3, m. 6. 

zdg 1 242

niekrępujący.
Przyjezdnym
ijący. Piekary 24,

zdg 1 239
m. 2.

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje udziela parady, pomo­
cy położniczej. dg 23 342/3

Starsza
osoba szuka posługi z gotowa- 
mem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1335

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem i za­
prawami szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 650

Uczciwa
starsza gctcwEniem, posługą szu­
ka posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 750

Poszukuję
posługi dwa, trzy razy tygodniu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 864

Dziewczynka
w 15 roku silna i zdrowa do dzie­
ci do lepszego państwa szuka po­
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 881

Ekspedientka
poszukuje posady do składu pie­
czywa od zaraz lub od 1. 7. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1 010

Panienka
początkującą poszukuje posat 
do rzeźnictwa od zaraz lub od 
7. Oferty Kurier Poznański

zdg 1 009

Czeladnik
piekarski poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1 003

Małżeństwo
bezdzietne przyjmie stróżostwo 
od zaraz lub później. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 1 065

Wspólny
Gołębia 4 — 4. zdg 1 238

Śniadeckich
18 — 8._________________zdg 1 233

Klatka
elektryczność przyjezdnym. Ulica 
Szwajcarska 19 — 1. zdg 1 228

IFajkil
Cygarniczki szklane — galalito- 
we — Wiśniówki — Maszynki do 
papierosów — Papierośnice — 
Tytonia rki — Kamienie do zapal­
niczek — Knotki — Wszelikie 
Przybory dla palących — hurtow­
nie — niskie ceny — Dybicki. ul. 
Wrocławska 1. dg 23 535

Małopolanka
inteligentna do wszystkiego, do­
brymi referencjami szuka posady 
Oferty Kurier Poznański

zdg 487

Praczka
poszukuje prania. Wierzbiecice 
49 — 14. zdg 564

Niekrępujący
balkonowy, telefonem. Młyńska 
3 — 11. zdg 1 227

Eleganckie
dwa. Jasna 5 — 9. zdg 1188

Światowej sławy 
chiromantka - gTaiolog-
fizjognomistka

Jakubowska
Zdumiewająco przepowiada prze­
szłość, teraźniejszość, przyszłość, 
loterię. Ratajczaka 15 — 10. Pa­
saż Apollo. zdg 1 006

Posługi
szukam. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 157

Praczka
uczciwa tania poszukuje prania. 
Oferty Kurier Pozn. p 20 783

Posługi
całodziennej 1. 7. poszukuje. — 
Plac Asnyka 4. m. 6. zdg 456

Małżeństwu
bezdzietnymu. Łąkowa 9 — 9. 

zdg 1 206

Strzelecka
12, m, 10, zdg 1 208

Czysty
utrzymaniem. Wodna 17/18. m. 17 

zdg 1 220

Kongres
stałe, ładny duży tanio, święto­
krzyski^ — 14. zdg 1 223

Małżeństwu
umeblowany. Wolnjga 6 — 5.

zdg 1 ;

Marcina
dl — 5. _______________ zdg 1 321

Przyjezdnym
plac Kolegjacki 5—3 (Nowy Ry- 
nek). Dzwonek nocny, zdg 1333

Słoneczny
I.ąkowa 1p — 6._______ zdg 1 339

Z klatki
umeblowany do wynajęcia od 
1 Itpca. Aleje Marcinkowskiego 
1. m. 8, dom narożni. zdg 1 340

Centrum
widok na zieleń niedrogo. Zygm. 
Starego 9 — 24. Dom Rzemieśl­
niczy- zdg 1 344

Telefonem
tanio. Jackowskiego 11 — 3. 

zdg 1256

Czeladnik
piekarski pracuje do pieca poszu­
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 1 057

Krawcowa
dobrym krojem szyje bardzo aku- 
ratnie wszelkie prace krawieckie 
poszukuje posady dom, poza dom. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1 074

Stróżostwo
poszukuje ślusarz - mechanik 
względnie obojętnej pracy. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 1 048

Ogrodnik
lat 27. silny, zdrowy po wojsku z 
dobrymi świadectwami szkółkarz, 
warzywnik szklarniowy pragnie 
objąć posadę samodzielna na ma­
jątku, najchętniej w Malopolsce. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 450

Trwałą
ondulację

szwajcarskim . apara­
tem, farbowanie naj­
nowsza farbą, perucz- 
ki fachowo. — ceny

przystępne. N. Muszyński, 27-go 
Grudnia 4 i 3 Maja 3.

zdg 1148

Nauczycielka
Poznanianka z wyższymi studia­
mi udzieli na majątku na czas 
wakacyj konwersacji niemieckiej 
oraz nowoczesnej gimnastyki — 
(także leczniczej). Warunki przy­
stępne. Zgłoszenia „Par“. Poznań 
pod „25,109“. Pg 28 523-25,109

Trwałą
ondulacja 5,— zł, wielkie piekne 
pierścienie wykonuje Fryzjernia 
Poznań, Składowa 5, telef. 38-25 

zdg 783/4

Leśniczówki
na całoroczny pobyt poszukuje 
pracownik naukowy. Oferty ko­
niecznie z warunkami Kurier Po­
znański zdg 1 327

NAUKA

Lingwistka
dypl. jez. angielski, francuski, 
niemiecKi. lege artis, lekcje zbio­
rowe, poj. demi-place wyjazd na 
posadę, najlepsze referencje. — 
Zgłoszenia Maria Glińska, Po­
znań, Al. Hetmańska 3, m. 9.

zdg 272

Próżny
małe biuro kultur, panu. Skar­
bowa 22, parter. zdg 1 253

Książkowości
stenografii, pisania maszyna 
udziela Kromczyńska, Ogrodowa 
16. II, zdg 959

Pokoju
śródmieściu taniego, czystego, pa­
ni. Oferty Kurier Poznański

zdg 1 306

17 LOKALE

Stenografii
pisania maszyna, książkowości u- 
dziela Kromczyńska, Ogrodowa 
16. II. zdg 1146

( 26"^5ZUKjTpOSADy'

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Ubikacja
48 m! jasna, sucha do wynajęcia 
ul. Przemysłowa 27, przy dworcu 
autobusowym. zdg 1 037

aj Służba domowa

TEATRY
Poznań, piątek, 25, 6. 
ADRIA: „Niech żyje Lombard”

Gospodyni
sumienna i samodzielna, znająca 
wykwintna kuchnie, zaprawy 
konserw i konfitur poprowadzi 
dom jak własny u samotnej 
ewentl. 2 osób. Oferty Kurier 
Poznański p. 20 791/3

KINA
Dziewczyna

z prowincji szuka posady. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 1 049

Z powodu przebudowy
znaczna zniżka cen

u jubilera
SZULCA

Poznań, pŁ Wolności 5
Pg 28 493-24,48

Praczka
akuratna^ sumienna szuka prania 
Oferty Kurier Poznański zdg 347

Dziewczyna
język polski, niemiecki, francuski, 
szuka posady pokojówki do wszy­
stkiego od 1 lHca. Oferty Kurier 
Poznański zdg 19 443

Panienka
inteligentna, do dziewczynki lub 
chłopczyka od 6 lat w czasie wa­
kacyjnym, także wyjedzie szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 19 386 

Dziewczyna
uczciwa samodzielnym, gotowa­
niem. dobre świadectwa szuka po­
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 213

Dobrze
polecona poszukuje posługi i pra­
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 5

Dziewczyna
wiejska w średnim wieku, uczci­
wa. sumienna, pracowita z dłu­
goletnimi świadectwami poszuku­
ję posady do dwóch starszych 
osób lub jednej, dom religijny. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 19 998

Panienka
dobrego domu — sierota, poszuku­
je posadę wychowawczyni do­
brym domu zaraz lub później. — 
Zna szycie, robótki. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 145

b) Inni

Szofer
mechanik, kawaler miody, przyj­
mie posadę czasowo lub stalą. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1 019
Szofer - ślusarz

lat 31, na wszelkie pojazdy me­
chaniczne. skromnych wymagań, 
przyjmie posadę zaraz. Zgłosze­
nia Podany, Stęszewko. pocztą 
Pobiedziska. zdg 1120

Ogrodnik
szofer z dłuższą praktyka szuka 
posady u samotnego. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 678

Leśnik
z długoletnią praktyką, obeznany 
dokładnie ze wszystkimi gałęzia­
mi leśnictwa, mogący się powołać 
na pierwszorzędne polecenia po­
szukuje posady jako żonaty od 
zaraz. Łaskawe zgłoszenia proszę 
skierować Fr. Osuch, Paruszewo 
p. Strzałkowo, pow. Września,

zdg 1248

Biuralistka
inteligentna i mila szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1147

Leśniczy
przyjmie stalą posadę leśniczego, 

odleśniczego lub zarzad mająt- 
„iem, długoletnia praktyka. —
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 1337

Krawcowa
1,50 dziennie szuka posady. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 1 294

Fryzjerka
kursistka poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 437

lit 27.WOLNE MIEJSCA

Uczeń
blacharski może się zgłosić. W. 
Stachowiak, Wielkie Garbary 33. 

zdg 19 01.9

Piekarz
cukiernik li tylko dobrze znający 
cukiernictwo potrzebny, F, Cza- 
pracki, Swarzędz, Wrzesińska 1.

zdg 828

Bieliźniarka
akuratna w dom potrzebna. Zgło­
szenia podaniem adresu Kurier 
Poznański zdg 985

Dziewczyna
uczciwa i czysta do wszystkiego 
potrzebna. Urbański, Szamarzew­
skiego 19. zdg 1 045

Dziewczę
do posyłek potrzebne. Adres Ku. 
rier Poznański zdg 1 043

Marszantka
zdolna samodzielna potrzebna od 
zaraz. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 1044
Młodszy

ekspedient do składu delikatesów 
potrzebny. Zgłoszenia Kurier
Poznański zdg 1 046

Tokarz
do precyz. prac tokarskich na­
tychmiast. Wodociągi, Poznań, 
Grobla 15. pokój 144. ng 45 899

Gospodyni
obeznana w większym przedsię­
biorstwie gastronomicznym, bez 
gotowania zaraz poszukiwana. — 
Zgłoszenia od 9—10 i od 15—16 
w Restauracji Dworca Głównego 

zdg 1 060

Panna
dwoje dzieci 8 i 3 lata potrzebna 
na wieś. Zgłoszenia Kurier Po­
znański zdg 1 072

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego może sie zgłosić. — 
Urbanekj Stary Rynek 45, m. 3. 
Zgłoszenia wieczorem. zdg 1 087

Fryzjerka
fryzjer zaraz. Pólwiejska 10. 

zdg 1137
10 chłopców

kaucją 3.— zl gazet zaraz po­
trzebni. Za Bramką 7, tn. 4.

zdg 1105
Uczennica

z dokształcającą szkolą handlową 
W, Wdo wieki, św. Marcin 20.

zd 1 097

Przychodnia
młodsza na cały dzień potrzebna 
Restauracja Barczewski, Wolnica 
6. zdg 1192/3

Dentysta (ka)
dzielny w operatywie i technice 
potrzebny od 1. 7. 37. na zastęp­
stwo. Zgłoszenia z załączeniem 
świadectw i podaniem warunków 
do Kuriera Poznańskiego

ng 45 906
Stróżostwo

domu oddam instalatorowi - bla­
charzowi - ślusarzowi, kaucja 
wymagana. Oferty Kurier Pozn 

zdg 1175
Magister

chrześcijan z kilkomiesięczna 
praktyka, władający polskim 
niemieckim, potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia z podaniem warun­
ków i referencji prosimy kiero­
wać do apteki św. Jadwigi, Ka­
towice, Ligota. zdg 1145

Magazynier
branży trykotarskiej potrzebny. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1140

Ogrodniczy
pomocnik może się zgłosić. Do- 
kowicz. Rogoźno. zdg 1156

Fryzjerka
potrzebna. Chwaliszewo 37. 
 zdg 1155

J Stenotypistkę
— biegłą z niemieckim zaraz wzgl. 

T Iipca potrzebujemy. Zgłoszenia 
wyczerpujące do Kuriera Pozn. 

zdg 1 218

Kierownik
iura i eksped. niemiecki je­

żyk, znajomość artyk. techn. kau­
cja potrzebny. Zgłoszenia wyczer­
pujące Kurier Poznański 

zdg 1 221 

Dziewczyna
młoda, zdrowa, uczciwa do dziew­
czynki i lekkich prac domowych 
potrzebna natychmiast. Bazar 
Sztuki Ludowej, Marsz. Piłsud­
skiego 9. zdg 1 210

Stenotypistki
młodszej perfekt niemiecki po­
szukuje poważna firma. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg 1211

Chłopcy
przedawcy uliczni poszukiwani. 

Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdg 1 309 

Sprzedawcy
potrzebni na artykuł pamiątko­
wy, gotówka 20,—. Zgłoszenia 
J. Pendowski, Wrocławska 30.

zdg 1312

Uczciwa
z gotowaniem. Wierzbiecice 26, 
m. 6. zdg 1 314

Samodzielna
gospodyni lub służąca z. gotować 
niein dla 4 osób na prowincje po­
trzebna zaraz. Wiek średni. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 1 348
Ekspedientki

młodszej poszukujemy do składit 
konfitur w Poznaniu. Zgłoszenia 
fotografia, odpisem świadectw. — 
żądaniem wynagrodzenia uprasza­
my pod „Ekspedientka" — Biu­
ro Ogłoszeń, Bydgoszcz, Dworco­
wa 54. ng 45 728

Duet . akordeonem
od 1. 7. 37. potrzebny. Zgłoszenia 
Rawicz, Przyjemskiego 1, Mor; 
skie Oko._______ ng 45 915

Fotograf
Leiciarz potrzebny od zaraz na 
plaże nadmorska. — Zgłoszenia 
agentura Kuriera Poznańskiego, 
Gdynia. ng 44 409

Fryzjerski
pomocnik zaraz. Zamkowa 7. 

zdg 1 298

Biurowa 1
młoda znajaca książkowość. Zgło­
szenia pisemnie Kurier Poznań­
ski zdg 1 289 _______________ _

Majster
do fabryki papy dachowej po­
trzebny. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 1 276

Pamiętaj I
radioaparaty

Radiomechanika
części radiowe

Radiomechanika
lampy radiowe

Radiomechanika
naprawy

Wadiomecharila
św. Marcin 25, telefon 12-38. 

zdrg 19 549

Casanova
Masztalarska poleca sympatyczny 
wieczór. Ceny umiarkowane. — 
Dancing. zdg 1 064

Radioaparaty
bateryjne, sieciowe, detektory z 
głośnikiem. Pożyczki 100 za 100,— 
Długoterminowe spłaty. Asygna- 
ty ..Kredyt“. Z. Kolasa, radio­
technik. św. Marcin 45 a.

zdg 19 543/4

Poznań, piątek, 25. 6.
APOLLO: „Świecznik Kró­
lewski“.
CORSO: „Antek Policmajster“. 
GLORIA: „Sen noc., letniej". 
GWIAZDA: „Ostatni Akord". 
METROPOLIS: .Kusicielka“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Moja 
gwiazdeczka“.
RENAISSANCE: „WZ 6 nie wy­
lądował". Nadprogram film cow- 
boyski.
SŁONCE: „Zapomniana Symfo­
nia".
SFINKS: ..Ta albo żadna". 
ŚWIT: „Pięć dziewczynek z Ka 
nady“.
TECZA-Łazarz: „Maria Stuart". 
TECZA-Wilda: „Będzie lepiej“. 
WILSONA: „Porwano kobietę"

Młodsza
z prowincji dobrym poleceniem 
poszukuje posady bez dzieci do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po 
znański zdg 1 031

Gosposia
zaufana, samodzielna z dobrym-i 
długoletnimi świadectwami szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 531

Dziewczyna
poszukuje posady samodzielnej 
najchętniej samotnej osoby, dłu­
goletnie świadectwa. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 1 235

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniom i praniem 
poszukuje posady od 1 linca. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdg 1 315

Polskie Stowarzyszenie Inżynie­
rów i Techników Województwa 
Śląskiego. Katowice, Plac Wol 
ności 8. I. p„ zawiadamia, że przy 
Radzie Stowarzyszenia został u 
tworzony

Referat Pośrednictwa 
Pracy

który udziela pomocy w wyszu­
kiwaniu pracy ila inżynierów i 
techników narodowości polskiej. 
Zgłoszenia z podaniem osobistych 
dat i kwalifikacji oraz 50 groszy 
w znaczkach pocztowych należy 
kierować pod wyżej podanym 
adresem. ng 44 255

Urzędnik
kupiecki, lat 33. język polski, nie­
miecki, pisze biegle maszynie, 
korespondent książkowy, dobry 
organizator - sprzedawca szuka 
'Osady. Miejscowość obojętna, 
'głoszenia Adm. Kuriera Pozn, 

zdg 18 850

Książkowa
znająca korespondencję handlo­
wą, wypłaty i ewidencje robotni­
ków przyjmie jakąkolwiek posa­
dę. Oferty Kurier Poznański

zdg 589

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka­
pelusz zastąpi często nowy. Ta­
nie kapelusze na składzie. Pol­
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia 2. pod-wórze.

zdg 17 05718

Humor zagraniczny

Rolniczej
praktyki, posady szukam. Mam 
2 lata studiów rolniczych. 2'1! ro­
ku wzorowej praktyki. Znam ho­
dowle. uprawę, książkowość, — 
świadectwa bardzo dobre. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 18 292

Młynarz
kawaler sumienny trzeźwy, pra­
cowity szuka posady na skrom­
nych warunkach. W. Derda, Sę­
dziny, per Duszniki. zdg 986

Kotlarz - spawacz
autegeniczny na wszelkie metale 
bardzo biegły szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 955

w Poznaniu11, na miesiąc czerwiec 1937 r. za oba wydania razem „ iwiloiuu rrzedpłata w ekspedycji z! S.2O. w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do
___________£_--------- — domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.10. kwartalnie zl 12 30. ood opaska miesięcznie w Polsce z! 5.00. w innych 
k-aiaeh zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
= ‘raikÓw i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja 
orawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Absolwent W. S. H.
poważny energiczny, korespon- 
pondencja handlowa, maszyna, 

oszukuje posady lub praktyki, 
'eferencje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 19 376
PCR

Władający
kilkoma językami, wykształce­
niem gimnazjalnym, handlowym, 
praktyka biurowa poszukuje po­
sady, Kwartał bezpłatnie. Oferty, 
Kurier Poznański zdg 19 509.

Człowiek zaufania
doświadczony rachmistrz, skarb­
nik, zarządca - emerytowany, 
chlubne świadectwa, szuka posa­
dy na warunkach brzystępnych. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 18 514

— Teraz pracuję nad trzytomową po&ieścią, o nędzy 
bezrobotnych. (M)

(Judge, Nowy Jork).

_ J „ na stronie S-tamowej 25 gr, na strome 4-łamowej przy końcu tekstu Ogłoszenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na »tronie
-----------------------  drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami poęocznemi 2(W gr

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 □ stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. 11,10. w dni przedświą­
teczne do godz. 10,45. wieksze dtużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tem 5 nagiówk). słowo nagiówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo me odpowiada.

. i i, z ł „mcłv«tnśeiowvch poprzedza normalna codzienna część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości
W YelefoS* o 35 'ł w niedzie,ę iwięta ł noca tv1*° 35 24 * 40 72 P~ K~ °~ PoZnań g°° H9-
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